
9 771407 962055

19
ISSN 1407-9623

Aglonas, Dagdas un Krāslavas novada laikraksts

Piektdiena, 2016. gada 13. maijs Nr. 37 (9035) Cena - 0,43 EUR

LatvijāLai vienmēr būtu 
sapnis, ko piepildīt, 

Kādas alkas un ilgas, 
ko remdēt. 

Kāda laba un jūtīga cilvē-
ka sirds 
Daži draugi un darbs, 
kuru darīt ļauts.
Sveicam skaistajā 
50 gadu jubilejā

Georgiju MOŠAKU!
Mednieku kolektīvs “Šķaune”

IK Motor SPA piedāvā: 
visa veida auto mazgāšanu, pulē-

šanu un vaskošanu, salona ķīmisko 
tīrīšanu. Paklāju tīrīšanu ar piegādes 
pakalpojumu. Izbraukuma mazgātuvi: 
bruģa un dažāda veida akmens kons-
trukciju tīrīšana.

Tālr. 25970755, 
Vasarnieku 11 a, Krāslava.

“Ritms R”
Plastikātalogi,metāladurvis
Tikai pie mums:
pasūtot logus un palodžu 

apdari - bezmaksas izmēru
izmērīšanaunuzstādīšana.

Mēbeļu salons Tirgus ielā 7, 
tālr. 65681152,29410327.

Uzņēmumssteidzami
aicinadarbāprofesionālu

BIŠKOPI.
* Darbs Latgales reģionā, 

Daugavpils novadā;
* nepieciešama autova-

dītāja apliecība un prasme 
vadīt auto;

* varam nodrošināt pastā-
vīgu darbu visu gadu (nevis 
tikai uz sezonu);

* nodrošinām ar darba au-
tomašīnu;

* vajadzības gadījuma no-
drošinām dzīves vietu;

* nodrošinām pilnas sociālās 
garantijas;

* atbilstošas kvalifikācijas 
darba pretendentiem labas 
karjeras izaugsmes iespējas.

e-pasts: 
andis.andrusko@gmail.com
Tālr. 29552239;26132966

Vai pašvaldības bloķē ceturtās varas funkciju izpildi un apdraud demokrātiju?
Pēdējā laikā aizvien biežāk masu 

medijos izskan žurnālista vārds un 
vārda brīvības ierobežošanas drau-
di. Nesen Maskavā lasītāji atvadījās 
no tādām zvaigznēm žurnālistikā kā 
Valentīns Zorins un Igors Fesuņen-
ko, kuri ar savu mūža ieguldījumu 
žurnālistikas nozarē apliecināja ne 
tikai par žurnālistu lomu starptautis-
kajā un vietējā politikā, bet arī no-
rādīja uz vārda brīvības lielo nozīmi 
sabiedrībai aktuālo jautājumu risi-
nāšanā daudzās pasaules valstīs. 

Pēdējo dienu notikumi Turcijā, kad 
par pastāvošās varas kritiku vienlai-
kus atlaiž 400 darbiniekus un ar tie-
sas spriedumiem slēdz opozīcijas 
laikrakstus, televīzijas, raidstacijas, 
liecina par to, ka cīņa pret neatkarī-
gu viedokli un vārda brīvību nav tikai 
šķietamība, bet šausminoša realitā-
te pat demokrātiskā sabiedrībā. 

Daudziem lasītājiem var šķist, 
ka Latviju šāda problēma neskar, 
taču, izvērtējot Latvijas pašvaldību 
izdotos laikrakstus, nākas secināt, 
ka vārda brīvības ierobežošanas 
procesu, apzināti vai neapzināti, 
vairāku gadu garumā atbalsta un 
kultivē pati valsts. Valsts iestāžu 
un deputātu kūtrums jautājuma ri-
sināšanā vairāku gadu garumā liek 
domāt par vēlmi, cik vien iespējams 
ilgāk saglabāt šādu situāciju, kad 
par nodokļu maksātāju līdzekļiem 
pašvaldību vadītāji var nodarboties 

ar pašslavināšanu. 
Lai gan Latvija ir Eiropas Savienī-

bas valsts, tā necenšas piekopt tās 
politiskās tradīcijas un neievēro tos 
likumus, kas caur neatkarīgo presi 
aizstāv vārda brīvību un sargā de-
mokrātiju. Neviens sevi cienošs Ei-
ropas vai ASV politiķis neatļausies 
sevi slavināt par nodokļu maksātāju 
līdzekļiem. Tāpat neviena sevi cie-
noša sabiedrība to vienkārši nepie-
ļaus. Domāju, ka ASV prezidentu 
kandidātu Trampa un Klintones 
cīņa par varu ātri vien izbeigtos, ja 
kāds spētu kaut vai uz mirkli iemi-
nēties par viena no kandidāta par-
tijas reklāmas kampaņas līdzekļu 
saistību ar nodokļu maksātāju 
naudu. Ja nāktu klajā pierādījumi, 
ka kandidātu pašslavināšanai tika 
tērēti nodokļu maksātāju līdzekļi, 
sabiedrība masveidā pret kandidā-
tu pagrieztu muguru.

Kāpēc civilizētā pasaulē politiķi 
saprot, ka sevis slavināšana par 
nodokļu maksātāju līdzekļiem ir 
amorāla rīcība, bet Latvija, kura 
sevi uzskata par līdzvērtīgu civili-
zētajai pasaulei - izliekas to nema-
nām un to pat kultivē? Ir aprēķināts, 
ka kopumā šim mērķim - informēt 
sabiedrību Latvijas pašvaldības 
kopā gada laikā tērē vairāk nekā 
pusmiljonu eiro un ar katru gadu šī 
summa pieaug. Taču individuālie 
pētījumi apliecina, ka pašvaldības 

slēpj patiesās izmaksas, kas sais-
tās ar laikrakstu izdošanu un saga-
tavošanu, jo pie šīs summas netiek 
ierēķināti tie līdzekļi, kuri tiek tērēti, 
lai nogādātu laikrakstus pie lasītāja 
uz mājām. 

Kaimiņvalstu (Lietuvas un Igauni-
jas) deputāti savos argumentos iz-
teikuši, ka deputāta, premjera, pre-
zidenta amats nav mūžīgs un pēc 
mandātu nolikšanas tie vēlas, lai ir 
brīvā prese, kur izteikt savu viedokli. 
Vārda brīvībai un vietai, kur izpaust 
savu viedokli, jābūt pieejamai gan 
valsts vīram, gan parastam iedzīvo-
tājam, jo uz visiem valsts pilsoņiem 
attiecināmas tiesības uz vārda brī-
vību. 

Diemžēl Latvijā pašvaldības laik-
raksti apliecina, ka tiesības uz vār-
da brīvību sāk sašaurināties līdz 
konkrētam sabiedrības slānim un 
lielāka privilēģija uz vārda brīvību 
ir esošajām varām. Sevišķi tas iz-
paužas lauku reģionos, kur vietējie 
laikraksti dzīvo uz izdzīvošanas 
sliekšņa. Vēl skaudrāk tas ir tur, kur 
vietējie laikraksti vairs neeksistē. 

Laikraksta “Ezerzeme” veiktajā 
pētījumā tika apkopotas pazīmes, 
kas liecina, ka bažas par demokrā-
tijas draudiem ir pamatotas. Latvijas 
pašvaldību izdotie laikraksti kropļo 
demokrātiju un apdraud vārda brīvī-
bu.                   Turpinājums 2. lpp.

Kapusvētki Indricas
draudzes kapsētās

24. jūnijs plkst. 12.00 - Sv. Mise Indricas 
baznīcā (Sv. Jāņa kristītāja svētki),
26. jūnijs plkst. 12.00 - Sv. Mise baznīcā, 

13.00 - Indricas kapsētā,
2. jūlijā plkst. 12.00 - Vikaiņu kapsētā,
2. jūlijā plkst. 13.00 - Kurpnieku kapsētā,
9. jūlijā plkst. 12.00 - Silavu kapsētā,
9. jūlijā plkst. 13.30 - Mincu kapsētā,
16. jūlijā plkst. 12.00 - Juhniku kapsētā,
16. jūlijā plkst. 13.30 - Varnas kapsētā,
23. jūlijā plkst. 12.00 - Kokinu kapsētā,
23. jūlijā plkst. 13.00 - Rukmanu kapsētā.

Indricas draudzes priesteris 
Genādijs Alferovs

 “SEMS Servis”
piedāvā datoru un mo-

bilo telefonu remontu.
Bezmaksas izbraukša-

na uz mājām.
Tālr. 26622255.

KrāslavaskatoļudraudzesCARITASgrupapaziņo,ka
Sv.Miseparatbalstītājiemnotiks24.maijāplkst.18.00
KrāslavasSv.LudvikaRomaskatoļudraudzesbaznīcā. 

Autoskola “AUTO-MADARA” uzņem “B” kategorijas
vadītājukursos. Sapulce 19. maijā plkst. 15.00. 

Dagdā, Ezera 3. Tālr. 29427803, 29455509.

Finanšu kompānija izsniedz aizdevumus pret ne-
kustamo īpašumu (dzīvokli, māju, zemi) un bezķī-
las aizdevumus.                        T. 20292842, 27837644.

Aizņemieties atbildīgi, izvērtējot savas iespējas atmaksāt aizdevumu!

Atļauj šodien saviem gadiem ziedēt 
kā ziedlapiņām, kuras saulē plaukst, 

Atļauj šodien saviem gadiem skanēt 
kā melodijai, kura sirdī šalc. 
Ļauj kādam sapnim šodien zvaigznēs mirdzēt, 
Lai dienu skrejā tie pie tevis trauc!

Invalīdu biedrība “Stariņš” sveic dzimšanas dienā 
Jeļenu Andrijevsku, Filomenu Fuks 

un Zoju Smirnovu!

Skrien gadi prom, Tev dodot 
gadu skaitu.

Ir tajos dzīvots, dejots, trakots, smiets.
Šiem gadiem netici un sevi stipru jūti,
Vēl jāveic daudz, kas dzīves kausā liets!

Sirsnīgi sveicieni mūsu tētim, vectēti-
ņam, vecvectētiņam 

Antonam UNZULAM 
80-tajā gadu jubilejā!

Mīlam, atceramies un paļaujamies uz Tavu 
dzīves enerģiju, kas mums ļoti vajadzīga ikdi-
enā,un ceram vēl ilgus gadus to sajust kopā 
būšanas brīžos!

Tavi mīļie tuvumā un tālumā

Nevajag 
skaitīt gadus, 

Kuri aulēkšiem skrien - 
Gadus tāpat kā naudu, 
Noturēt nespēj neviens. 
Skaitīsim laimīgos mirkļus, 

Kuru mūžā bijis tik daudz - 
Ar tiem mēs bagāti esam 

Un novecot nebūs ļauts!
Sirsnīgi sveicam jubilejā 
dārgo mammu, vecmā-
miņu un vecvecmāmiņu 

Pelageju LOCI!
Bērni, mazbērni, mazmazbērni

Laipni lūdzam - uz mielastu 

Rakstulasiet9.lpp.

Kapusvētki Krāslavas Vecajos katoļu 
kapos - 15.maijāplkst.12:00,

Krāslavas Meža kapos - 22. maijā
plkst.14:00



2016. gada 13. maijs2

Latvijā un pasaulē•	 Ministru kabinets otrdien atbalstīja 
Latvijas pievienošanos Stambulas 
konvencijai ar pievienotu deklarāciju, 
kurā atrunāts, ka Latvija atbalsta kon-
venciju tik tālu, kamēr tā nav pretrunā 
ar Satversmi. Saskaņā ar MK lēmumu, 
labklājības ministrs Jānis Reirs tiek 
pilnvarots parakstīt Stambulas kon-
venciju jeb konvenciju par vardarbības 
pret sievietēm un vardarbības ģimenē 
novēršanu un apkarošanu. Tieslietu 
ministrija (TM) uzskatīja, ka Latvijai 
nav jāparaksta Stambulas konvencija.

•	 Ekonomiskās sadarbības un attīstī-
bas organizācijas (OECD) dalībvalstis 
pieņēmušas lēmumu uzaicināt Latviju 
kļūt par pilntiesīgu organizācijas 35.da-
lībvalsti. OECD Padomes vienbalsīgs 
balsojums ir apliecinājums tam, ka 
Latvija ir izpildījusi visus organizācijas 
dalībvalsts priekšnosacījumus. 

•	 Popularitāti zaudējusī un iekšējo strīdu 
nomocītā varas partija “Vienotība” iz-
domājusi Latvijas politikā vēl nebijušu 
veidu, kā mēģināt atgūt vēlētāju uzti-
cību. Politiķiem, kuri pretendē uz Vie-
notības vadītāja amatu, būs jāpiedalās 
publiskās debatēs. Tādas jau notiku-
šas Cēsīs. Debates translēja internetā, 
bet tās vadīja bijušais žurnālists, tagad 
– publisko attiecību konsultants Jānis 
Domburs.

•	 Somijas galvaspilsētā Helsinkos tiek 
aizliegts smēķēt pašvaldības īres dzī-
vokļos. Smēķēšanas aizliegums būs 
viens no nosacījumiem jaunos īres 
līgumos, un tā atkārtota pārkāpšana 
pēc brīdinājumiem var būt par pamatu 
īres līguma izbeigšanai.

•	 Seši imigranti, kuriem apnicis uzturē-
ties Grieķijas Hijas salā, mēģinājuši 
atgriezties Turcijā peldus. Turcijas pie-
kraste ir redzama no salas. Peldētāji, 
kas devās ceļā divās grupās, tika sa-
vākti jūrā pirmdien un otrdien vairākus 
simtus metru no Hijas krasta un nogā-
dāti atpakaļ Grieķijas teritorijā.

•	 Vladimira Žirinovska vadītās Krievijas 
Liberāldemokrātiskās partijas (LDPR) 
Valsts domes frakcijas deputāti atkal 
nākuši klajā ar ierosinājumu veidot 
Propagandas ministriju. Tā nepiecie-
šama, lai varētu labāk kontrolēt Krie-
vijas masu medijos publicējamo infor-
māciju.

•	 Somijas rietumu ciemata Lestijer-
vi pašvaldība ir noslēgusi projektu 
dzimstības veicināšanai, kura ietvaros 
par katru jaundzimušo tika piešķirts 
10 tūkstošu eiro pabalsts, un secinā-
jusi, ka tas nav bijis efektīvs līdzeklis 
iedzīvotāju skaita pieauguma stimulē-
šanai. 

Kad izskanēja fanfaras 

Tas ir noticis! 2016. gada 
maija pirmā trešdiena iegāja 
mūsu pilsētas vēsturē gan kā 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas diena, gan kā Na-
cionālo bruņoto spēku diena Krā-
slavā. Brīvības svētki ar militāro 
parādi – tas notiek reizi gadsimtā, 
un mums visiem paveicās kļūt par 
šī epohālā notikuma lieciniekiem. 

Šīm grandiozajām svinībām 
ar līdz šim nebijušu viesu pieplū-
dumu Krāslava gatavojās ar īpa-
šu rūpību. Un, kā izteicās pašval-
dības aģentūras “Labiekārtošana 
K” direktors Ēvalds Cauņa, Vislat-
vijas akcija “Lielā Talka 2016” pie 
mums turpinājās veselas desmit 
dienas. Šajā periodā notika īsti 
brīnumi. Dažu dienu laikā tika de-
montēta bijušās Krāslavas Spor-
ta skolas ēka, kurai nav nekādas 
vēsturiskas un arhitektoniskas 
vērtības. Vēl ātrāk bija pabeigta 
tukšā laukuma labiekārtošana, jo 
mūsu acu priekšā kā pasakā ne-
apbūvētā teritorija pārvērtās par 
skaistu zālāju ar puķu dobēm. 
Visa pilsēta šajās dienās kļuva 
vēl sakoptāka un pievilcīgāka. 
Vienkārši neticamas pārvērtības, 
bet par visu lielo darbu, kas ir šo 
pārmaiņu pamatā, pastāstīja gal-
venais labiekārtotājs. 

- Tik saspringtā darba tem-
pā mūsu kolektīvs strādāja pirmo 
reizi, - atzinās Ēvalds Cauņa. 

- Laiks pierādīja: mūsu drau-
dzīgajam un saliedētajam kolektī-

vam ir pa plecam pat vissarežģītā-
kie uzdevumi. Kaut gan situācija, 
kad termiņi ir tik blīvi, diktēja īpašu 
darba ritmu - uz cilvēku iespēju 
robežas, jo tika skaitītas ne tikai 
dienas, kas bija atlikušas līdz svi-
nībām, bet pat stundas. Ļoti trau-
cēja aprīļa lietavas. Vārds “vajag” 
mums bija kā pavēle, jo visi gaidī-
ja Brīvības parādi Krāslavā, un tā 
bija jau otrā reize, kad tādi svētki 

notika Latgalē!  
Gatavošanos šim vēsturis-

kajam notikumam mūsu pilsēta 
pilnā mērā izmantoja savai turp-
mākajai pilnveidošanai, īpaši 
mazo arhitektonisko formu ziņā, 
turklāt ne tikai gar maģistrālajām 
ielām. Tieši šajā laikā Aronso-
na ielas mikrorajonā parādījās 

jauns bērnu rotaļu 
laukums - lieliska 
dāvana gan vecā-
kiem, gan bērniem! 
Ir atjaunota un la-
biekārtota vieta, kas 
redzama, iebraucot 
Krāslavā no Rīgas 
virziena, kur ir izvie-
tota dekoratīva ro-
bežzīme ar ģerboni 
un pilsētas nosau-
kumu, par šī vides 
objekta izgatavoša-

nu gribu pateikties Rīgas Valsts 
tehnikuma Krāslavas filiāles vadī-
tājam Aivaram Andžānam un viņa 
talantīgajiem audzēkņiem. 

Sadarbībā ar Krāslavas no-
vada Tūrisma informācijas centru 
skatu laukumā ir uzstādīts sim-
bolisks krēsls. Saskaņā ar vienu 
no versijām par Krāslavas nosau-
kuma rašanos tam par pamatu 
ir Daugavas loks, kas atgādina 

krēslu, šajos upes krastos arī ir 
radusies mūsu skaistā un unikā-
lā pilsēta, ko mūsu senči devēja 
arī par Latgales Šveici. Jau sen 
tika izteikti priekšlikumi pārcelt 
akmens skulptūru “Daugava” no 
Priedaines tuvāk citām tūristu 
takām, un, lūk, visas formalitātes 
jau pārvarētas. Pašlaik akmens 
upe-sieviete izvietots ļoti izdevī-
gā vietā - gleznainā krastā simts 
soļu attālumā no tūrisma objekta 
“Augusta akmens”. Ļoti pievilcīgs 
arī dekoratīvais rāmis, fotokluba 
“Zibsnis” īstenotā ideja ar burvīgu 
skatu uz pilsētu un dabas objek-
tiem. Viss, ko izdevās izdarīt pa-
vasarī, ir pilsētas pakāpeniskas 
labiekārtošanas programmas 
rezultāts, kas tiek veltīts gaidā-
majai Latvijas Republikas 100.

gadadienai. Kad šī gada martā 
tika atklāta panorāma no skatu 
laukuma, koku ciršanas rezultātā 
tika iegūti kokmateriāli, no kuriem 
tika izgatavotas vairākas mazās 
arhitektūras formas. 

Mūsu princips - saimniecisks 
aprēķins un maksimāla ekonomi-
ja. Neslēpšu, ir ļoti patīkami dzir-
dēt vietējo iedzīvotāju un pilsētas 
viesu pateicības, kas ir izteiktas 
labiekārtotājiem, tikai ne visiem 
ir zināms: Krāslavas svētku no-
formējuma pamatā - kolosāls 
mūsu darbarūķu ieguldījums. 
Lielu svētku priekšvakarā mūsu 
apzaļumotāji iestādīja piecus 
tūkstošus puķu dēstu, uzstādī-
ja pussimts piekaramo kastu un 
podu! Galvenās pilsētas ielas 
rotā vairāk nekā simts dekoratīvo 
karodziņu ar pilsētas, novada un 
Latvijas simboliem. Tas viss palī-
dzēja Krāslavai 4. maijā, sengai-
dītajā dienā, sagaidīt svētkus un 
novada viesus pilnā gatavībā un 
svinīgā noformējumā. 

Esmu jau noguris atbildēt uz 
jautājumu: kā nepilnu divu dien-
nakšu laikā tukšo laukumu Krās- 
lavas Sporta skolas vietā izdevās 
pārvērst par skaistu zālāju? Jaunu 
apzaļumošanas tehnoloģiju pie-
dāvāja specializēta Jelgavas fir-
ma, kas šo zāles 
paklāju piegādā-
ja uz Krāslavu 
īpašos ruļļos. Šī 
zaļā seguma ie-
klāšana norisinā-
jās ar paātrinātu 
metodi, bet mēs 
vairāku dienu 
laikā intensīvi 
laistījām mūsu 
jauno zālāju, līdz 
ar to vieta, kur 
pirms tam atra-
dās sporta sko-
la, parvērtās par 

brīnumaini skaistu zālāju. 
Atbildu uz vēl vienu mūsu 

nevienaldzīgo krāslaviešu jautāju-
mu – par sporta kompleksa ēkas 
konstrukcijām. Betona gabali ne-
nodara nekādu kaitējumu mūsu 
dabai, tie ir izmantoti purva aizbēr-
šanai Ūdrīšu pagastā, arī to trans-
portēšanai bija izlietoti minimāli 
finanšu līdzekļi. Viss ir pārdomāts. 

Atzīšos, tik saspīlētā ritmā 
mēs strādājām pirmo reizi, bet 
svarīgākais ir rezultāts: labiekār-
totāji ne tikai paguva visu izdarīt 
savu iespēju robežās, bet arī ie-
guva vērtīgu pieredzi. Lai notīrītu 
no ielām un ceļiem visus putek-
ļus, tika izmantota gan aģentūras 
tehnika, gan Daugavpilī nomātas 
mašīnas. Ir atjaunotas daudzas 
ceļazīmes un to konstrukcijas.  

Esam gandarīti par to, ka Brī-
vības parāde pa Krāslavas ielām 
norisinājās augstā līmenī. Par pil-
sētas sagatavošanu šim nozīmī-
gajam valsts mēroga eksāmenam 
no visas sirds pateicos gan labie-
kārtotāju kolektīvam, gan visiem 
tiem, kas divu nedēļu laikā sako-
pa Krāslavu, sagaidot tūkstošiem 
viesu un svinību dalībnieku. Visi 
kopā mēs esam liels spēks! 

Aleksejs GONČAROVS 

Turpinājums. Sākums 1. lpp.
Noskaidrojās, ka pašvaldību laikrak-

stos tiek sniegta tikai tā informācija, kura 
spodrina esošās varas tēlu. Saturiskā infor-
mācija vairākas reizes pārsniedz tā saukto 
- informē par pašvaldības darbu. Bieži vien 
pašvaldību vadītāji vispār atsakās sniegt at-
bildes uz jautājumiem, aizbildinoties ar laika 
trūkumu un paziņojot, ka informēs par to 
savos pašvaldības izdevumos. Kā pamato-
jums informācijas nesniegšanai veiksmīgi 
kalpo arī aizbildinājums par nepatiku pret 
konkrētu korespondentu.

Bieži vien pašvaldības laikrakstos in-
formācija tiek pasniegta neprecīza un pat 
maldinoša, taču lasītājs ir bezspēcīgs to 
apstrīdēt - nav instrumenta, kādā veidā to 
pārtraukt vai ietekmēt. 

Ja kāds no deputātiem izsaka savu kri-
tiku pret esošo varu neatkarīgā presē, pret 
to automātiski tiek iedarbināti soda instru-
menti - kā viņa rīcības izvērtējums ētikas 
komisijās. Izvērtējums notiek ļaunprātīgi 
izmantojot vairākuma varu, ignorējot pašu 
pieņemtos normatīvos aktus. 

Šādas situācijas norāda tikai uz to, ka 
pirmie iedīgļi vārda brīvības ierobežošanai 
un draudi demokrātijai Latvijā jau pastāv. 
Informācijas noklusēšana, apzināta tās ne-
sniegšana norāda uz to, ka pašvaldības in-
formāciju par pašvaldības darbu uztver kā 
privātu informāciju, kuru drīkst pasniegt tādā 

gaisotnē kādā pati vēlas - tas nozīmē – pel-
nīti vai nepelnīti - pozitīvi. 

Pamēģiniet iesniegt domes izdotajam 
laikrakstam rakstu, kas argumentēti kritizē 
esošo varu. Un šo pašu rakstu iesniedziet 
neatkarīgajai presei. Kāds būs gala rezul-
tāts? 

Uz pieprasījumu, sniegt ziņas par paš-
valdības laikrakstu izmaksām Dagdas, A g -
lonas un Krāslavas pašvaldībās patiesu in-
formāciju sniedza tikai Dagdas pašvaldība. 
Precīzi nosaucot, ka laikraksts iznāk reizi 
mēnesī, gadā no nodokļu maksātāju līdzek-
ļiem iztērējot 15 115.10 eiro, vidējās viena 
laikraksta izmaksas sastāda 0,36 eiro. 

Aglonas pašvaldība atbildi nesniedza, 
aizbildinoties, ka viņiem nav ziņu par in-
formācijas pieprasītāju - laikraksta kores-
pondenti, un uz tā pamata informācija par 
laikraksta “Aglonas novada vēstis”, kas tiek 
izdota par nodokļu maksātāju līdzekļiem - 
netika vispār sniegta. Kaut gan tas ir likuma 
pārkāpums. Katram iedzīvotājam ir tiesības 
zināt, kādā veidā tiek tērēti nodokļu maksā-
tāju līdzekļi.

Atkārtoti griežoties ar jautājumu, no-
vada vadītāja aizbildinājās, ka informācija 
netiks sniegta tieši konkrētai korespon-
dentei, jo korespondente savos rakstos 
atļāvusies to kritizēt.

Turpinājums sekos 
Elizabete VIĻUMA-GRAŽULE

Vai pašvaldības bloķē ceturtās varas funkciju izpildi
 un apdraud demokrātiju?



32016. gada 13. maijs

No lasītāju vēstulēm

Cienījamā redakcija! Pirms 
pavēstīt par situāciju mūsu 
daudzdzīvokļu mājā un adminis-
trācijas attieksmi pret mājas ap-
saimniekošanu, es pastāstīšu par 
sevi: esmu Lidija Ozoliņa, dzīvoju 
Krāslavā, Sporta ielā 4. 

Pirms pārcelšanās uz Krās- 
lavu es un mans vīrs dzīvojām 
Salaspilī. Mēs nolēmām, ka pēc 
aiziešanas pensijā būtu labi ap-
mesties uz dzīvi klusā, skaistā 
vietā - Krāslavā. Mums nepa-
veicās, saņēmām dzīvokli mājā, 
kurā jau sen netika veikti remont- 
darbi, kā arī visas ēkas renovā-
cija (ēkas aizsargapmale, sienas, 
jumts, ūdensnotekas, kanalizā-
cija). No sākuma pēc iesniegu-
miem, kurus es rakstīju mājas 
apsaimniekotājam SIA “Krāsla-
vas nami” un pašvaldībai, sekoja 
atbaidīgo amatpersonu reakcija 
un mūsu lūgumi tika izpildīti. Tika 
saņemtas arī oficiālas atbildes 
sakarā ar maniem lūgumiem no-
vērst dažādus trūkumus. 

Pēc neilga laika viss mai-
nījās. Pirms tam mans vīrs strā-
dāja Rīgā, Ģenerālprokuratūrā, 
no kurienes arī aizgāja pensijā. 
Kad amatpersonas uzzināja, ka 
vīrs vairs nestrādā prokuratūrā, 
attieksme pret māju un mums 
mainījās. Tas nozīmē, ka sanāk 
tā: vienkāršs cilvēks nevar cerēt 
uz saprātīgumu un taisnīgumu. 
Pašlaik apsaimniekošanas uzņē-
mums ignorē mūsu iesniegumus. 
Aizsūtījām iesniegumu ar darbu 
uzskaitījumu 2014. gadā un dar-
biem, kas ir nepieciešami 2015. 
gadā. Nekādas reakcijas. Tad 
vērsāmies pie Upenieka kunga, 
pašvaldības vadītāja. Nekas ne-
mainījās. Šī māja nav noņemta 
no pašvaldības bilances, un do-
mes priekšsēdētājs varēja regu-
lēt visu notiekošo. Mēs lūdzām 
konstatēt, kur pazuda uzkrājumu 
fonda līdzekļi (jo nekādi darbi ne-
tika veikti). Kāpēc atskaitījumi uz-

krājumu fondam nebija regulāri? 
Kāpēc par mūsu mājas pieguļošo 
teritoriju kļuva pilsētas celiņi? Kā-
pēc par nolaidīgu attieksmi pret 
teritorijas sadalījumu Ivanova 
kungu nesauc pie atbildības un 
neizlabo situāciju uz viņa rēķi-
na? Kāpēc dzīvokļu īpašniekiem 
ir jāmaksā par atbildīgo personu 
paviršību? 

Cienījamā redakcija, blakus 
mūsu mājai atrodas dvīņu māja, 
kas ir sakopta, jo tur ir līdzekļi no 
uzkrājumu fonda. Turpretī mēs 
pagājušajā gadā par apsaimnie-
košanu maksājām par 0,14 cen-
tiem vairāk nekā kaimiņu mājas 
iedzīvotāji. Vērsāmies pie Maslo-
va kunga, lai uzzinātu, sakarā ar 
ko tika paaugstināta maksa un 
kāpēc tas nav atspoguļots līgu-
mos. V. Maslovs nesniedza mums 
nekādu pārliecinošu atbildi. Mūsu 
mājā ir pieci municipāli dzīvokļi. 
Organizējām sapulci, gribējām, lai 
atbilstoši likumam tajā piedalītos 
pašvaldības pārstāvis. Taču Iva-
nova kungs, kas paziņoja mums, 
ka ir šis pārstāvis, atteicās pieda-
līties sapulcē. Kad mēs vēršamies 
apsaimniekošanas uzņēmumā, lai 
novērstu kādas problēmas, firmas 
meistars iedomājas sevi par dalie-
nas kņazu - sak, sūdzieties, kam 
gribat. 

Kāpēc mūsu māja kļuva par 
izstumto? Tajā dzīvo praktiski ti-
kai pensionāri. Kāpēc administrā-
cijas attieksme pret mūsu māju ir 
tik slikta? Mēs apmaksājam rēķi-
nus tāpat kā mūsu dvīņu mājas 
iedzīvotāji, arī dzīvokļu mums ir 
tikpat daudz. 

Domāju, ka tad, ja jūs publi-
cēsiet mūsu vēstuli par patvaļu un 
par to, kas notiek ar mūsu māju, 
iespējams, augstākstāvošie aiz-
domāsies un atcerēsies, ka dzīvo 
uz maksātāju rēķina. Kaut gan 
īpašu cerību uz to mums nav.  

Ar cieņu, L. Ozoliņa. 

Kontrolēta uguns, tvaiki un sprādzieni - FIZMIX Krāslavā
www.fizmix.lv – Vai kāds ir 
dzirdējis par šo portālu? 

Ar šādu jautājumu sākās kat-
ra no trīs mācību stundām, kuru 
vadīja Kārlis un Edgars, FIZMIX 
pārstāvji Krāslavas pamatskolā. 
FIZMIX ir mācību portāls par fizi-
kas tēmām, tīmekļa vietne, kuru 
mēnesī apmeklē ap 12 tūksto-
šiem lietotāju. Esmu droša, ka 
pēc viesošanās Krāslavā lietotāju 
kļūs ievērojami vairāk, jo tas, kas 
tika demonstrēts mācību stundas 
garumā, izraisīja neviltotu intere-
si. Dega uguns, kūpēja tvaiki, li-
doja pudeles, tika “šauts” ar gaisa 
plūsmu un spridzināts. Nekādu 
brīnumu – viss ap un par fiziku.

Rādot dažādus eksperimen-
tus, tika uzdoti jautājumi, iesais-
tīti asistenti no skolēnu vidus. 
Uzskatāmi un aizraujoši. Īpaša 
uzmanība tika veltīta drošībai, 

bet tas nemazināja eksperimentu 
uzskatāmību.

Atklāti sakot, skolas laikā fi-
zika kā mācību priekšmets man 
neizraisīja interesi. Atliek vien 
nožēlot, ka tā netika pasniegta tik 
aizraujošā, uzskatāmā un sapro-
tamā veidā, kādu to varēju vērot 
Kārļa un Edgara sniegumā.

Kā un kam radās doma iz-
veidot šādu portālu?

“Šis ir Latvenergo sociālais 
projekts, kura mērķis ir parādīt, 
ka fizika ir interesanta un saisto-
ša. Strādājot skolā ar jauniešiem, 
tika konstatēts, ka daudzi baidās 
no eksaktajām zinātnēm. Lai šo 
problēmu palīdzētu risināt, un 
apzinoties, ka jaunos cilvēkus 
visveiksmīgāk var ieinteresēt, 

veidojot tīmekļa 
vietni internetā, kā 
arī - lai apvienotu 
vairākus resursus 
vienā vietnē, tika 
nolemts izveidot 
FIZMIX. Saturs 
šai vietnei ir ļoti 
iespaidīgs. To vei-
do fizikas pasnie-
dzēji un skolotāji, 
tas tiek recenzēts 
Dabaszinātņu un 
matemātikas izglī-
tības centrā. Mēs 
gan braucam uz 
skolām un rādām 
eksper imentus , 
gan veidojam dažādas aktivitā-
tes internetā,” pastāstīja FIZMIX 
projekta vadītājs Kārlis Kravis. 
“Nupat notika video konkurss, 
kurā skolēniem ar savu klasi bija 

iespēja atklāt fi-
zikas viļņa dabu 
radošā formā, 
nofilmēt savu 
ideju un iesniegt 
vērtēšanai. Bal-
vā – reperu 
grupas “Olas” 
koncerts. Būtī-
bā šis portāls ir 
kā elektroniska 
mācību grāmata 
ar attēliem un vi-
deomateriāliem.”

Mēs daudz 
runājam par in-
terneta posto-
šo ietekmi, bet 
šis ir piemērs, 
kā izmantot 

internetu, lai jaunieši iegūtu 
kvalitatīvas zināšanas. Jūs 
acīmredzami labi saprotaties 
ar skolēniem, protat viņus ie-
saistīt. Kā Jums tas izdodas?

Esmu skolotājs, 6 gadus 
nostrādāju dažādās skolās. 
Esmu strādājis gan ar narko-
mānu bērniem, gan EKO skolā 
pie Jelgavas, gan Rīgas skolā. 
Mācīju ģeogrāfiju, fiziku. Pieda-
lījos Izglītības programmā “Ie-
spējamā misija”, kuras mērķis ir 
nodrošināt, lai katrs bērns Lat-
vijā saņem kvalitatīvu izglītību, 
kas attīsta viņa spējas, kā arī 
motivāciju un prasmes mācīties 
mūža garumā, jo Latvijas sek-
mīgas attīstības pamats ir gudri, 
radoši un prasmīgi cilvēki. Tā 

es nonācu līdz šī projekta vadī-
bai. Komandā mēs kopā esam 
7 cilvēki. Ir piesaistīti Latvenergo 
praktikanti, kas palīdz nodarbī-
bās.

Cik atpazīstams ir FIZMIX? 
Kā jau iepriekš minēju, mūsu 

portālu apmeklē ap 12 000 lieto-
tāju mēnesī. Šī gada laikā mūs ir 
apmeklējuši jau 110 000 intere-
sentu. Fiziski esam bijuši apmē-
ram 80 skolās Latvijā. Skolām šis 
pasākums ir bez maksas. Visu 
finansē Latvenergo.

Pateicos! Bija prieks pie-
dalīties Jūsu nodarbībā!

Izrādījās, Krāslava pagai-
dām ir vistālākā vieta Latvijā, 
kurā ir viesojušies FIZMIX pār-
stāvji. “Krāslava ir fantastiska pil-
sēta!” atzina viesi no Rīgas.

Iveta LEIKUMA

Nūjošana Krāslavā un tās novadā
Kā jau mēs ziņojām, Krāslavā un tās novadā ir 

sākušās regulāras nūjošanas nodarbības.
 Nodarbības vada sertificēts instruktors Alek-

sandrs Lahtionovs. Viņš ir apguvis Starptautiskās 
Nūjošanas federācijas (INWA - International Nor-
dic Walking federation) apmācību kursu. 

Jau mēnesi katru ceturtdienu no plkst. 15.00 
līdz 16.00 nodarbības norisinās grāfu Plāteru par-
kā. Aktīvās sporta nodarbības notiek arī Robežnie-
kos un ciemā Semjoški.

Jau tagad ir skaidrs, ka cilvēkiem ir interese 
par šo pieejamo sportisko aktivitāti. Ir noskaidro-
jušies arī faktori, kas cilvēkus attur nodarboties ar 
nūjošanu. Piemēram, kautrība soļot kaimiņu priek-
šā.  Bet tā nav problēma! Ne velti nodarbības no-
tiek parka teritorijā. Tas ir pietiekami attālināts no 
nevajadzīgiem skatieniem un ir lieliski piemērots 
nūjošanas nodarbībām. Turpat blakus, TIC telpās 
(Pils ielā 2), ir visas ērtības - tualete, ūdens un pat 
kafijas automāts. Tiklīdz dalībnieki būs gatavi, pa-
plašināsim nodarbību ģeogrāfiju.

Ko tur runāt par pilsētu! Krāslavas novada Ro-
bežniekos cilvēki, kuri atbalsta aktīvu dzīvesveidu, 
jau nūjo pa pagasta celiņiem. Indras pagasta Sem-

jošku ciemā notiek individuālas un grupu 
nodarbības tiem, kuri atbrauc uz Lauku 
atpūtas centru “Bramaņi”.

Jums, mīļie lasītāji, ir tikai jāsakopo 
spēki un gribasspars, varbūt jāuzaicina 
līdzi kāds draugs vai draudzene, jāapģērb-
jas atbilstoši laika apstākļiem un jāsāk ap-
gūt jaunu lietderīgu aktivitāti!

Nodarbību vadītāji

Ilgi gaidītā pavasara cope

Pirmie pavasara plauži...  Atrodoties uz ezeriem un upēm, atce-
rieties: tagad zivīm ir pats nārsta laiks. Ievērojiet klusumu! Makšķe-
rēšana ir ne tikai atpūta, bet arī atbildība.

Aleksejs GONČAROVS

Stāsts par dzīvi Krāslavā

Mūsu laikrakstu 2016. gadam var abonēt jebkurā pasta  nodaļā, pie sava 
pastnieka, www.abone.pasts.lv, kā arī “Ezerzemes” redakcijā 

(Lāčplēša ielā 20, Krāslavā).

Abonē “Ezerzemi” 2016. gadam!

Periods Fiziskai 
personai

Juridiskai 
personai

Invalīdiem, 
 uzrādot apliecību

1 mēn. 3,10 3,66 2,75

2 mēn. 6,20 7,32 5,50

3 mēn. 9,30 10,98 8,25

4 mēn. 12,40 14,64 11,00

5 mēn. 15,50 18,30 13,75

6 mēn. 18,10 21,96 16,50

7 mēn. 21,11 25,09 18,40



2016. gada 13. maijs4

“Latvijas Mobilā Telefona” (LMT) šo-
gad izsludinātajā projektu konkursā 
“LMT Latvijai” sadarbībā ar Krāsla-
vas novadu saņemtas 18 projektu 
idejas, visi iesniegtie projekti izvirzīti 
konkursa otrajai kārtai. 

Balsošanai izvirzītie projekti:
Brīvdabas trenažieru iegā-

de un uzstādīšana  Krāslavā
Projekta ietvaros tiks iegādā-

ti 3 dažādi āra trenažieri: krūšu 
trenažieris, svārsts – tvisters un 
trenažieris “Slēpotājs”. Āra trena-
žieri tiks uzstādīti Krāslavā, un tos 
varēs izmantot ikviens sev ērtā lai-
kā. Veidojam saturīga brīvā laika 
pavadīšanas vidi kopā! 

Projekta iesniedzējs: Diāna Va-
naga, biedrība “Sportists”. Nepiecie-
šamais finansējums: 2000 €.

Dienas nometne “Esi ak-
tīvs, vesels, radošs”

Lietas, kas mums šķiet pašsa-
protamas un vienkāršas, jaunie-
šiem nav vienmēr pieņemamas. 
Tāpēc, aktīvi darbojoties dienas 
nometnē un apvienojot mūsu – 
pedagogu, vecāku un jauniešu 
– pieredzi, zināšanas un radošās 
idejas par veselīgu dzīvesveidu, 
veidosim jauniešiem pieņemamus 
informatīvos materiālus.

Projekta iesniedzējs: Jānis Tu-
kāns, Krāslavas Valsts ģimnāzija. Ne-
pieciešamais finansējums: 1122 €.

Estrādes izveide brīvā 
dabā Izvaltā un pirmie Iz-

valtas svētki
Projektā tiks izveidota estrāde 

brīvdabas zonā Izvaltas ciemata 
centrā, ierīkojot kvalitatīvu, svētku 
svinēšanai un tradīciju kopšanai 
piemērotu infrastruktūru ainaviskā 
vidē. Pirmie Izvaltas svētki būs arī 
jaunizveidotā objekta atklāšanas 
svētki.

Projekta iesniedzējs: Inga Leiku-
ma, biedrība “Attīstībai”. Nepiecie-
šamais finansējums: 1917 €.

Fotoportretu izstāde
“Senioru skola”

Projekta īstenošanas gaitā tiks 
izveidota “ceļojoša” fotoportretu 
izstāde “Senioru skola”, tādējādi 
popularizējot “aktīvas novecoša-
nas” principus un veicinot pozitīva 
seniora tēla veidošanu. Izstādes at-
klāšana notiks Starptautiskās veco 
ļaužu dienas svinībās, 1. oktobrī, 
Krāslavas kultūras namā. Izstāde 
būs vērojama arī Krāslavas novada 
bibliotēkās un kultūras namos.

Projekta iesniedzējs: Rai-
monds Lazda, Sociālās attīstības 

aģentūra “Pieci airi”. Nepiecieša-
mais finansējums: 908 €.

Informatīvās tūrisma kar-
tes Krāslavas novada Indras 

ciematā
Krāslavas novada Indras ciematā 

atrodas daudzi apskates objekti, 
kurus labprāt apmeklē tūristi, vie-
si un arī paši ciemata iedzīvotāji. 
Realizējot LMT finansēto projektu 
un uzstādot Indras ciematā divas 
informatīvās tūrisma kartes, Indras 
pagasta vide kļūs ceļotājiem un vie-
siem draudzīgāka. 

Projekta iesniedzējs: Ērika Za-
rovska, Biedrība “Indras jauniešu 
klubs “Stāvēt aizliegts””. Nepiecie-
šamais finansējums: 2000 €.

Jauna tūrisma un pilsētvides 
objekta – divpusējas āra puz-
les – izveide un uzstādīšana 

Krāslavas vēsturiskajā centrā
Foto klubs “Zibsnis” plāno izveidot 

un Krāslavas vēsturiskajā centrā 
uzstādīt jaunu objektu – divpusēju 
āra puzli. Puzle sastāvēs no di-
viem sagrieztiem senās Krāslavas 
attēliem, kas iestiprināti Krāslavai 
raksturīgo koka aplodu stilistikā 
veidotā rāmī. Objekts būs pieejams 
vietējiem un viesiem, tam būs deko-
ratīva un izglītojoša funkcija. 

Projekta iesniedzējs: Gunta 
Ahromkina, biedrība “Foto klubs 
“Zibsnis””. Nepieciešamais fi-
nansējums: 1999 €.

Jauna vides objekta izveide 
un uzstādīšana Krāslavas 

grāfu Plāteru pils kompleksā
Projekta ideja ir izveidot un Krā-

slavas grāfu Plāteru pils kompleksā 
uzstādīt jaunu vides objektu “Mīles-
tības sols” (koka sols ar kaltu metā-
la sirdi apkārt), kas rotās kompleksu 
no parka puses. “Mīlestības sols” 
piesaistīs apmeklētājus, tā būs ie-
mīļota vieta jaunlaulāto, tūristu un 
vietējo iedzīvotāju atpūtai un foto-
grafēšanai.

Projekta iesniedzējs: Tatjana 
Kozačuka, biedrība “Latgales ku-
linārā mantojuma centrs”. Nepie-
ciešamais finansējums: 950 €.

Jauns vides objekts kāzinie-
kiem Krāslavas pils komplek-

sā: “Saki – JĀ!”
Šī vides objekta nostāsts būs, ka 

vārdi “Es tevi mīlu”, kas izteikti caur 
īpaši izliektu metāla cauruli, pārim 
skanēs mūžīgi. Objekta vizuālais 
tēls harmoniski iederēsies skaistajā 
Krāslavas grāfa Plātera pils parka 
kompleksā, kas ir iemīļota kāzinie-
ku un citu interesentu apmeklēša-

nas un pastaigu vieta. 
Projekta iesniedzējs: Juta Bu-

bina, biedrība “Latgales jauniešu 
sadarbības tīkls” 

Nepieciešamais finansējums: 
500 €

Koka skatu laukuma at-
jaunošana Krāslavas grāfu 

Plāteru pils kompleksā
Projekta ideja ir atjaunot 2004. 

gadā izveidoto koka skatu lauku-
mu Krāslavas grāfu Plāteru pils 
kompleksā. No laukuma paveras 
brīnišķīgs skats uz Krāslavas un 
Daugavas panorāmu. Tā ir iecienīta 
vieta vietējo iedzīvotāju, kāzinieku 
un tūristu vidū. Laika gaitā laukuma 
koka konstrukcija nolietojusies un 
kļuvusi bīstama, tāpēc to steidzami 
nepieciešams atjaunot. 

Projekta iesniedzējs: Inta Lip-
šāne, biedrība “Kruoslovys amat-
nīku broliste”. Nepieciešamais 
finansējums: 2000 €

Krāslavas PII “Pienenīte” 
audzēkņu dzīves kvalitātes 

uzlabošana
Krāslavas pirmsskolas izglītības 

iestādes “Pienenīte” audzēkņu dzī-
ves kvalitātes uzlabošana – sporta 
inventāra un aprīkojuma iegāde 
nodarbībām telpās un ārpus tām.

Projekta iesniedzējs: Sarmīte 
Subatoviča, Krāslavas PII “Piene-
nīte”. Nepieciešamais finansē-
jums: 1567,01 €

LEGO svētki Krāslavā!
Ar LMT atbalstu vēlamies vasa-

ras brīvlaika nobeigumā organizēt 
LEGO svētkus Krāslavā, kuru laikā 
bērniem un ģimenēm no apkārtē-
jām pilsētām un pagastiem būtu 
brīnišķīga iespēja gan aktīvi iepa-
zīt, gan arī iemīlēt šo atraktīvo, do-
māšanas spēju attīstošo un aizrau-
jošo brīvā laika pavadīšanas veidu.

Projekta iesniedzējs: Raisa Va-
gale, biedrība “Ģimenes atbalsta 
centrs “Atvērtība””. Nepiecieša-
mais finansējums: 1800 €.

Mākslinieka Andreja Gor-
goca Krāslavas gleznu kata-
logs veltīts  65 gadu jubilejai
Gleznu katalogs Krāslavas 

mākslinieka Andreja Gorgoca 65 
gadu jubilejai veltītajai personāl- 
izstādei, kas notiks Krāslavas 
pilsētas svētku ietvaros, Krāsla-
vas Vēstures un mākslas muzejā. 
Darbu krājums sastāvēs no dar-
biem, kas saistīti ar Krāslavu – ai-
navām, krāslaviešu portretiem un 
Plāteru dzimtu. 

Projekta iesniedzējs: Ņina Gor-

gots. Nepieciešamais 
finansējums: 1628 €.

Mēs par pievilcīgu 
futbolu!

Biedrība “Futbola klubs 
“Krāslava”” pilnveido Va-
ravīksnes vidusskolas 
stadionu. Ierīkojot aiz-
sargtīklu aiz futbola vār-
tiem, netiktu tērēts laks, 
skrienot pēc bumbas, un 
spēles norisinātos sprai-
gāk. Padomāts arī, lai 
spēles rezultātu elektroniskā veidā 
būtu iespēja uzreiz redzēt uz tablo. 

Projekta iesniedzējs: Biedrība 
“Futbola klubs “Krāslava””. Nepie-
ciešamais finansējums: 2000 €.

Nūjošana Krāslavā un Krā-
slavas novadā

“Nūjošana Krāslavā un Krāsla-
vas novadā” ir jauns un iepriekš 
nerealizēts Krāslavas novadā 
projekts. Tā mērķis ir nodrošināt 
Krāslavas novada iedzīvotājiem 
iespēju uzsākt regulāras nūjoša-
nas nodarbības, uzlabot savu ve-
selību un pašsajūtu, veidot jaunu 
veselīgu paradumu.  

Projekta iesniedzējs: Dana 
Lahtionova, biedrība “Cilvēka at-
tīstības centrs”. Nepieciešamais 
finansējums: 1439,82 €

Sajūti, sadzirdi,                    
saskati, satausti...

“Pīlādzītis” brīvajā telpā tiks izvei-
dota sensoro sajūtu istaba, kurā ar 
krāsu, taustes, skaņu un aromtera-
piju palīdzību pirmsskolas vecuma 
bērniem būs iespēja attīstīt sen-
sorās sajūtas, domāšanu un runu. 
Bērniem ar īpašām vajadzībām būs 
iespēja relaksēties. 

Projekta iesniedzējs: Jeļena 
Vorošilova, biedrība “Pīlādzītis 
klubs”. Nepieciešamais finansē-
jums: 1987 €.

Sporta turnīra                   
“Krāslavas spēles 2016” 

organizēšana
Kad: katru nedēļas nogali no 

03.06.2016. līdz 27.08.2016.
Kas un Kur: ielu basketbols – vei-

kala “BETA” stāvlaukums; pludma-
les volejbols – laukumi pie Perste-
ņa ezera (sievietes) un Zirga ezera 
(vīrieši); futbols 3x3 – Varavīksnes 
vidusskolas stadions.

Piedalīties aicināti visi aktīva un 
sportiska dzīvesveida piekritēji 
bez vecuma ierobežojuma. Bal-
vas posmu godalgoto vietu iegu-
vējiem un turnīra galvenā balva 
katrā sporta veidā.  

Projekta iesniedzējs: Andris 
Rukmans, biedrība “Sporta klubs 
“Krāslava””. Nepieciešamais fi-
nansējums: 1960 €.

Vasaras zirgu dienas
11 svētdienas Zirgu sētā “Klaju-

mi” no 19.06.2016. līdz 28.08.2016. 
(10:00 -12:00). Vasaras zirgu dienas 
moto: ““Nesēdi” telefonā, sēdies uz 
zirga!”. Ģimenes ar bērniem, zirgu 
un dabas mīļi aicināti mācīties jāt, 
kā arī piedalīties reitterapijas/relak-
sācijas vingrošanas nodarbībās uz 
zirga. Dabas taka un piknika vieta. 
Katram fotoreportāža. 

Projekta iesniedzējs: Ilze Stabul-
niece, zirgu sēta “KLAJUMI”. Nepie-
ciešamais finansējums: 1980 €.

Velopilsētiņa Indrā
Indras pagastā top velopilsēti-

ņa! Katrs, kurš atbalsta drošību 
uz ceļiem, varēs izbraukt šķēršļu 
joslu. Būs iespēja iemācīties ceļu 
satiksmes noteikumus, izmantojot 
mācību grāmatas un taustāmas ce-
ļazīmes, kā arī iepazīties ar pirmās 
palīdzības aptieciņas saturu. 

Projekta iesniedzējs: Vija Sjadro, 
biedrība “Skola ar nākotni”. Nepie-
ciešamais finansējums: 1850 €

* * *
Sākot no pirmdienas, 9. maija, 

iedzīvotāji aicināti aktīvi balsot par 
iesniegtajiem projektiem.

Lai noteiktu uzvarētājus un finan-
sējuma saņēmējus, par Krāslavas 
novada otrajā kārtā izvirzītajiem pro-
jektiem balsot var ikviens Latvijas ie-
dzīvotājs līdz 26. maija plkst. 17.00. 

Balsot iespējams:
Krāslavas novada domē, Rīgas 

ielā 51 (3.kabinetā), Krāslavā, klā-
tienē aizpildot balsošanas anketu;

Interneta vietnes www.lmt.lv sadaļā 
“LMT Latvijai” (www.lmt.lv/lmtlatvijai);

LMT klienti var balsot arī īsziņas 
veidā, sūtot izvēlētā projekta iden-
tifikāciju uz numuru 1668. Piemē-
ram, balsojot par projektu, kas sa-
rakstā ir ar pirmo kārtas numuru, 
jāsūta īsziņa ar tekstu: Kraslava1.

Iedzīvotāji aicināti balsot par projektu īstenošanu Krāslavas novada attīstībai

Atgriešanās dzimtenē pēc 72 gadiem
Pagājušajā svētdienā, 8. maijā, 
mēroju tālo ceļu no Krāslavas uz 
Lesteni, lai piedalītos dzimtenē 
pārvesto 236 Latviešu leģiona ka-
ravīru kapu un kapu plākšņu ie-
svētīšanā un piemiņas pasākumā. 
Karavīri karoja un krita Austrumu 
frontē 1944. gada pavasarī, un līdz 
šim atdusējās aizmirstā karavīru 
kapsētā Pleskavas apgabala Vo-
ronkovas ciema tuvumā. 

Dzimtenē pārapbedīti arī mūsu no-
vadnieki: aulejietis kaprālis Aleksandrs 
UMBRAŠKO, izvaltietis kareivis Vladislavs 
STIVRIŅŠ.

Piemiņas pasākumā piedalījās Saei-
mas priekšsēdētaja Ināra Mūrniece, aiz-
sardzības ministrs Raimonds Bergmanis, 
eiroparlamenta deputāts Artis Pabriks, 
vairāki Saeimas deputāti, armijas vadība, 
kritušo tuvinieki, Latvijas patrioti no vi-
siem Latvijas novadiem, visu lielāko kon-
fesiju priesteri, Tukuma novada vadība 
un arī mēs, 9 cilvēku grupiņa no Izvaltas.

Lestenes Brāļu kapi tika atklāti un ie-
svētīti 2003. gada 27. septembrī. Šodien 
Lestenes Brāļu kapos atdusas vairāk nekā 
1000 kritušo karavīru, kapsētā piemiņas 
sienā iekalti vairāk nekā 17000 kritušo 
vārdi (saraksts vēl joprojām tiek papildi-
nāts katru gadu). Lestenes Brāļu kapi ir 
otrie lielākie Latvijā. Nezināmā kareivja 
kapa plāksnē iegravēti Andreja Eglīša 
vārdi: “Mēs gaidām taisnības augšām-
celšanos”. 

Pasākums noritēja ļoti mierīgā gaisot-
nē, bet izjusti ar ekumēnisko dievkalpo-
jumu, kur kopā bija visu konfesiju pries-
teri, kas pasākuma noslēgumā kopā arī 

iesvētīja karavīru kapus. 
Uz pasākumu bija ieradies liels cilvē-

ku skaits, tāpēc baznīca (šobrīd ir atjau-
nošanas stadijā) bija stāvgrūdām pilna. 
Katrs varēja izvēlēties sev tīkamāko vie-
tu un laiku – apmeklēt muzeju (blakus 
Brāļu kapiem), pabūt pie tuvinieka kapa 
vai vienkārši izstaigāt un iepazīt kapus. 
Es izvēlējos izpētīt granīta sienās iegra-
vētos vārdus un uzvārdus.  Un secināju 
– ja divu lielvaru vadoņi Hitlers un Staļins 
1939. gadā nesāktu pārdalīt pasauli pēc 
sava prāta, tad nebūtu miljoniem kritušo, 
sakropļoto, trimdā aizsūtīto, nometnēs 
nomocīto – tad šie Latgales vīri (Latgalei 
raksturīgo vārdu un uzvārdu ir pietiekoši 
daudz) būtu strādājuši savās saimniecī-
bās, audzinājuši bērnus, un mums šo-
dien nebūtu jārunā par skolu slēgšanu, 
par pamestiem lauku ciemiem.

Ļoti precīzus, atmiņā paliekošus 
vārdus šajā pasākumā pateica Saeimas 
priekšsēdētāja I. Mūrniece: “Savā ziņā 
šiem vīriem sapnis ir piepildījies. Latvija ir 
brīva. Nupat nosvinējām 26. gadadienu 
kopš neatkarības atjaunošanas. Esam tie-
sīgi lemt savu likteni, mums ir uzticami sa-
biedrotie. Mums ir lieliski bruņotie spēki, 
mums ir patriotiska Zemessardze, mums 
ir brīnišķīgi jaunsargi. Mēs tik rūpīgi kā ne-
kad šajos pēdējos gados rūpējamies par 
savas valsts aizsardzības spējām.”

Atgriežas dzimtenē vīri, kas krita kau-
jās, būdami jauni, cīņasspara un cerību 
pilni, viņi cerēja, ka kādu dienu varēs 
nolikt malā ieročus un atgriezties mājās 
– brīvā Latvijā. Dievs, svētī Latviju!

Jānis TUKĀNS, Krāslavas 
Valsts ģimnāzijas direktors 

Atpakaļ uz skolu
 “Atpakaļ uz skolu” ir ak-

cija, kuras laikā ES institūciju 
darbinieki, valsts amatperso-
nas, NVO pārstāvji un citi Ei-
ropas Savienības jautājumu 
eksperti dodas uz Latvijas sko-
lām, lai ar jauniešiem dalītos 
savā darba pieredzē un zināša-
nās par Eiropas Savienību.

Akciju “Atpakaļ uz skolu” 
2007. gadā uzsāka Vācija, kas tajā 
laikā bija prezidējošā valsts Eiropas 
Savienības Padomē. Tā vainago-
jās panākumiem un jau 2008. gadā 
pirmo reizi tika īstenota arī Latvijā.  
Katru gadu pavasarī aptuveni 100 
Eiropas lietu eksperti dodas uz 
skolām Rīgā un citur Latvijā, lai 
skolēniem stāstītu par savu dar-
ba ikdienu un Eiropas Savienības 
aktualitātēm. Daļai ekspertu tā ir 
atgriešanās dzimtās skolas sie-
nās, kur iesākās viņu karjeras ceļš, 
tomēr akcijas ietvaros eksperti 
labprāt apciemo arī skolas, kurās 
mācās viņu bērni vai skolas, kas 
ir pieteiktas dalībai akcijā. 2016. 
gadā vizītes Latvijas skolās norisi-
nājās no 14. marta līdz 10. maijam. 
Visvairāk vizīšu tika ieplānotas lai-
kā no 5. līdz 10. maijam, kad sko-
lās tiek atzīmēti 9. maija – Eiropas 
dienas - svētki un Eiropas lietu 
ekspertu vizīte ir kā daļa no svētku 
programmas. Šajā laikā tikšanās 
ar ekspertiem norisinājās vairāk 
nekā 70 dažādās Latvijas skolās.

Akcija sniedz skolēniem ie-
spēju uzzināt par Eiropas Savie-
nības aktualitātēm no cilvēkiem, 
kuru darbs saistīts ar Eiropas Sa-
vienības tematiku. Ekspertu piere-
dze Eiropas lietu jautājumos skar 
gan ES politisko tematu aspektus,  
gan sadarbību ar citu ES valstu 
partneriem, ES finansētu projektu 
īstenošanu un Latvijas integrāciju 
un interešu pārstāvību ES kādā 
konkrētā nozarē.

6. maijā Dagdas vidusskolā 
akcijas “Atpakaļ uz skolu” ietvaros 
viesojās Eiropas Komisijas No-
dokļu un muitas ģenerāldirekto-
rāta (DG TAXUD) Muitas procesu 
un projektu vadības daļas eksper-
te Irēna Muļica (Dzalbe).

“Irēna Muļica ir dzimusi Dag-
dā, 1998. gadā beigusi Dagdas 
vidusskolu. Pēc vidusskolas beig-
šanas viņa vienlaicīgi ir mācījusies 
divās Rīgas augstskolās: Tehnis-
kajā Universitātē (ekonomikas 
fakultātē) un Latvijas Universitātē 
(angļu filoloģijas fakultātē). 6 ga-
dus ir nostrādājusi Eiropas Savie-
nības tiesību varas misijā Kosovā 
(EULEX). Piedalījusies Eiropas 
personāla atlases biroja rīkotajā 
konkursā un kļuvusi par ierēdni. 
Tagad ar ģimeni dzīvo un strādā 
Briselē. Irēna Muļica atsaucās ai-
cinājumam un atbrauca uz dzimto 
skolu, lai pastāstītu par ES, par 
jauniešu iespējām tajā,” informēja 
Dagdas vidusskolas direktore Vija 

Gekiša. “Dagdas vidusskolas ko-
lektīvs lepojas ar Irēnas Muļicas 
panākumiem, ir pateicīgs par vie-
sošanos savā skolā un interesanti 
sagatavoto tikšanos ar skolēniem, 
kuras laikā dalībnieki saņēma arī 
nelielas piemiņas balvas.”

6. maijā, atsaucoties skolas 
aicinājumam, Aglonas vidusskolu 
apmeklēja un savā dzīves un sa-
biedriskā darba pieredzē dalījās 
Latvijas Republikas Ārlietu Minis-
trijas Baltijas valstu, Ziemeļvalstu 
un reģionālās sadarbības nodaļas 
Eiropas departamenta vecākais 
referents Artūrs Saburovs. 

Turpinājums 9. lpp.

Aina Dzalbe



52016. gada 13. maijs

Zēni 2005.g.dz.               
un jaunāki

1  Artemijs Kozačuks 2005 
22:21,1   Varavīksnes vidusskola
2  Igors Kirilovs 2005 

22:50,6 Daugavpils novads
3    Milans Tihonovičs 2005 

22:55,1 Daugavpils novads
4   Renārs Raudive 2005 

22:58,0 Krāslavas pamatskola
5   Valērijs Čurgelis 2005 

23:11,7 Varavīksnes vi-
dusskola

Zēni 2003.-
2004.g.dz.

1    Sandis Dimpers 2003 
22:09,7 Dagda
2  Ruslans Avsjukevičs 2003 

22:16,3    Varavīksnes vidusskola
3   Kirils Jackevičs 2004 

22:41,3 Daugavpils novads
4    Zigurds Skudra 2004 

22:52,7 Ilūkste
5     Viktors Bārtulis 2004 

23:27,5 Indras pagasts

Zēni 2001.-2002.g.dz.
1    Ernests Matjušonoks 2002 

18:48,8 Krāslavas pamatskola
2    Kirils Kižlo 2002 
19:50,0 Varavīksnes vidusskola
3    Pāvels Baranovskis 2001 

19:57,5 Varavīksnes vidusskola
4     Vadims Doroško 2001 

20:19,9 Kalniešu pagasts
5     Ingvars Mančinskis 2001 

20:50,5 Indras pagasts

Jaunieši 1999.-2000.g.dz.
1   Vilmārs Settarovs 2000 

17:41,5 Daugavpils
2   Sandis Jakovelis 1999 

19:21,5 Daugavpils
3   Ēriks Silovs 1999 

19:41,1 KVĢ
4   Alens Pučkins 1999 

19:42,5 Indras pagasts
5   Stanislavs Kitoks 2000 

20:25,7 Krāslava

Vīrieši 1987.-1998.g.dz.
1   Haralds Kavinskis 1989 

16:59,1 Krāslava
2   Ronalds Krams 1993 

17:52,6 Daugavpils
3   Dāvids Kovaļevskis 1994 

18:00,3 Krāslava

4   Rolands Burcevs 1989 
18:26,0 Krāslava
5   Romāns Konstantinovičs 1997 

18:35,9 Varavīksnes vidusskola

Vīrieši 1986.-1977.g.dz.
1  Jānis Kolužs 1981 

19:23,8 Daugavpils
2   Artūrs Višnevskis 1986 

19:32,7 Daugavpils
3   Aivis Balulis 1987 

20:12,8 Daugavpils
4   Aleksejs Nečajevs 1985 

20:18,6 Krāslava
5   Pāvels Silovs 1977 

20:25,1 Krāslava

Vīrieši 1976.g.dz. un vecākie
1   Aigars Salenieks 1974 

16:57,9 Preiļi
2   Uldis Pastars 1966 

18:38,3 Daugavpils
3   Andris Dudels 1963 

19:23,6 Jaunsardze
4   Andris Stašāns 1976 

22:40,0 Krāslava
5   Pjotrs Červjakovs 1954 

22:43,1 Daugavpils

Meitenes 2005.g.dz. un 
jaunākās

1   Adriāna Šuminska 2005 
25:25,0 Krāslavas pamatskola
2   Anastasija Gorkina 2005 

25:47,5 Daugavpils novads
3    Kristīna Lune 2005 

26:47,3 Indras pagasts
4    Diāna Baldiņa 2005 

27:21,6 Indras pagasts

5   Jelizaveta Zinkeviča 2005 
27:24,4 Robežnieku pagasts

Meitenes 2003.-2004.g.dz.
1   Līga Volka 2004 24:58,9 K r ā -

slavas pamatskola
2   Sanita Jakovele 2003 

25:29,3 Krāslavas pamatskola
3   Ilona Ivanova 2004 

27:16,4 Indras pagasts
4   Aļona Svetlicka 2003 

27:16,6 Indras pagasts
5   Natālija Ostrovska 2003 

27:18,1 Indras pagasts

Meitenes 2001.-2002.g.dz. 
1   Dina Silova 2001 

21:46,1 Krāslavas pamatskola
2    Aļona Čubreviča 2002 

22:15,6 Aleksandrova
3    Jana Poļaka 2001 

22:52,9 Dagda
4    Madara Ūdre 2001 

25:07,1 Rēzekne
5    Iveta Brice 2002 

25:19,8 Varavīksnes vidusskola

Jaunietes 1999.-2000.g.dz.
1    Sņežana Jegorčenko 1999 

21:51,2 KVĢ
2     Ruta Maksimova 1999 

23:23,9 Daugavpils
3     Sabīne Rubcova 1999 

23:39,0 Varavīksnes vidusskola
4     Diāna Purvinska 2000 

24:04,4 Ilūkste
5     Aleksandra Andrukoviča 1999 

24:48,0 KVĢ

Sievietes 1987.-1998. g. dz.  
1    Jolanta Konstantinoviča 1999 
20:30,7 Varavīksnes vidusskola

2   Natālija Kovaļova 1993 
20:54,3 Krāslava
3    Kristīna Semjonova 1997 

21:03,9 Varavīksnes vidusskola
4    Galina Guževa 1989 

23:48,7 Krāslava
5    Dana Lukaševiča 1998 

26:09,4 Varavīksnes vidusskola

Sievietes 1986.-1977. g. dz.
1   Tatjana Tarasova 1982
23:28,3               Rēzekne
2    Tatjana Kožačuka  

24:04,5 Krāslava
3    Guna Malinovska 1986 

26:39,4 Dagda 
4    Dana Lahtionova 1985 

32:01,8 Indras pagasts
5     Olesja Aleksejeva 1983 

44:46,2 Daugavpils novads

Sievietes 1976. g. dz. un 
vecākie

1    Tatjana Krama 1975 
25:26,6 Daugavpils
2     Valentīna Silova 1976 

28:19,9 Krāslava
3     Natālija Raudive 1969 

28:49,1 Krāslavas pamatskola
4     Oksana Karabeško 1974 

28:54,3 Krāslava
5    Anita Smirnova 1973 

31:06,4 Krāslava

Visātrākais  skrējējs    Aigars 
Salenieks /Preiļi/, 1974 - 16:57,9
Visātrāka skrējēja      Jolanta 

Konstantinoviča /Varavīksnes 
vidusskola/ - 20:30,7

Alekseja GONČAROVA foto

Skrējiens apkārt Krāslavai - 2016 

Žurnāli maijā
ILUSTRĒTĀ PASAULES VĒSTURE

Zobs pret zobu
9. gadā pēc Kr. 

ģermāņi bija ievili-
nājuši lamatās un 
Teitoburgas mežā 
nogalinājuši 18 000 
kaujās rūdītu Romas 
leģionāru. Pēc pie-

ciem gadiem karavadonis Germāniks 
ar desmitiem tūkstošu karavīru šķēr-
so Reinu, lai nežēlīgi atriebtos.

Unikāla rekonstrukcija: dzīve 
viduslaiku Ikšķilē

Senie ikšķilieši ir labi dziednie-
ki, taču smagais darbs un daudzie 
kari ar vācu iebrucējiem dara savu. 
13. līdz 15. gadsimtā viņi dzīvo vien 
vidēji 40 gadu. Šīs ziņas var smelties 
nesen veiktā Ikšķiles lībiešu ciema 
dzīves rekonstrukcijā. Dažādu jomu 
pētniekus ciems un tā apkārtne in-
teresējusi jau kopš 19. gadsimta bei-
gām. Tagad gadu desmitiem vāktais 
materiāls izmantots, lai rekonstruē-
tu Ikšķiles iedzīvotāju izskatu un dzī-
vesveidu 13. līdz 15. gadsimtā. 

Pelēko vilku” ofensīva
1942. gada janvārī ASV karaku-

ģi ir devušies palīgā Sabiedrotajiem, 
un Trešā reiha vadonis Ādolfs Hitlers 
dod pavēli savas flotes zemūdenēm 
izmantot šo situāciju. “Pelēkie vilki” 
negaidot sāk uzbrukumu pie Savieno-
to Valstu krastiem, iznīcinot pretinieka 
tankerus un tirdzniecības kuģus. Ame-
rikāņi šādam uzbrukumam nav gatavi.

Sausiņi, konservi, pulveris vakuumā
Bez ēdiena un dzēriena grūti 

veikt varoņdarbus, un pat slavenais 
karavadonis Napoleons savulaik tei-
ca, ka “armija maršē ar kuņģi”. To-
mēr karavīru ikdienas pārtikas devas 
dažkārt bijušas tik nožēlojamas, ka 
izraisījušas vairāk nāvju nekā ienaid-
nieka ieroči. Senākos laikos karavīru 
ēdienkartē varēja būt arī pliki sausiņi 
un sasmacis ūdens, jaunākos – aiz-
domīga svaiguma pakāpes konservi.

Trakais brauciens
“Vai kāds ir gatavs šovasar ar 

automobili nobraukt ceļu no Pekinas 
līdz Parīzei?” Šādu pārgalvīgu avan-
tūru 1907. gadā automobilistiem 
piedāvā Francijas avīze “Le Matin”. 
Par aptuveni 15 000 kilometru garo 
braucienu pārdrošniekus gaida vin-
nests – šampanieša pudele.

Franki glābj Eiropu
Apmēram 20 gadu laikā mu-

sulmaņu armija no Ziemeļāfrikas ir 
iekarojusi teju visu Pireneju pussa-
lu, nesastopot nopietnu pretestību. 
732. gadā arābu karotāji sāk lūkoties 
ziemeļu virzienā un iesoļo Franku 
valstī. Vienīgais vīrs, kurš vēl spēj 
glābt Eiropu no islāma ekspansijas, 
ir ietekmīgais majordoms Karls Mar-
tels ar savu armiju.

Alu labirintos
Līdz pat 1935. gadam alu pētnie-

cība ir vaļasprieks amatieriem, kas im-
provizē ar cērtēm un virvēm. Taču tad 
franču amatieris alpīnists Pjērs Ševaljē 
nolemj doties Dendekrola kalna neiz-
pētītajās ejās un vertikālajās šahtās. 
12 gadu viņš spītē briesmām un pēta 
unikālu alu sistēmu Alpos.

                * * * * * * *
 CITĀDĀ PASAULE

Bērnības dziesmas spēks
Tivas šamanis Oržaks māca atrast 

saskaņu starp ķermeni un garu.
Palīdzība no aizsaules

Dziedniece Agnese Ziediņa - Zari-
ņa saskata slimības ķermenī un izsauc 
mirušos pēc tuvinieku lūguma.

Ugunīgā Melnā jūra
Vai tiešām indīgas un sprāgstošas 

gāzes apdraud piekrastes iedzīvotājus? 
   Gaismas piramīdas svētība
 Ezotēriķe Elita Drāke piedzīvojusi 

atklāsmi gan Sibīrijā, gan Indijā.  
 Vīksna vīrišķībai

Vīksna spēj dot vīrišķību un savāc 
lieko enerģiju.  

Maģija konkurences ciņai
Lai sāncenšu 

un nelabvēļu ieročus 
pavērstu pret viņiem 
pašiem.

Uzzīmēt skatienu
Mistisko tekstu 

ilustratora Edgara Bū-
meistera atziņas.



2016. gada 13. maijs6

Krimināllikuma grozījumi – par pusdienu ēdienkarti ir nobalsots!
2016. gada 21.aprīlī Sa-

eima steidzamā kārtā, tehniski 
demokrātiskā balsojumā – 65 
deputātiem balsojot “Par”, 19 de-
putātiem balsojot “Pret” un 5 de-
putātiem atturoties, pieņēma strī-
dīgos grozījumus Krimināllikuma 
X nodaļā “Noziegumi pret valsti”.  
Grozījumi paredz ieviest sodus 
arī par nevardarbīgu aicinājumu 
un vēršanos pret valsts varu Sat-
versmē neparedzētā veidā, par 
palīdzību ārvalstij kaitīgā darbībā 
pret Latvijas Republikas drošības 
interesēm. Grozījumu anotācija 
liek noprast, ka turpmāk neizpau-
žamu ziņu jēdziens būs kļuvis 
daudz plašāks un tās var būt ne 
tikai ziņas, kas apdraud valsts 
drošību.  Grozījumi var būtiski 
paplašināt to personu loku, pret 
kurām var tikt ierosinātas krimi-
nāllietas pēc kāda no Kriminālli-
kuma X nodaļas pantiem. 

Tehniski demokrātiskā veidā 
arī notika juridiskās komisijas sē-
des, kurās vairākums uzaicināto 
ekspertu piekrītoši māja ar galvu, 
atbalstot grozījumu nepiecieša-
mību un aizvien jaunās redakci-
jas, kuras lielā steigā tapa viena 
aiz otras. Mierīgai un visupiekrī-
tošai komisijas gaitai gan trau-
cēja dažas darvas karotes, kā, 
piemēram, vairākas vēstules no 
sabiedriskām organizācijām un 
institūciju pilnvarotie eksperti, kuri 
nebija juridiskās komisijas pieai-
cināto vidū un izteica negaidītus 
viedokļus un bažas par likumpro-
jektu.  Eksperti un vēstules, pro-
tams, bija tikai nelieli ignorējami 
sprunguļi, par kuriem pēcāk arī 
no Saeimas tribīnes paši likum-
projekta iesniedzēji spēja tikai 
ironizēt. Vai tiešām varam teikt, 
ka pieņemtie grozījumi atspoguļo 
likumdevēja gribu un vai tiešām 
varam teikt, ka bija notikusi kvali-
tatīva diskusija ar sabiedrības un 
ekspertu līdzdalību, vai arī visa šī 

likumprojekta apspriešana bijusi 
tikai dekoratīva? 

Aktīvi paužot savu viedokli 
un sniedzot savus priekšlikumus 
par strīdīgajiem grozījumiem, 
visā likumprojekta izskatīšanas 
gaitā aicināju rūpīgāk apsvērt 
visus argumentus un padarīt dis-
kusiju par grozījumiem plašāku, 
aicināju ilustrēt ar piemēriem un 
pamatot jauno pantu nepiecie-
šamību, kas, manuprāt, iesnie-
dzējiem izdevās visai vāji. Pēc 
Valsts Prezidenta iebildumiem, 
steigā salāpītā redakcija ir tas, 
ar ko mēs dzīvosim tagad un es 
kā deputāte, kura piedalījās visās 
juridiskās komisijas sēdēs, kurās 
tika skatīti šie grozījumi, nevaru 
piekrist komisijas vairākuma ap-
galvojumam, ka esam ieguvuši 
labāko rezultātu. Manuprāt, šie 
grozījumi bija daudz plašākas 
diskusijas vērti un noteikti nebija 
virzāmi steidzamā kārtā, jo milzī-
gā steigā un lielo baiļu aizsegā ie-
guvām ko līdzīgu tam, ar ko mūs 
biedē – totalitārisma pazīmju at-
griešanos. Ja mēs pieņemam, 
ka totalitārisma iezīme ir sabied-
rības vairākuma interešu ignorē-
šana, tad der atcerēties, ka arī šī 
likumprojekta izstrādē sabiedrī-
bas līdzdalība netika paredzēta, 
kas arī ir atspoguļots anotācijā.  
Varam būt droši, ka drīz vien 
juridisko zinātņu studentu refe-
rāti krimināltiesībās iekļaus sevī 
salīdzinošos pētījumus: “LPSR 
Kriminālkodekss un Latvijas Re-
publikas krimināllikums – kopīgās 
un atšķirīgās iezīmes regulējumā 
par noziegumiem pret valsti.” 
Nevar nepamanīt, cik ļoti likum-
projekta autori varētu būt iedves-
mojušies no tādiem LPSR 1961.
gada Kriminālkodeksa formulēju-
miem, kā “….palīdzības sniegša-
na ārvalstij tās naidīgajā darbībā 
pret PSRS….” (59.pants. Dzim-
tenes nodevība)  un “par ziņu…

nodošanu, kā arī nozagšanu vai 
vākšanu nolūkā tās nodot ārval-
stij, ārvalsts organizācijai, vai to 
aģentūrai, kā arī citu ziņu nodo-
šanu vai vākšanu ārvalsts izlūko-
šanas iestāžu uzdevumā….” (60.
pants Spiegošana). Būtiskākā at-
šķirība starp šīm abām realitātēm 
ir tāda, ka bēgšana uz ārvalstīm 
LPSR laikā bija sevišķi bīstams 
valsts noziegums, bet mūsdienās 
– reizēm vienīgā iespēja atrast 
darbu, lai nomaksātu hipotekāro 
parādu.

Kāpēc tad mums tik ļoti bija 
nepieciešami šādi grozījumi? Kā-
pēc mēs runājam par valsts dro-
šību tikai spiegu un mutes brūķē-
tāju kontekstā, kopējot padomju 
laiku retoriku, kamēr Eiropu sa-
tricina aizvien jauni terorakti? 
Acīmredzami pēc drošības ies-
tāžu novērtējuma, lielākos drau-
dus iedzīvotājiem var radīt nevis 
terorists pašnāvnieks, bet gan 
spiegs, ja reiz grozījumi bija vir-
zāmi steidzamā kārtā. Vai mūsu 
valstī ir identificēta kāda ārkār-
tas situācija, kura likumprojekta 
iesniedzējiem šķiet bīstamāka, 
nekā terorisms? Jo tagad, ja per-
sona internetā izplatīs aicinājumu 
atlaist Saeimu Satversmē nepa-
redzētā veidā, drošības policija 
viņu sagaidīs kāpņutelpā. Bet ja 
persona internetā aicinās veikt 
teroraktu, saskaņā ar pašreiz 
spēkā esošo regulējumu, pirms 
saukt personu pie atbildības, dro-
šības policijai ir vēl jāpārbauda, 
vai tās ir tikai tukšas runas, vai arī 
personai ir šādas iespējas. 

Kāpēc mēs tiecamies pār-
spēt Igauniju un Lietuvu bardzībā 
pret valsts noziedzniekiem, ne-
mēģinot kaut vai pietuvoties sa-
viem brāļiem labklājības, nodokļu 
politikas vai uzņēmējdarbības 
veicināšanas jomā? Jo uzrakstīt 
pantu ir vienkāršāk, nekā sakār-
tot valsti? 

2016.gada 14.aprīlī pie 
Valsts Prezidenta notika saisto-
ša diskusija par drošību 21.gad-
simtā un pieaugošiem izaicinā-
jumiem, kuras laikā guvu daudz 
vērtīgu atziņu, kā piemēram: lai 
vairotu drošības sajūtu cilvēkos, 
kuri ikdienā dzīvo diezgan lielās 
bailēs, valstij būtu ieteicams vai-
rāk komunicēt ar tautu. Drošība ir 
ne tikai bruņojums, augsts žogs 
vai bargs likums, drošība ir arī 
iedzīvotāju veselība, miers un 
labklājība.  

Bet, ja iedomājas, ka valsts 
komunicē ar tautu likumu va-
lodā, tad šie grozījumi tautai ir 
agresīvs piedraudējums. Un ja 
vecā likuma redakcija, kura, starp 
citu, tapa pēc Barikāžu baisiem 
notikumiem un sargāja Latvijas 
neatkarību un drošību vairāk 
nekā 10 gadus, vēstī: “Visus, kas 
centīsies izjaukt mieru tavā dzī-
vē un pārliecību par rītdienu, lai 
tu netraucēti varētu turpināt to, 
ko plānoji savā dzīvē, sauksim 
pie atbildības!” Tagad ar jauniem 
grozījumiem, salasāmais vēstī-
jums ir agresīvs un mulsinošs: 
“Bīsties, jo arī tavas darbības var 
izrādīties noziedzīgas, ja mēs tā 
lemsim!”

 Uzskatu, ka mēs nevaram 
vairot valsts drošību ar vienu re-
presīvu likumu, ja ar citiem liku-
miem destabilizējam sabiedrības 
drošību pārējās jomās. Tajā brīdī, 
kad būs jāaizsargā valsts ar iero-
ci rokā, uz ko mēs pēdējā laikā 
tiekam rūpīgi gatavoti, nebūs, kas 
to dara, jo daļa jau sēdēs cietumā 
par mutes palaišanu, daļai banka 
vai valsts būs attiesājusi vienīgo 
īpašumu un tie dzīvos zem tilta, 
bet daļa – tā arī turpinās stāvēt 
rindā pie ārsta.  

Neskatoties uz to, ka pret 
iespējamo svešas valsts ag-
resiju Latvijas teritoriju sargā 
NATO sabiedroto garantijas un 

tāda situācija kā Krimas scenā-
rijs Latvijā vispār nav iespējama 
- iniciatīva stiprināt drošību, vēr-
šoties pret pašu iedzīvotājiem, 
nāk no pašu politiskās varas 
aprindām. Vai tā būtu neuzticē-
šanās sabiedrotajiem, varas vā-
juma pazīme, vai viltīgi ieslēpts 
instruments?

Skaidrs, ka grozījumu esen-
ce ir tieši tā saucamais “spiegu 
pants”, kurā pilnīgi nemanot, ti-
kai ar anotācijas palīdzību tiek 
paplašināta neizpaužamu ziņu 
definīcija. Tagad tās būs ne tikai 
ar normatīvajiem aktiem noteik-
tas ar īpašu izmantošanas kārtī-
bu, bet jebkuras citas ziņas, kā 
piemēram, kredītiestāžu rīcībā 
esošā informācija. Vairāki ek-
sperti uzskata, ka, kriminalizējot 
šādu ziņu vākšanu, var tikt likti 
nopietni šķēršļi tiem, kuri vāks 
pierādījumus savai aizstāvībai 
tiesā pret kreditoru patvaļu. Ie-
spējams, ka, aizraujoties ar dro-
šības stiprināšanu, deputāti ir 
iebalsojuši bīstamu un represīvu 
mehānismu, kas var tikt pavērsts 
pret lielu daļu Latvijas iedzīvo-
tāju. Krimināllikuma grozījumu 
plaši interpretējamie panti paver 
iespēju drošības iestāžu patvaļai, 
no kuras mūs sargās tikai likum-
projekta iesniedzēju mutvārdu 
garantijas. 

Reiz Bendžamins Franklins, 
iespējams, sacīja šādi: “Demo-
krātija ir tad, kad divi vilki un jērs 
balso par pusdienu ēdienkarti. 
Brīvība ir tad, kad labi bruņots 
jērs apstrīd šādas balsošanas re-
zultātu.” Par citāta otrās daļas iz-
celsmi vēsturnieki vēl strīdas, bet 
lai kādam nerastos pamats mani 
apvainot publiskā pretvalstiskā 
aicinājumā, precizēšu, ka Latvijas 
gadījumā jērs var tikt bruņots tikai 
ar juridiskiem argumentiem un ti-
kai Satversmē paredzētā veidā. 

Jūlija STEPAŅENKO

Politiķi runā

Pirmā Meža ābece 

Meža dienu ietvaros, kas 
turpināsies vēl līdz maija bei-
gām, mēneša pirmajā piektdie-
nā 18 Krāslavas pamatskolas 
5 а klases audzēkņi ar klases 
audzinātāju Silvu Skridi devās 
uz mežu, kas ir 
blakus Priedaines 
skatu tornim. Tur 
viņus sagaidīja 
Roberts Kuzņere-
vičs (Valsts meža 
dienesta Dienvid-
latgales virsmež-
niecības Krāslavas 
nodaļas vecākais 
mežzinis) un Pā-
vels Grišāns (valsts 
uzņēmuma “Lat-
vijas Valsts meži” 
Krāslavas meža ie-
cirkņa vadītājs).  

Noklausījušies 
informāciju par dro-
šības tehnikas no-

teikumiem, uzvilkuši darba cim-
dus, paņēmuši atkritumu maisus 
un apstrādājuši savas virsdrē-
bes ar ērces atbaidošu līdzekli, 
piektklasnieki ar lielu azartu iz-
klīda pa nogāzi gar Daugavas 

krastu, lai paveiktu 
ļoti nozīmīgu darbu 
- attīrītu mežu no 
pudelēm, autorie-
pām un citiem sa-
dzīves atkritumiem, 
ko atstāja tie neap-
zinīgie atpūtnieki, 
kuri noteikti neizjūt 
mīlestību pret ap-
kārtējo dabu, ja viņi 
bez nekādiem sirds 
pārmetumiem atstāj 
mežā atkritumus un 
dažādas nevajadzī-
gas mantas. 

“Tā ir pirmā 
meža ābece mūsu 
bērniem,” uzsvēra 

Roberts Kuzņerevičs. “Ar to arī 
sākas mīlestība pret dabu. Jau 
no sākumskolas vecuma bērni 
jāaudzina tā, lai viņi cienītu un 
sargātu vidi. Paskatieties, kā 

viņi priecājas par 
katru savākto pu-
deli, jo līdz ar to 
viņi rūpējas, lai 
pasaule būtu tī-
rāka, dod mežam 
iespēju elpot dzi-
ļāk. Vecāko klašu 
skolēniem mēs 
piedāvājam ie-
spēju iestādīt ko-
kus valsts meža 
teritorijā. Pēc tam viņi atnāk un 
vēro sava darba rezultātus. Pa-
teicoties tādiem pasākumiem, 
mēs zinām, ka no šiem bērniem 
izaugs nākamie dabas mīlētāji, 
kuri nekad neatstās pēc sevis 
atkritumus mežā.” 

Patiešām bērni labprāt glā-
ba mežu no atkritumiem, uzma-
nīgi pārvietojās pa stāvo nogāzi 
un savāca visas tukšās pudeles 
un iepakojumus, nežēlojot sa-

vus spēkus un enerģiju, darot 
labu darbu.  

Talkas nobeigumā visus 
gaidīja pikniks ar ceptām desi-
ņām un citiem gardumiem. At-
vadoties no meža, piektklasnie-
ki rūpīgi savāca aiz sevis visus 
atkritumus un aiznesa tos uz tu-
vāko konteineri. Tas taču nemaz 
nav sarežģīti! 

Natālija ZDANOVSKA 
Autores foto 



Pa
r 

šo
 u

n 
to

, p
ar

 v
is

u 
ko

20
16

. g
ad

a 
13

. m
ai

js
20

16
. g

ad
a 

13
. m

ai
js

D
ā

rz
a

  v
ei

d
oš

a
n

a
Bi

ol
oģ

is
ka

jā
 d

ār
zā

 k
ok

us
 

st
ād

ām
 a

ts
ta

tu
 c

itu
 n

o 
ci

ta
, l

ai
 

to
 v

ai
na

gi
 ir

 b
rīv

i, 
jo

 ti
ka

i t
ā 

to
s 

va
r 

pa
sa

rg
āt

 n
o 

sl
im

īb
ām

. A
t-

tā
lu

m
s 

st
ar

p 
āb

e l
ēm

 - 
3 

x 
4 

m
, 

st
ar

p 
bu

m
bi

er
ēm

 - 
5 

x 
6 

m
.

Be
z 

au
gļ

u 
ko

ki
em

 s
tā

dā
m

 
ar

ī k
rū

 m
us

 u
n 

ko
ku

s,
 k

as
 p

ie
-

vi
lin

a 
la

bo
s 

ku
ka

iņ
us

, 
- 

pl
ūš

-
ko

ku
s,

 
la

zd
as

, 
ku

rā
s 

dz
īv

o 
pl

ēs
ēj

ēr
cī

te
s,

 k
as

 a
kt

īv
i c

īn
ās

 
ar

 la
pu

tīm
.

Ko
ku

 z
ar

os
 iz

lie
ka

m
 b

ūr
ī-

šu
s 

zī
līt

ēm
 u

n 
ci

tie
m

 m
az

pu
t-

ni
ņi

em
, 

ku
ri,

 
pa

 te
ic

ot
ie

s 
pa

r 
ba

rīb
u 

zi
em

ā,
 p

al
īd

zē
s 

m
ūs

u 
dā

rz
am

 v
as

ar
ā.

 Z
em

 k
ok

ie
m

 
sē

ja
m

 v
ēr

tīg
os

 a
u g

us
 - 

kr
es

es
, 

sa
m

te
ne

s,
 k

liņ
ģe

rīt
es

, b
iš

kr
ēs

-
liņ

us
. K

re
se

s 
pi

ev
ilin

ās
 la

p u
tis

, 
tā

dē
ļ t

o 
ne

bū
s 

āb
el

ēs
. L

up
st

ā-
ji,

 v
īb

ot
ne

s,
 v

ēr
m

el
es

, i
zo

ps
 a

r 
sa

vu
 

st
ip

ro
 

sm
ar

žu
 

at
ba

id
īs

 
ka

itī
go

s 
ku

ka
iņ

us
. 

Sa
m

te
ne

s 
un

 k
liņ

ģe
rīt

es
 d

ez
in

fic
ēs

 a
ug

-
sn

i. 
Ka

ņe
pe

s 
br

ie
di

 nā
s 

sē
kl

as
 

un
 p

ie
vi

lin
ās

 p
ut

nu
s.

 V
ei

do
jo

t 
dā

rz
u,

 r
ūp

ēj
am

ie
s,

 la
i n

e 
vi

en
 

pa
ši

 b
ūt

u 
pā

rti
ku

ši
, b

et
 la

i s
av

a 
tie

sa
 ti

ek
 a

rī 
la

ba
jie

m
 k

uk
ai

nī
-

ši
em

 u
n 

pu
tn

iņ
ie

m
.

L
a

i k
ok

i b
ū

tu
 s

ti
p

ri
St

ād
ot

 d
ār

zu
, 

jā
zi

na
, 

ci
k 

ba
gā

ta
 ir

 a
ug

sn
e.

 J
a 

ko
ki

 b
ūs

 
la

bi
 p

ab
ar

ot
i, 

tie
 b

ūs
 s

tip
r i 

un
 

pa
ši

 s
ev

i a
iz

sa
r g

ās
, t

āp
ēc

 k
ai

-
tē

kļ
i t

ie
m

 n
ek

o 
ļa

un
u 

ne
va

rē
s 

no
da

rīt
. I

es
tā

do
t j

au
no

s 
ko

ku
s 

trū
dv

ie
lā

m
 

ba
gā

tā
 

au
gs

nē
, 

pi
rm

aj
os

 g
ad

os
, k

am
ēr

 ti
e 

vē
l 

ne
 ra

žo
, p

ap
ild

u 
ba

rīb
a 

ne
m

az
 

na
v 

va
ja

dz
īg

a.
 K

ad
 z

ar
os

 s
āk

 
ie

nā
kt

ie
s 

au
gļ

i, 
vē

ro
ja

m
 j

au
-

no
s 

dz
in

um
us

. J
a 

tie
 ir

 s
pē

cī
gi

, 
ar

ī t
ad

 p
ap

ild
u 

ba
rīb

a 
na

v 
ne

-
pi

ec
ie

ša
m

a.
 K

ok
u 

rin
du

 s
ta

r-
pā

s 
sē

ja
m

 b
iš

u 
am

ol
iņ

u,
 k

ur
a 

sa
kn

es
 

ie
sn

ie
dz

as
 

ļo
ti 

dz
iļi 

ze
m

ē 
(p

at
 lī

dz
 d

iv
ie

m
 m

et
rie

m
) 

un
 “

ce
ļ” 

au
gš

ā 
dz

iļi 
no

 sl
ēp

tā
s 

ba
rīb

as
 v

ie
la

s.
 N

ov
ēr

ot
s,

 k
a 

zā
lā

js
 ļo

ti 
la

bi
 ie

te
km

ē 
ar

ī a
ug

-
ļu

 k
rā

su
 -

 ā
bo

li 
un

 b
um

bi
er

i i
r 

ko
šā

ki
, 

kā
rd

in
oš

āk
i. 

N
op

ļa
ut

ā 
zā

lā
ja

 m
as

u 
lie

ka
m

 u
z 

ap
do

-
bē

m
 k

ā 
lie

lis
ku

 z
aļ

m
ēs

lo
ju

m
u.

 
Sp

ēc
in

āš
an

ai
 k

ok
us

 c
au

r 
la

-
pā

m
 p

ab
ar

oj
am

, n
om

ig
lo

jo
t a

r 
nā

tru
 v

irc
u.

L
a

i p
ie

vi
li

n
ā

tu
 la

bo
s 

ku
ka

in
īš

u
s 

u
n

 p
u

tn
u

s
Bi

ol
oģ

is
ka

jā
 

dā
rz

ā 
na

v 
jā

ce
nš

as
 i

zn
īd

ēt
 p

iln
īg

i 
vi

su
s 

ku
ka

iņ
us

, j
o 

ta
d 

iz
nī

ci
nā

si
m

 a
rī 

vē
rtī

go
s 

- m
ār

īte
s,

 z
el

ta
ct

iņ
as

, 
ka

s 
dā

rz
am

 d
ar

a 
da

ud
z 

la
ba

.
L a

i 
sa

va
iro

tu
 l

ab
o 

ku
ka

i-
nī

ti 
sp

īļa
st

i, 
iz

m
an

to
ja

m
 o

trā
di

 
ap

gā
zt

us
 

pu
ķu

 
po

du
s.

 
Pi

e-
pi

ld
ām

 t
os

 a
r 

sa
l m

ie
m

 u
n 

uz
-

lie
ka

m
 s

ie
tu

s,
 la

i s
al

m
i n

ek
rīt

 
ār

ā.
 P

od
us

 a
pg

āž
am

 o
trā

di
 u

n 
ar

 a
uk

lu
 ie

ka
ra

m
 ā

be
ļu

 z
ar

os
. 

Sp
īļa

st
es

 s
al

m
os

 s
ad

ēs
 o

liņ
as

, 
no

 k
ur

ām
 iz

šķ
īlu

ši
es

 k
uk

ai
nī

ši
 

te
ka

lē
s 

pa
 z

ar
ie

m
 u

n 
m

ek
lē

s 
la

pu
tis

, 
ka

s 
ir 

to
 b

ar
īb

a.
 T

ā,
 

pa
ba

ro
jo

t 
la

bo
 k

uk
ai

nī
ti,

 m
ēs

 
tik

si
m

 v
aļ

ā 
no

 n
e v

ēl
am

ā.
La

i 
cī

nī
to

s 
pr

et
 

gr
au

zē
-

jie
m

, d
ār

zā
 u

zc
eļ

am
 g

ar
u 

kā
rti

, 
ku

ra
i u

zl
ie

ka
m

 s
pe

ci
āl

u 
sp

ra
is

-
li,

 u
z 

ku
ra

 v
ar

 u
zl

ai
st

ie
s 

un
 a

p-
sē

st
ie

s 
va

na
gs

. 
M

ek
 lē

da
m

s 
ba

rīb
u,

 v
iņ

š 
m

ūs
u 

dā
rz

u 
pa

-
sa

rg
ās

 n
o 

gr
au

zē
jie

m
.

 IE
VA

S
 M

Ā
JA

 2
00

8

Sa
im

ni
ek

oš
an

a 
bi

ol
oģ

is
ka

jā
 d

ār
zā

T
om

ā
ti

Pa
za

ru
 

iz
kn

ie
bš

an
a 

un
 

la
p u

 s
aī

si
nā

ša
na

 -
 l

ai
 t

om
āt

i 
au

gt
u 

sp
ēc

īg
i, 

tie
m

 n
ed

ēļ
u 

pē
c 

ie
st

ā d
īš

an
as

 s
āk

 i
zk

ni
eb

t 
pa

-
za

re
s.

 D
až

ie
m

 lī
dz

 p
at

 s
tu

bl
ā-

ja
m

 n
o l

au
ž 

ap
ak

šē
jo

 la
pu

, k
as

 
sa

sk
a r

as
 a

r a
ug

sn
i.

1 
- 

2 
re

iz
es

 n
ed

ēļ
ā 

jā
ve

ic
 

au
gu

 
ga

lo
tņ

u 
pi

et
īš

an
a 

pi
e 

au
kl

as
, 

ka
s 

sa
vi

en
ot

a 
ar

 h
or

i-
zo

nt
āl

u 
st

ie
pl

i t
uv

u 
si

ltu
m

nī
ca

s 
ju

m
ta

m
. 

Li
el

au
gļ

u 
to

m
āt

ie
m

, 
la

i 
no

vē
r s

tu
 

pi
rm

ā 
au

gļ
u 

ķe
ka

-
ra

 a
iz

lū
ša

nu
, 

zi
ed

u 
ķe

ka
ra

m
 

zi
ed

ē š
an

as
 l

ai
kā

 u
zl

ie
k 

pl
as

t-
m

as
as

 ķ
ek

ar
u 

tu
rē

tā
ju

s.
Au

gš
an

as
 la

ik
ā 

to
m

āt
ie

m
 

sa
m

az
in

a 
la

pu
 s

ka
itu

, 
at

st
āj

ot
 

1/
2 

va
i 

2/
3.

 I
nd

et
er

m
in

an
tā

s 
šķ

irn
es

 a
tla

po
 r

eg
ul

ār
i, 

no
la

u-
žo

t 
no

 a
ug

a 
di

va
s 

la
pa

s 
ne

-
dē

ļā
. 

Li
kv

id
ē 

un
 a

iz
vā

c 
vi

sa
s 

la
pa

s,
 k

as
 s

āk
 d

ze
ltē

t 
un

 u
z 

ku
rā

m
 p

a r
ād

ās
 p

el
ēk

ās
 p

uv
es

 
pl

an
ku

m
i.

To
m

āt
us

 
la

is
ta

 
re

ti,
 

be
t 

ba
gā

tīg
i, 

ar
 

re
m

de
nu

 
ūd

en
i. 

Vi
sl

ab
āk

, 
ja

 t
as

 ir
 li

et
us

ūd
en

s 
va

i ū
de

ns
, k

as
 ņ

 em
ts

 n
o 

dī
ķa

. 
N

av
 i

et
ei

 ca
m

s 
lie

t 
uz

 p
aš

ie
m

 
au

gi
em

, j
o 

pā
rm

ēr
īg

s 
m

itr
um

s 
va

r 
iz

ra
is

īt 
pe

lē
ko

 p
uv

i. 
To

m
ā-

tu
s 

vē
la

m
s 

ap
la

is
tīt

 n
o 

rīt
a,

 la
i 

tie
 p

a 
di

en
u 

pa
sp

ēj
 n

ož
ūt

, 
ja

 
ga

dī
jie

s 
uz

lie
t 

uz
 a

pa
kš

ēj
ām

 
la

pā
m

. P
irm

o 
pa

pi
ld

m
ēs

lo
ju

m
u 

to
m

ā t
ie

m
 d

od
 d

iv
as

 n
ed

ēļ
as

 
pē

c 
st

ād
īš

an
as

. 
Ja

 p
ie

ej
am

a 
vi

rc
a,

 t
ad

 t
o 

iz
m

an
to

 a
tš

ķa
id

ī-
tu

, ņ
em

ot
 6

 I 
uz

 1
0 

I r
em

de
na

 
ūd

en
s.

 P
ēc

 n
ed

ēļ
as

 v
ar

 m
ēs

-
lo

t a
tk

ār
to

ti.
 J

a 
na

v 
vi

rc
as

, t
ad

 
do

d 
ko

m
pl

ek
so

 v
ai

 k
ād

u 
ci

tu
 

ūd
en

ī 
šķ

īs
to

šo
 

m
ēs

 lo
ju

m
u 

(N
-P

-K
-2

0-
10

-1
0)

 
- 

di
va

s 
ēd

am
ka

ro
te

s 
uz

 1
0 

I 
ūd

en
s.

 
Vē

l i
zm

an
to

 k
al

ci
ja

 n
itr

āt
u 

(tā
-

dā
s 

pa
šā

s 
de

vā
s)

, k
as

 u
zl

ab
o 

sa
kņ

u 
au

gš
a n

u.
 L

ai
 v

ei
ci

nā
tu

 
zi

ed
u 

un
 a

ug
ļu

 a
t tī

st
īb

u,
 m

ēs
lo

 
ar

ī a
r 

ko
m

pl
ek

sa
jie

m
 m

ēs
lo

ju
-

m
ie

m
, k

ur
 lie

lā
kā

s 
de

vā
s 

ir 
fo

s-
fo

rs
 u

n 
kā

lijs
.

Pa
pi

ld
m

ēs
lo

ša
nu

 v
ei

c 
līd

z 
jū

lija
m

, 
ik

 p
ēc

 1
0-

14
 d

ie
nā

m
. 

To
m

āt
u 

au
gš

an
ai

 
un

 
au

gļ
u 

ve
id

o š
an

ai
 o

pt
im

āl
ā 

te
m

pe
ra

-
tū

ra
 d

ie
nā

 i
r 

20
-2

8 
gr

ād
i, 

be
t 

na
kt

ī 1
6-

18
 g

rā
di

.

Ļo
ti 

sv
ar

īg
a 

ir 
si

ltu
m

nī
ca

s 
vē

di
nā

ša
na

. J
a 

te
m

pe
ra

tū
ra

 ir
 

au
gs

tā
ka

 p
ar

 3
0 

gr
ād

ie
m

, 
to

-
m

āt
u 

zi
ed

i 
ne

ap
pu

te
ks

nē
ja

s 
un

 n
ob

irs
t.

G
u

rķ
i

Ģ
im

en
es

 v
aj

ad
zī

bā
m

 s
il-

tu
m

nī
cā

 ie
te

ic
am

s 
au

dz
ēt

 p
ar

-
te

no
ka

rp
ās

 g
ur

ķu
 š

ķi
rn

es
, k

as
 

ir 
pa

ša
ug

līg
as

 u
n 

ku
ra

s 
na

v 
jā

ap
pu

te
ks

nē
. G

ur
ķi

em
 p

ēc
 ie

-
st

ād
īš

an
as

 j
āu

zt
ur

 p
ie

tie
ko

šs
 

m
itr

um
s 

au
gs

nē
 u

n 
at

šķ
irī

bā
 

no
 to

m
āt

ie
m

 to
s 

vē
la

m
s 

ka
rs

tā
 

la
ik

ā 
ap

sm
id

zi
nā

t a
r 

ūd
en

i. 
Ja

 
gu

rķ
i 

au
g 

vi
en

ā 
si

ltu
m

nī
cā

 a
r 

to
 m

āt
ie

m
, 

ta
d 

to
s 

ap
sm

id
zi

na
 

uz
m

a n
īg

i, 
ce

nš
ot

ie
s 

ne
trā

pī
t 

to
m

āt
ie

m
, 

un
 a

rī 
gu

rķ
ie

m
 p

ie
-

m
ēr

o 
ie

pr
ie

kš
 m

in
ēt

o 
op

tim
āl

o 
te

m
pe

ra
tū

ru
 u

n 
pa

pi
ld

m
ēs

lo
-

ša
nu

. 
G

ur
ķu

s 
ik

 p
ēc

 n
ed

ēļ
as

 
m

ēs
lo

 a
r 

Ke
m

ira
s 

un
iv

er
sā

lo
 

m
ēs

lo
ju

m
u 

(N
-P

-K
-1

0-
10

-2
0)

, 
iz

šķ
īd

in
ot

 2
0 

g 
uz

 1
0 

I ū
de

ns
.

5-
7 

la
pu

 ž
āk

lē
s,

 l
ai

 a
ug

s 
pa

sp
ēt

u 
at

tīs
tīt

ie
s 

un
 d

ot
u 

la
bu

 
ra

žu
. 

Sā
ko

t 
ar

 1
2.

 l
ap

u,
 g

ur
-

ķi
em

 p
az

ar
es

 n
ei

z l
au

ž.
 Ļ

au
j 

tā
m

 a
ug

t 
līd

z 
2.

 l
ap

ai
 u

n 
ta

d 
sa

īs
in

a. Au
gu

 g
al

ot
ne

s 
pi

et
in

 p
ie

 
au

kl
as

 2
-3

 re
iz

es
 n

ed
ēļ

ā.
Au

gs
ne

s 
su

bs
trā

ta
 ir

di
nā

-
ša

na
 n

ep
ie

ci
eš

am
a 

ga
n 

to
m

ā-
tie

m
, g

an
 g

ur
ķi

em
. T

o 
ve

ic
 ta

d,
 

ka
d 

pē
c 

la
is

tīš
an

as
 

au
gs

ne
 

ap
 a

ug
ie

m
 s

ab
līv

ēj
as

. 
Ar

 n
a-

dz
iņ

u 
tip

a 
ka

pl
īti

 a
ug

sn
i v

ie
gl

i 
uz

ird
in

a 
2-

3 
cm

 s
lā

nī
, n

ed
au

dz
 

pi
er

au
šo

t p
ie

 to
m

āt
u 

va
i g

ur
ķu

 
st

ub
lā

jie
m

. 
Ta

s 
uz

la
bo

s 
sā

nu
 

sa
kņ

u 
ve

id
oš

an
os

, 
ka

s 
no

 
au

gs
ne

s 
pa

pi
ld

us
  u

zņ
em

s 
ba

-
rīb

as
 v

ie
la

s.

K
ā 

ko
ps

i –
 tā

 iz
au

gs
!

Zi
nā

tn
ie

ki
 a

tš
ķe

tin
āj

uš
i 

vi
en

u 
no

 š
ī 

ga
ds

im
ta

 l
ie

lā
ka

jā
m

 m
is

tē
rij

ām
, 

at
kl

āj
ot

, 
kā

pē
c 

m
az

gā
ša

na
s 

la
ik

ā 
pa

zū
d 

m
ūs

u 
ze

ķe
s.

 P
ēt

īju
m

a 
re

zu
ltā

tā
 iz

st
rā

dā
ta

 m
a-

te
m

āt
is

ka
 

fo
rm

ul
a,

 
ar

 
ku

ru
 

ie
sp

ēj
am

s 
pr

og
no

zē
t z

eķ
u 

pa
zu

ša
na

s 
va

rb
ūt

īb
u.

 S
a-

vu
kā

rt,
 l

ai
 a

tra
st

u 
pā

ri 
tā

m
 z

eķ
ēm

, 
ka

s 
pa

lik
uš

as
 

be
z 

ot
ra

s 
pu

sī
te

s,
 

Sa
m

su
ng

 L
at

vi
jā

 i
zv

ei
do

jis
 u

ni
kā

lu
 

ie
pa

zī
ša

nā
s 

po
rtā

lu
 s

in
gl

es
oc

ks
.lv

. 
Pē

tīj
um

ā 
La

tv
ijā

 
no

sk
ai

dr
ot

s,
 

ka
 z

eķ
e 

be
z 

pā
ra

 ir
 te

ju
 7

 n
o 

10
 je

b 
ap

tu
ve

ni
 1

,3
 m

iljo
ni

em
 m

ūs
u 

va
ls

ts
 

ie
dz

īv
ot

āj
u.

 S
av

uk
ār

t v
ai

rā
k 

ne
kā

 1
0 

ze
ķu

-v
ie

nt
uļ

ni
eč

u 
ir 

ka
tra

m
 p

ie
kt

a-
ja

m
 c

ilv
ēk

am
, k

as
 ir

 a
pt

uv
en

i t
ik

pa
t, 

ci
k 

au
dz

ēk
ņu

 ir
 v

is
ās

 L
at

vi
ja

s 
pr

of
e-

si
on

āl
aj

ās
 iz

gl
ītī

ba
s 

ie
st

ād
ēs

, a
ug

st
-

sk
ol

ās
 u

n 
ko

le
dž

ās
 k

op
ā.

Ps
ih

ol
og

s 
D

r. 
Sa

im
on

s 
M

or
s 

un
 

st
at

is
tiķ

is
 D

že
fs

 E
llis

s 
iz

m
an

to
ju

ši
 z

i-
nā

tn
is

ku
 p

aņ
ēm

ie
nu

 to
 fa

kt
or

u 
at

kl
ā-

ša
na

i, 
ka

s 
ra

da
 z

eķ
u 

m
az

gā
ša

na
s 

ne
di

en
as

, 
un

 p
ēc

 t
am

 s
ec

in
āj

um
us

 
ap

ko
po

ju
ši

 v
ie

nk
ār

šā
 m

at
em

āt
is

kā
 fo

rm
u-

lā
.

Vi
ņu

 
pē

tīj
um

ā 
ie

sa
is

tīj
ās

 
ap

tu
ve

ni
 

20
00

 c
ilv

ēk
u,

 k
ur

i d
al

ījā
s 

ar
 s

av
ie

m
 v

eļ
as

 
m

az
gā

ša
na

s 
pa

ra
du

m
ie

m
 u

n 
pr

ob
lē

m
ām

. 
Kā

 i
zr

ād
ās

, 
ga

lv
en

ie
 f

ak
to

ri,
 k

as
 i

zr
ai

sa
 

pa
zu

du
šo

 z
eķ

u 
pr

ob
lē

m
u,

 ir
 v

eļ
as

 m
az

gā
-

ša
na

s 
sa

re
žģ

ītī
ba

 –
 n

ep
ie

ci
eš

am
īb

a 
šķ

i-
ro

t 
ve

ļu
, 

iz
vē

lē
tie

s 
da

žā
da

s 
m

az
gā

ša
na

s 
te

m
pe

ra
tū

ra
s,

 k
ā 

ar
ī 

ce
nt

ie
ni

 a
tc

er
ēt

ie
s,

 

ci
k 

ze
ķu

 ie
lik

ts
 v

eļ
as

m
aš

īn
ā.

 
Tu

rk
lā

t z
eķ

u 
pa

zu
ša

na
i i

r v
ai

rā
k 

pr
ak

-
tis

ku
, 

ne
vi

s 
pā

rd
ab

is
ku

 i
em

es
lu

. 
Pi

em
ē-

ra
m

, 
tā

s 
ai

zk
rīt

 a
iz

 r
ad

ia
to

rie
m

 v
ai

 z
em

 
m

ēb
el

ēm
, 

tie
k 

pi
ev

ie
no

ta
s 

ne
at

bi
ls

to
ša

s 
dr

ēb
ju

 k
rā

sa
s 

m
az

gā
ša

na
s 

ci
kl

am
 v

ai
 s

a-

lik
ta

s 
pā

rī 
ar

 p
av

is
am

 c
itā

m
 z

eķ
ēm

.
Ba

ls
to

tie
s 

uz
 to

, i
zs

trā
dā

ta
 z

eķ
u 

pa
zu

-
ša

na
s 

fo
rm

ul
a:

 Z
eķ

u 
pa

zu
ša

na
s 

in
de

ks
s 

= 
(L

 +
 C

) -
 (P

 x
 A

). 
Jo

 li
el

āk
s 

in
de

ks
s,

 jo
 li

e-
lā

ka
 v

ar
bū

tīb
a 

pa
za

ud
ēt

 z
eķ

es
. 

Ap
zī

m
ēj

um
i:

L 
= 

M
az

gā
ja

m
ās

 v
eļ

as
 a

pj
om

s
Ap

rē
ķi

na
, r

ei
zi

no
t c

ilv
ēk

u 
sk

ai
tu

 m
āj

-
sa

im
ni

ec
īb

ā 
(p

) a
r m

az
gā

ša
na

s 
re

iž
u 

sk
ai

-
tu

 n
ed

ēļ
ā 

(f)

 C
 =

 M
az

gā
ša

na
s 

sa
re

žģ
ītī

ba
Ap

rē
ķi

na
, s

as
ka

ito
t, 

ci
k 

ve
ļa

s 
ve

id
i (

t) 
tie

k 
m

az
gā

ti 
m

āj
sa

im
ni

ec
īb

ā 
ne

dē
ļa

s 
la

ik
ā 

(tu
m

šā
 +

 g
ai

šā
 v

eļ
a)

, r
ei

zi
no

t t
o 

ar
 n

ed
ēļ

ā 
m

az
gā

ja
m

o 
ze

ķu
 s

ka
itu

 (s
) 

P 
= 

Pr
ie

ks
 m

az
gā

t v
eļ

u
M

ēr
a 

ar
 a

tz
īm

i n
o 

1 
līd

z 
5,

 k
ur

 
1 

ir 
“ļo

ti 
ne

pa
tīk

 m
az

gā
t v

eļ
u”

 u
n 

5 
– 

“ļo
ti 

pa
tīk

 m
az

gā
t v

eļ
u”

 
A 

= 
U

zm
an

īb
as

 p
ak

āp
e

D
ar

bī
bu

 s
um

m
a,

 k
as

 ti
ek

 iz
da

rī-
ta

s 
pi

rm
s 

ve
ļa

s 
m

az
gā

ša
na

s:
 k

ab
at

u 
pā

rb
au

de
, 

pi
ed

ur
kņ

u 
at

rit
in

āš
an

a,
 

dr
ēb

ju
 i

zg
rie

ša
na

 u
z 

pa
re

iz
o 

pu
si

, 
ze

ķu
 a

tri
tin

āš
an

a.
 J

ān
or

ād
a 

ko
pē

ja
is

 
sk

ai
tli

s. Ti
em

 c
ilv

ēk
ie

m
, 

ku
ri 

vē
la

s 
ap

-
rē

ķi
nā

t i
es

pē
ja

m
īb

u 
pa

za
ud

ēt
 z

eķ
es

 
vi

en
as

 n
ed

ēļ
as

 la
ik

ā,
 p

ēt
ni

ek
i s

ag
a-

ta
vo

ju
ši

 f
or

m
ul

as
 s

ar
ež

ģī
tā

ku
 v

er
si

-
ju

: 
Va

rb
ūt

īb
a 

= 
0,

38
+ 

(0
,0

05
 x

 L
) 

+ 
(0

,0
01

2 
x 

C
) -

 (0
,0

15
9 

x 
P 

x 
A)

3
La

i 
ze

ķu
 m

az
gā

ša
na

 t
ur

pm
āk

 
ne

be
ig

to
s 

ar
 to

 š
ķi

rš
an

os
, S

am
su

ng
 

ra
dī

jis
 v

eļ
as

m
aš

īn
u 

Ad
dW

as
h,

 k
ur

as
 d

ur
-

vī
s 

ie
bū

vē
ta

 p
ap

ild
u 

lū
ka

. 
Tā

 m
az

gā
ša

-
na

s 
la

ik
ā 

ļa
uj

 ē
rti

 p
ie

vi
en

ot
 p

ap
ild

u 
ve

ļu
, 

ne
pā

rtr
au

co
t c

ik
lu

 u
n 

ne
iz

la
iž

ot
 ū

de
ni

. S
a-

vu
kā

rt,
 la

i v
ie

nt
uļ

aj
ām

 z
eķ

ēm
 a

tra
st

u 
ot

ru
 

pu
sī

ti,
 L

at
vi

jā
 ra

dī
ts

 n
ei

er
as

ts
 ie

pa
zī

ša
nā

s 
po

rtā
ls

 s
in

gl
es

oc
ks

.lv
. T

aj
ā 

ik
vi

en
s 

va
r 

ie
-

sn
ie

gt
 s

av
as

 “v
ie

nt
uļ

ni
ec

es
” f

ot
og

rā
fij

u 
un

 
ap

ra
ks

tu
.

Zi
nā

tn
ie

ki
 a

tr
is

in
āj

uš
i p

az
ud

uš
o 

ze
ķu

 p
ro

bl
ēm

u 

Ko
lo

rā
do

 v
ab

ol
es

 n
o 

ka
rtu

pe
ļu

 s
tā

-
dī

ju
m

ie
m

 j
ān

ol
as

a 
pi

rm
s 

ol
u 

dē
ša

na
s 

sā
ku

m
a.

 V
ab

ol
es

 a
pk

ar
o,

 m
ig

lo
jo

t a
r v

ir-
cu

 (g
at

av
o 

no
 d

až
ād

ām
 v

ab
ol

ēm
, k

o 
sa

-
šķ

ai
da

 v
ai

 s
ad

ed
zi

na
 u

n 
pe

ln
us

 iz
m

ai
sa

 
ūd

en
ī). M

ai
ja

 v
id

ū 
sa

vu
 p

os
to

šo
 d

ar
bī

bu
 u

z-
sā

k 
kā

po
st

u 
ba

lte
ni

s.
 T

ā 
ol

iņ
as

 ie
te

ic
am

s 
sa

sp
ie

st
. 

La
bs

 lī
dz

ek
lis

 ir
 t

om
āt

u 
la

ks
tu

 
no

vā
rīj

um
s 

(to
m

āt
u 

la
pa

s 
sī

ki
 s

ak
ap

ā,
 

ap
le

j a
r 

ve
rd

oš
u 

ūd
en

i u
n 

ļa
uj

 ie
vi

lk
tie

s 
di

va
s 

di
en

na
kt

is
, 

ta
d 

no
kā

š 
un

 p
irm

s 
lie

to
ša

na
s 

at
šķ

ai
da

 a
r 

ūd
en

i, 
pi

ev
ie

no
 

za
ļā

s 
va

i s
ai

m
ni

ec
īb

as
 z

ie
pe

s)
 v

ai
 la

pu
 

ko
ku

 p
el

nu
 iz

vi
lk

um
s 

(g
lā

ze
 p

el
nu

 u
z 

10
 

l 
au

ks
ta

 ū
de

ns
; 

šķ
īd

um
u 

ga
ta

vo
 d

ie
nu

 
pi

rm
s 

lie
to

ša
na

s)
.

N
o 

bu
rk

ān
u 

m
uš

as
 

uz
lid

oj
um

ie
m

 
pa

sa
rg

ās
 ž

og
s.

 T
o 

ga
ta

vo
 n

o 
pl

ēv
es

 v
ai

 
ag

ro
tīk

la
 6

0-
90

 c
m

 a
ug

st
um

ā.

Pr
et

 
sl

im
īb

ām
 

un
 

ka
itē

kļ
ie

m
Pē

rc
 a

pa
vu

s 
va

ka
rā

Sk
an

 n
ed

au
dz

 d
īv

ai
ni

, b
et

 tā
 ta

s 
ir 

- p
ēr

ci
et

 a
pa

vu
s 

va
ka

rā
. P

ēc
 a

iz
va

dī
ta

s 
di

en
as

 
kā

ja
s 

ir 
ne

da
ud

z 
sa

pa
m

pu
ša

s,
 lī

dz
 a

r t
o 

ar
ī i

zm
ēr

s 
kļ

ūs
t l

ie
lā

ks
. T

as
 n

oz
īm

ē,
 k

a 
no

 rī
ta

 
pi

rk
tā

s 
ku

rp
es

 v
ak

ar
ā 

bū
s 

pa
r š

au
ru

 u
n 

no
be

rz
īs

 k
āj

as
. 

N
es

ta
nd

ar
ta

 s
ta

nd
ar

ti
D

až
ād

ie
m

 r
až

ot
āj

ie
m

 ir
 d

až
ād

i i
zm

ēr
u 

st
an

da
rti

. 
Ta

s 
no

zī
m

ē,
 k

a 
be

z 
m

ēr
īš

an
as

 
ap

av
i n

av
 jā

pē
rk

. T
ik

ai
 p

ie
la

ik
oš

an
a 

va
r b

ūt
 p

ar
 p

ie
rā

dī
ju

m
u 

ta
m

, k
a 

ap
av

i t
ev

 d
er

. 
N

o 
ab

ām
 p

ēd
ām

 iz
vē

lie
s 

lie
lā

ko
Ta

s 
ga

n 
ir 

ne
da

ud
z 

sm
ie

kl
īg

i, 
ta

ču
 li

el
āk

aj
ai

 d
aļ

ai
 c

ilv
ēk

u 
vi

en
a 

pē
da

 ir
 n

ed
au

dz
 

lie
lā

ka
 p

ar
 o

tru
. T

āp
ēc

 iz
vē

lie
s 

to
s 

ap
av

us
, k

ur
os

 a
ba

s 
kā

ja
s 

jū
ta

s 
ēr

ti.
 

Iz
vē

lie
s 

si
tu

āc
ija

i p
ie

m
ēr

ot
us

 a
pa

vu
s.

 
Pē

rk
ot

 a
pa

vu
s,

 ir
 s

ka
id

ri 
jā

zi
na

, 
kā

di
em

 m
ēr

ķi
em

 t
os

 p
ēr

ka
t. 

Pi
em

ēr
am

, 
ir 

gr
ūt

i 
ve

se
lu

 d
ie

nu
 n

os
ta

ig
āt

 a
pa

vo
s 

uz
 n

es
ta

-
bi

lie
m

, s
pi

ci
em

 p
ap

ēž
ie

m
, t

āp
ēc

, j
a 

m
ek

lē
 

ap
av

us
, 

ku
ro

s 
pl

ān
o 

st
ai

gā
t 

vi
su

 d
ie

nu
, 

iz
vē

lie
s 

ap
av

us
 u

z 
pl

at
fo

rm
as

. T
aj

os
 b

ūs
 

da
ud

z 
ko

m
fo

rta
bl

āk
. 

K
āj

as
 p

al
ie

lin
ās

At
ce

rie
s,

 k
a 

pē
da

s 
va

r 
kļ

ūt
 n

ed
au

dz
 

pl
at

āk
as

 u
n 

ga
rā

ka
s,

 t
āp

ēc
 k

at
ru

 o
tro

 
ga

du
 i

zm
ēr

i 
tā

s.
 S

ev
iš

ķi
, 

ja
 i

eg
ād

āj
ie

s 
ap

av
us

 in
te

rn
et

ā.
 

Pi
ec

i l
ik

um
i, 

ka
s 

jā
at

ce
ra

s 
pē

rk
ot

 a
pa

vu
s 



R
eceptes

2016. gada 13. m
aijs

2016. gada 13. m
aijs

Kā izrādās, izvārot rabarberu lapas, šķidrum
s var tikt izm

an-
tots insektu novēršanā, kas parādījušies uz dārzā augošajiem

 
augiem

, piem
ēram

, tom
ātiem

, gurķiem
, zem

enēm
 u.c.

R
abarberu sakņu pulveris ir brīnum

līdzeklis dažādās jom
ās. 

To ieteicam
s izm

antot kuņģa un zarnu trakta iekaisum
a gadīju-

m
os, kā arī aizcietējum

u un zobu sāpju m
azināšanā, kas radu-

šās augšanas periodā, piem
ēram

, m
aziem

 bērniem
. R

abarberu 
sakneņi esot pat izm

antojam
i līdzīgi kā henna, m

atu krāsošanai. 
Pateicoties pigm

entam
, tiks iegūts sarkanīgs tonis.

R
abarberu kaltēto kātu izm

antošana novārījum
am

 būs pa-
teicīga, lai ārstētu vēdera aizcietējum

u, gastrītu, m
azasinību, 

aknu slim
ības un sirdskaites, jo tie satur daudz vērtīgu vielu.

Bez visām
 šīm

 izm
antošanas iespējām

, rabarbers ir neaiz-
vietojam

s dažādos kulinārijas m
eistardarbos, sākot no pīrāgiem

, 
kūkām

, beidzot ar sīrupiem
, saldējum

u, salātiem
, vai vienkārši 

pievienošanu ūdenim
 vai augļu kokteilim

. R
abarbers ir pateicīgs 

augs sauso baltvīnu gatavošanai, tāpēc tas iem
antojis senas un 

stabilas rabarberu vīna ražošanas tradīcijas Lielbritānijā, pēdē-
jos gados arī pie m

um
s rabarberu vīns vairs nav nekas svešs.

R
a

ba
rberu

 želeja
s m

ērce a
r krēm

u
 bru

lē
500 g rabarberu, 250 m

l baltvīna, 400 g cukura, 1 vaniļas 
pāksts, 1 citrona m

iziņa, 800 m
l ūdens, 5 g želatīna

N
otīra un kubiņos sagriež rabarberus. Katliņā ielej vīnu, pie-

ber cukuru. Vaniļas pāksti pārgriež uz pusēm
, izņem

 sēkliņas un 
pievieno vīnam

, arī pāksti liek vīnā. C
itronam

 norīvē m
iziņu un 

pievieno vīnam
. U

zlej aukstu ūdeni. Izm
aisa un uz vidējas uguns 

karsē, līdz uzvārās un cukurs izšķīst. Palielina uguni, lai sīrups 
kārtīgi uzburbuļo, tam

 pievieno rabarberus un izslēdz uguni. U
z-

liek vāciņu un ļauj sīrupam
 atdzist. Kad sīrups nedaudz atdzi-

sis, nolej nelielā katliņā 350 m
l sīrupa un noliek m

alā. Pārējo 
atdzesē pilnībā. Želatīnu izšķīdina aukstā ūdenī, pievieno silta-
jam

 noglabātajam
 sīrupam

 un sakarsē (atbilstoši norādījum
iem

 
uz želatīna paciņas). Pēc tam

 sīrupu sadala 6 porciju trauciņos, 
liek ledusskapī un atdzesē. Pirm

s deserta pasniegšanas, želeju 
ar dakšiņu m

aigi sam
aisa. Ar karoti virs želejas liek rabarberu 

gabaliņus, pārlej atdzesēto sīrupu. Pasniedz ar putukrējum
u vai 

krēm
u brulē.

K
a

rstie ra
ba

rberi
400 g  kārtainās sviesta m

īklas, 3-4 rabarberi, 3-4 ēdam
k. 

brūnā cukura, 2 ēdam
k. m

alta kanēļa, 1 ola
Katru kārtainās m

īklas loksni sagriež 2-3 daļās. Iesm
ērē 

katru loksni ar sakultu olu, pārkaisa ar kanēli un brūno cukuru. 
N

om
izo rabarberus, sagriež tikpat garās strēm

elēs kā kārtainās 
m

īklas loksnes. Katru rabarbera šķēlīti ierullē kārtainajā m
īklā. 

Sakarsē cepeškrāsni līdz 220° C
 un liek cept rabarberu rullīšus. 

C
ep 12 līdz 15 m

inūtes, līdz tie kļūst zeltaini brūni. C
ukura vietā 

var izm
antot arī m

edu. Tāpat var izm
ērcēt rabarberus iepriekš 

sagatavotā sīrupā. N
eparastas krāsas rabarberus izdosies iegūt, 

ja izm
ērcē tos zaļā vai sarkanā sīrupā.

R
abarberu izm

antošana
T

ēja
s koka

 eļļa
30 m

l ūdens iepilina 5 pilienus ēteriskās eļļas. 
Ar m

aisījum
u iesm

ērējiet ķerm
eni. Tā jūs būsiet pasargāti 

no odu kodum
iem

. 
Šis līdzeklis lieti noderēs gadījum

os, kad kukaiņi - odi, bites, 
knišļi ir jau sakoduši. U

zsm
ērējiet līdzekli sakostajām

 vietām
, bet 

neietriniet, pagaidiet līdz pats iesūksies. To var lietot arī bērniem
. 

N
oderēs apdegum

u gadījum
os. 

C
ied

ru
 eļļa

Lielisks dabisks līdzeklis pret odiem
. Tam

 piem
īt unikālas 

ārstnieciskas īpašības. To izm
anto arī dažādu rētu un ādas trau-

m
u sadziedēšanai. Lai sevi pasargātu no odiem

, iesm
ērējiet ar to 

atklātās ķerm
eņa daļas vai izsm

idziniet pa apģērbu. 

S
ku

jkoku
 d

ū
m

i
Atpūšoties pie dabas, parasti tiek kurināti ugunskuri, lai sa-

ceptu šašliku, desiņas, kartupeļus un citus gardum
us. Lai radītu 

pretodu līdzekli, iem
etiet ugunskurā egļu čiekurus vai skujkoku 

zariņus. D
ūm

i atbaidīs odus un citus kukaiņus. 

K
ru

stn
a

gliņ
a

s
Jebkurā veikalā nopērkam

a virkne dažādu garšvielu. Lai at-
brīvotos no uzbāzīgajiem

 asinssūcējiem
, iegādājieties krustnag-

liņas, tās lieliski atbaida šos radījum
us.  

Lai 
pagatavotu 

līdzekli, 
sa-

sm
alciniet paciņu krustnagliņu, sa-

m
aisiet ar 1 glāzi ūdens un vāriet 

15 - 20 m
inūtes. 

Lietošana ir tikpat vienkārša 
kā līdzeklis: izsm

idziniet vai iesm
ē-

rējiet novārījum
u uz atklātajām

 ķer-
m

eņa daļām
.

D
abīgi līdzekļi cīņā ar odiem

Pienenes. Jaunās zaļās lapiņas lietojam
as svaigā veidā salātos. 

Saknes lieto ēstgribas veicināšanai. Pieneņu ziedus lieto m
edus 

pagatavošanai, kas ir gan garšīgs, gan veselīgs.
M

aijpuķītes. Izm
anto gan ziedus, gan lapas. M

aijpuķītes satur 
aktīvo vielu konvolotoksīnu, kas uzlabo sirdsdarbību.
Jaunās bērza lapas. Tajās ir daudz C

 vitam
īna, tāpēc lapas 

noder vitam
īnu dzēriena pagatavošanai.

R
ecepte: 100 g. svaigu lapiņu sasm

alcina, aplej ar trim
 glāzēm

 
vārīta, atdzesēta ūdens, ļauj 2 stundas ievilkties, tad nokāš, 
pieliek m

edu un dzer.
B

altās panātres. Ievāc ziedu baltās vainaglapas, izraujot no 
zaļajiem

 kausiņiem
. Var ievākt visu vasaru līdz pat rudenim

. 
Lai ziediem

 būtu m
edus sm

arža, tie ātri jāizžāvē. Jāuzglabā 
herm

ētiski noslēgtos traukos, pretējā gadījum
ā tie kļūs tum

ši un 
sāks pelēt. Lieto ginekoloģijā pret baltajiem

 ziediem
, elpošanas 

ceļu ārstēšanai, liesas ārstēšanai.
G

aiļbiksītes. 
Ļoti 

vērtīgs 
ārstniecības 

augs, 
kura 

lapas 
var 

lietot 
svaigā 

veidā 
salātos. 

Saknes 
satur 

prim
uloverīnu 

un 
saponīnu, 

kas 
ir 

labs 
atklepošanas 

līdzeklis. 
Ziedu 

izvilkum
u 

lieto 
saaukstēšanās gadījum

os. 
Ziedus ievāc bez zaļajiem

 
kausiņiem

.

Vācam
 ārstniecības augus

M
a

rin
ēta

s sa
rd

elītes
10 sardeles,
500 m

l ūdens,
165 baltā vīna etiķa,
½

 tējk. m
elno piparu,

½
 tējk. sm

aržīgo piparu,
½

 tējk. cukura,
½

 tējk. sāls,
2 sīpoli,
3 m

arinēti gurķi,
3 lauru lapas

Ielej 
katliņā 

ūdeni, 
etiķi. 

Pievieno visus piparu veidus, 
cukuru, 

sāli 
un 

lauru 
lapas. 

U
zvāra, un m

arināde ir gatava. 
N

oņem
 

sardelēm
 

ādu. 
Pār-

griež katru sardeli uz pusēm
 

un veic nelielus iegriezum
us 

(lai ātrāk iem
arinētos). Sagriež 

sīpolu pusapļos. G
urķus – ap-

ļos. Ievieto sardeles burkā, pa 
virsu saliek sīpolus un gurķus. 
Pārlej visu ar m

arinādi. Pēc 5 
dienām

 var pasniegt galdā. 

G
a

ļa
s m

a
ize (viltota

is 
za

ķis)
400 g m

altas liellopu gaļas,
200 g m

altas cūkgaļas,
2 sīpoli,
1 burkāns,
1,5 selerijas zariņi,
4 ķiploka daiviņas,
2 olas,
80 g pastāvējušas baltm

ai-
zes,
0,5 tējk. m

elno piparu,
0,5 tējk. sm

aržīgo piparu,
0,5 tējk. koriandra
0,5 tējk. ziras,
4 ēdam

k. kečupa,
1 ēdam

k. sinepju,
1 ēdam

k. Vorčesteras m
ēr-

ces,

sālsSakarsē 
pannā 

piparus, 
koriandru un ziru. Tad saberž 
piestā. Sagriež sīpolus, burkā-
nus, seleriju un ķiplokus vidēji 
lielos kubiņos. Tad tos apcep 
tādā pašā secībā – sākum

ā 
sīpolus, pēc 3 m

inūtēm
 pievie-

no burkānus, pēc 5 m
inūtēm

 
– seleriju un pēc 2 – Vorčes-
teras m

ērci. Sutina 5 m
inūtes. 

Tad pievieno ķiploku, pēc 2 
m

inūtēm
 uguni noslēdz. Sa-

rīvē baltm
aizi traukā. Sajauc 

sinepes ar kečupu. Pievieno 
m

altajai 
gaļai 

garšvielas 
un 

apceptos 
dārzeņus. 

Turpat 
klāt liek arī sarīvēto baltm

aizi 
un pusi sinepju-kečupa m

aisī-
jum

a. Pieliek arī 2 olas. M
alto 

gaļu kārtīgi sam
īca un liek for-

m
ā, kas izklāta ar biezu folija 

kārtu (lai būtu vieglāk izņem
t 

gatavo viltoto zaķi). Veikalos 
pārdod ļoti ērtas vienreizējas 
lietošanas form

as no biezas 
folijas. Liek cepeškrāsnī uz 70 
m

inūtēm
 180 grādu karstum

ā. 
Tad izņem

 to no cepeškrāsns 
un apziež virsm

u ar atlikušo si-
nepju-kečupa m

aisījum
u – tas 

radīs vajadzīgo garoziņu. Liek 
atpakaļ krāsnī vēl uz 10 m

inū-
tēm

. 

B
u

rkā
n

u
 –

 rīsu
 p

lā
ce-

n
īši

200 g rīsu, 
2 burkāni,
2 olas, 
2 ēd.k. kartupeļu cietes,
50 g siera, 
sāls, 
pipari, 
m

ilti (pēc vajadzības), 

eļļa cepšanai, 
krējum

s, 
zaļum

i (dilles u.c. pēc 
vēlm

es)
R

īsi sālsūdenī jāizvāra, jā-
nokāš. Burkāni jāsarīvē sīkās 
skaidiņās, siers jāsarīvē. R

īsi 
jāsajauc kopā ar burkāniem

, 
olām

, kartupeļu cieti un sieru. 
Jāpievieno sāls, pipari un 1 ēd. 

k krējum
a. Ja m

asa šķiet pārāk 
šķidra, plācenīši vispār neturas 
kopā, jāpievieno nedaudz m

ilti. 
N

o m
asas jāveido plācenīšus, 

kurus sakarsētā eļļā jācep zel-
tainus. G

atavi plācenīši jāpār-
lej ar krējum

u un pēc vēlm
ēm

 
jāpārkaisa ar zaļum

iem

S
a

ld
ā

 ru
lete a

r siera
 

p
ild

īju
m

u
.

5 - 6 olas,
5 karotes piena, 
m

edus 
vai 

3 
ēdam

-
karotes 

cukura. 
P

ildījum
am

. 
400 g rīvēta puscietā noga-
tavinātā siera, 
saldais krējum

s, 
1 tējkarote m

edus.
O

las saputo ar pienu 
un cukuru. C

ep 180 C
 ce-

peškrāsnī. Kad om
lete ga-

tava, karstu sarullē sviesta 
papīrā. Atdzesē. Tad pilda 
ar putukrējum

a, m
edus un 

siera pildījum
u. Atkal satin. 

Patur ledusskapī lai ievel-
kas.

R
ed

īsu
 sa

lā
ti olīveļļā

200 g redīsu,
1 liels burkāns,
50 m

l olīveļļas,
1 šķipsna balto m

alto piparu,
1 šķipsna sāls

R
edīsus 

sagriež 
plānās 

šķēlītēs. Burkānu notīra un sa-

rīvē uz rupjas rīves. G
aršvielas 

sajauc ar eļļu. Pēc tam
 visu sa-

m
aisa kopā. 

K
a

rtu
p

eļu
 p

a
n

kū
ka

s a
r 

sieru
1kg kartupeļu, 
200g siera,
1-2 olas, 
0,5 - 1 glāze m

iltu, 
dažas ķiploka daiviņas, 
sāls, pipari, 
eļļa cepšanai, 
zaļum

i,
skābais 

krējum
s 

pasniegša-
nai.Kartupeļus sarīvē uz rup-

jās rīves, lieko sulu notecina, 
arī sieru sarīvē uz rupjās rīves, 
pievieno kartupeļiem

, m
asai pie-

vieno olas, pakāpeniski m
iltus, 

skatoties, lai nesanāk ne par 
šķidru, ne par blīvu, galvenais 
- lai cepot turas kopā. Pievieno 
ļoti sm

alki sakapātu, sarīvētu vai 
caur ķiploku spiedi izspiestu ķip-
loku - pēc garšas, sāli, piparus 
- arī pēc garšas. C

ep sakarsē-
tā eļļā, līdz zeltaini brūnas. Pa-
sniedz apkaisītas ar zaļum

iem
 

un kopā ar skābo krējum
u.



92016. gada 13. maijs
Krāslava: pavasara melodijas un dejas

Četri lielās svētku programmas mirkļi.
Alekseja GONČAROVA foto

Laipni lūdzam uz mielastu 

Pavasarīga izstāde ar 
sirsnīgu aicinājumu “Eima, ļau-
dis, mieloties”, kas ir atklāta 
Krāslavas Vēstures un mākslas 
muzejā, pēc savas būtības ir 
prelūdija pirms pastāvīgās eks-
pozīcijas “Pie viena galda” 
atklāšanas, kas ir plānota 
tuvākajā nākotnē. Simtiem 
eksponātu no muzeja fon-
diem - tās ir vēsturiskas 
liecības, kas uzskatāmi 
demonstrē pārmaiņas sa-
biedrībā, sākot no pirmās 
Latvijas Republikas lai-
kiem līdz mūsdienām. 

Šai interesantajai 
ekspozīcijai, kas aizņem 
trešdaļu no izstāžu zāles, 
ir ļoti veiksmīgs vizuālais 
centrs – Intas Dobrājas 
glezna “Sestdienas vakars 
manā bērnībā”.  Apbrīnojama 
virtuves piederumu kolekci-
ja, tai skaitā trauki no slavenā 
Kuzņecova fabrikā ražotā por-
celāna līdz padomju laika pie-
ticīgajam galda 
noformējumam. 
Ir arī šķautņainas 
glāzes, pēckara 
laika simboli, bet 
vēl dvieļi, gald- 
auti, ko izšuva 
mūsu vecmāmi-
ņas, pašdarinā-
tas koka sviesta 
kuļmucas, koka 
karotes, ke-
ramikas podi, 
podu dakšas... 
Vairākas fotog-
rāfijas, kurās ir 
atspoguļoti cilvē-
ki pie galda, un 
vislielākā bilde, 
kas demonstrē 
pirmskara res-
torāna interjeru. 
Traktieri, tējnī-
cas, ieskrietuves, 
ēdnīcas, bufetes - tie ir jau aiz-
gājušā laikmeta simboli. Vairāki 

fotoattēli stāsta par kādreizējo 
Krāslavas sabiedriskās ēdinā-
šanas sistēmas slavu. Brīnišķī-
gi atceros: mūsu pilsētā vairāk-
kārt tika organizēti republikas 
mēroga semināri, kas bija pa-

redzēti pieredzes apmaiņai, bet 
mūsu prasmīgie pavāri un kon-
ditori bija zināmi ne tikai Rīgā, 
bet arī Maskavā. Un arī mūs-
dienās Krāslavas viesmīlība 

atbilst visaugstā-
kajam līmenim! 

Mūsu die-
nišķā maize... 
Šis temats ir 
ļoti tuvs ikvie-
nam cilvēkam, 
tāpēc gribētā-
ju uzstāties šīs 
“garšīgās” pre-
zentācijas laikā 
bija daudz, īpaši 
tad, kad tika no-
baudīta karsta 
prosas putra ar 
sviestu. 

M u z e j a 
d a r b i n i e k i e m 
– Valdemāram 
Gekišam, Allai 
Lomanovskai un 
Baibai Matvejen-
ko - izdevās pār-
steigt klātesošos 

ar jaunu un interesantu informā-
ciju, Krāslavas novada domes 

deputāte Viktorija 
Vengreviča pastās-
tīja par bijušās sa-
biedriskās ēdināša-
nas tradīcijām, kad 
visos kolhozos un 
sovhozos bija sava 
ēdnīca. Tikai eko-
loģiski tīri produkti! 
Turklāt pusdienas 
tur maksāja nepilnu 
rubli, bet Krāslavas 
restorānā varēja no-
turēt maltīti par pā-
ris rubļiem. Vietējās 
vēstures glabātāja 
Janīna Gekiša uz-

svēra, ka mūsu daudznacionā-
lajā novadā arī kulinārijas tra-
dīcijas ir savstarpēji saistītas. 
Piemēram, “draņiki” (kartupeļu 
pankūkas): gan baltkrievi, gan 
latgalieši, gan latvieši mēģinās 

pierādīt, ka tas ir viņu nacionā-
lais ēdiens. Starp citu, mani īpa-
ši pārsteidza pašdarināta kartu-
peļu rīve, kas ir līdzīga visiem 
zināmajai gaļas mašīnai. Citas 
“garšīgas” notis pielika klāt do-
mes pārstāve Ināra Dzalbe, kā 
arī Inta Lipšane, kurai ir tiešs 
sakars ar Kulinārā mantojuma 
projektiem, un, protams, vie-
tējo tradīciju pārzinātāja Zenta 
Meldere. Bija arī dzīvā mūzika, 
par ko īpaša pateicība jāizsa-
ka akordeonistam Romualdam 
Raginim. Savu cienasta porciju 
viņš atstrādāja pilnā mērā. 

Noteikti ir vērts apskatīt 
šo piedāvāto ekspozīciju, lai 
saprastu, ka daudzām lietām, 
kuras pārklājas ar putekļiem 
jūsu bēniņos un pieliekamajos 
kambaros, ir vēsturiska vērtība. 
Bet mūsu muzejs īstenībā jau 
sen ir kļuvis par tautas vēstu-
risko vērtību krājumu. Jūs varat 
nodot muzejam dažādas, savu 
laiku nokalpojušās mantas, 
kuras, bez šaubām, iegūs otro 
dzīvi. Laiks rit ātri, bet tā simboli 
ir mūžīgi. 

Aleksejs GONČAROVS 

Atpakaļ uz skolu
Turpinājums. Sākums 4. lpp.

Artūrs Saburovs 2006. 
gadā beidza Ādažu vidusskolu 
un, izturot ASV izglītības centra 
programmas United Student 
Achiever’s Program konkursu, 
ieguva stipendiju, lai studētu 
ASV augstskolā. Viņš izvēlējās 
St. Lawrence universitātē mācī-
ties vides lietas. Papildus studē-
ja franču valodu, vēsturi, jo jau 
tad domāja par darbu Eiropas 
Savienības un ANO institūcijās.

Aglonas vidusskolas sko-
lotāja Lilija Meldere pastāstīja, 
ka tikšanās laikā Artūrs Sabu-
rovs ar savas dzīves piemēriem 
motivēja vidusskolēnus ne tikai 
labi mācīties un iegūt zināša-
nas, bet arī izmantot iespējas, 
ko piedāvā dzīve Eiropas Sa-
vienībā – ceļot, sportot, iesais-
tīties sabiedriskajās aktivitātēs.

Soli pa solim Artūrs ir kāpis 
pa karjeras kāpnēm un arī šobrīd 
turpina mācīties, lai stiprinātu ie-
gūtās pozīcijas un pakāptos vēl 

augstāk.
9. maijā Krāslavas Valsts 

ģimnāzijā uz tikšanos ar vidussko-
lēniem bija ieradusies Krāslavas 
novada domes Attīstības noda-
ļas projektu speciāliste, biedrības 
“Krāslavas rajona partnerība” val-
des locekle  Aina Dzalbe, savulaik 
šīs ģimnāzijas skolniece.

Aina Dzalbe dalījās pieredzē 
par ES fondu finansētu projektu 
īstenošanu un jauniešu iespējām 
realizēt savas idejas, izmanto-
jot dažādus projektu konkursus. 
Tikšanās dalībnieki tika iesaistīti 
dialogā, kurā varēja izteikt savas 
vēlmes, uzdot jautājumus. Ie-
rosmei tika piedāvāti bukleti par 
realizētajiem LEADER projektiem 
biedrības “Krāslavas rajona part-
nerība” teritorijā Krāslavas, Dag-
das un Aglonas novados. 

Sagatavojot materiālu tika 
izmantota informācija no tīmek-
ļa vietnes www.esmaja.lv

Iveta LEIKUMA



2016. gada 13. maijs10

Televīzijas programmaSESTDIENA, 14. maijs
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!
7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Bruņinieks Rūsiņš.
10.00 Ķepa uz sirds
10.30 Starptautiskais Eirovīzi-
jas dziesmu konkurss  15.10, 
5.05 Kultūršoks. 100 g kultūras
15.20 Būt latvietim. Zviedrija
16.00 Gudrs, vēl gudrāks
17.25 Latvijas kods. Mitrais
18.00 Ziņas
18.20, 3.55 Aculiecinieks
18.35 Ielas garumā
19.05 Vides fakti
19.35 Latvijas šlāgeraptauja
20.30 Panorāma
21.13 Latvijas Loto izlozes
21.25 Latvija - turam īkšķus!
22.00 Starptautiskais Eirovīzi-
jas dziesmu konkurss
1.40 Mf. Dienu putas
4.10 Septiņi... gadi
5.15 Ciemos

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05 Sieva uz pilnu slodzi
6.40 LTV. Zelta arhīvs. Viss ir 
labs, kas labi beidzas
7.00 Province
7.30 Veiksmīgs uzņēmējs Lat-
vijā.
8.00, 5.30 Brīvdienu ceļvedis
8.30 Automoto raidījums nr.2
9.00 Nedēļas apskats

9.30, 5.00 Aktualitātes
10.00 V.I.P  10.50 Aculiecinieks
11.05 Sporta studija
11.55 Šefpavārs līdzņemšanai
13.15 Anekdošu šovs 1
13.45 Mani mīļie.
15.25 Raja zina vislabāk
16.20 Aizliegtais paņēmiens
17.20 Atkarība no ēdiena.
18.20, 4.25 Izolētie latvieši.
19.00 Eiropa koncertos
19.55 Nemiera gars  21.00 
Midsomeras slepkavības 15
22.45 Miglas krasts 2
0.30 Sirds stīgu spēle
2.35 Ziņģu ziņģe

LNT
5.00 Briklberija
5.20 Vilfreds
5.40 Karamba!
6.20 Čikāga liesmās
7.00 Ekstrasensi – detektīvi
8.00 Neveiksminiece
8.30 Attīstības kods
9.00, 4.15 LNT Brokastis
10.00 Laimīgs un vesels  10.30 
Starp putniem un cilvēkiem
11.05 Bernards
11.15 Paisums
14.00, 15.10 Radu būšana
14.55 Lattelecom Rīgas mara-
tons 2016. Rimi Bērnu diena
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Nepiegādātās vēstules
20.35 Degpunktā Sestdienā
21.10 Mf. Mis Slepenā aģente 
2. bruņota un apburoša
23.25 Mf. Trīs vienā gultā

1.15 Mf. Meitene ar pūķa teto-
vējumu
2.45 Mf. Uta Danella. Mēness 
atspulgs ezerā

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.45 Ņujorkas karalis
6.35 Multfilmas
8.00 Transformeri. tālākā cīņa
9.00 Kung fu panda
9.20 Kinomānija  10.00 Smiek-
līgākie videokuriozi
10.30 Auto ziņas
11.00 Mf. Atgriezies pie manis
13.20 Precētie pret brīvajiem
14.30 Mf. Bagātībā un naba-
dzībā  16.55 Mf. Kinozvaigzne 
kazarmās
19.00, 4.15 TV3 Ziņas
19.30 Mf. Trakā Madagaskara
20.00 Hokejs. Kazahstāna - 
Latvija
22.50 Mf. Doms Hemingvejs
0.40 Mf. Adrenalīns  2.20 Mf. 
Bagātībā un nabadzībā

TV3+
7.10 Kino detaļās
8.10 Uzmanību, bērni!
9.15, 1.40 Lietišķa pieeja
9.40 Tētis sprukās
11.35 Dejas
13.30 Nu, pagaidi!
14.30 Mf. Pirātu piedzīvojumi 
dārzeņu pasaulē
16.10, 20.10 Hokejs
19.00 Mūsu Krievija

22.35 Mf. Rejs

NTV Mir
7.50 Jebkurā laikā
8.00, 10.00, 16.00 Šodien
8.20 Vēlreiz sveicināti!
8.50 Gatavojam
9.25 Kulinārijas raidījums
10.25 Galvenais ceļš
11.05 Mirušais un dzīvais ēdiens 
12.00 Dzīvokļu jautājums
13.05 Dzīvesstils 
14.00 Spogulis varonim
15.05 Braucam un ēdam
16.20 Spiegs
18.00 Izmeklēšanu veica…
19.00 Centrālā televīzija
20.00 Jaunās krievu sensācijas
20.50 Šovs
21.35 Zvans
22.05 Tu neticēsi
23.05 Kriminālizmeklēšana
3.00 Asinszāle
4.50 Laulātie 

PBK
6.00, 0.50, 5.25 EuroNews
6.30, 10.00, 12.00, 16.05, 5.55 
Ziņas  6.40 Moderns spriedums
7.40 Ģēniji un ļaundari
8.15, 10.20 Bērnu klubs
8.40, 10.40 Šurumburums
8.50 Gudrinieki un gudrinieces
9.45 Mācītāja vārds
10.15 Garša
12.25 Vlads Listjevs. Dzīve āt-
rāka par lodi.
13.50 Jeļenas Stepanenko ju-

bilejas koncerts
16.25 Uzmini melodiju
17.00, 2.55 Masteršefs
20.00 Laiks  20.20 Nosvērti un 
laimīgi  22.55 Šovakar
1.20 Mf. Slepkavība angļu stilā
2.40 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
6.00 Skatīties visiem
6.50 Vovočka
7.55 Retromānija
9.25 Mintrans
10.15 Visnoderīgākā program-
ma  11.20 Godīgs remonts
12.15, 1.05 Vadīt krievu stilā
13.30 V un S  14.25 Dārgumu 
mednieki  15.30 Visšokējošā-
kās hipotēzes
19.55 Čapmanes noslēpumi
23.15 Humora raidījums

ONT
7.00 Sestdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00, 20.30 Ziņas
9.05 Multfilmas
9.25 Veselība  10.25 Garša
11.00 Ideāls remonts 
12.00 Gudrinieki un gudrinie-
ces  12.45 Mf. Jezga
14.15 Apskaujot debesis
16.15, 21.00 Sporta ziņas
16.20 Sazvērestības teorija
17.20 Veiksme pūrā
18.00 Kurš vēlas kļūt par mil-
jonāru?  19.00 Mf. Ziemas va-
kars Gagros

21.05 Šovakar
22.35 Mf. Mans Atila Marsels
0.25 Mf. Gulivera ceļojums

Baltkrievija 1
6.55 Būtība  7.20 Mf. Sliekšņi
9.00, 12.00, 15.00 Ziņas
9.15, 18.25 Mf. Radi
10.15 50 receptes
11.10 Vasarnīca
11.45 Mūsējie
12.10 Veselība  13.05 Mf. Mī-
lestība siena lauka
15.15 Ukraina
15.45 Humors kara laukā jeb 
smiekli caur asarām
16.10, 1.00 Hokejs
21.00 Panorāma
22.00 Eirovīzija 2016
1.25 Sporta diena

Baltkrievija 2
6.55, 21.05 TV barometrs
7.00 Foršā skola
7.35 Laimīgi kopā
9.55 Pārāk daudz astu
10.30 Garšas ābece
11.05 Kurš mājās saimnieks? 
13.05 Ekstrasensu cīņas
15.30 Mats matā
16.10 Hokejs
18.25 Neredzamais cilvēks
19.30 Pārsteidz mani 
21.10 Mf. Diverģents
22.00 Sportloto 6 no 49, KENO
23.45 Lady Blog
0.15 Gribu nokļūt TV!
0.20 Kā es satiku jūsu mammu

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 LV jaunatklāšanas 
raidījums TE!  7.05 Multfilmas
9.00 Kas te? Es te!
9.30 Zorro hronikas.
10.00 Millijas jaunkundzes 
jautājumi
10.30 Izgaršot Brazīliju
11.00 Seišelu salu dārgumi
12.00 V. E. kardināla Pietro Pa-
rolina, Vatikāna Valsts sekretā-
ra vizītei veltīts dievkalpojums
13.00 Saknes debesīs
13.26 Daudz laimes!  14.20 
Latvijas šlāgeraptauja 2016
15.15 Ķepa uz sirds
15.45 Zoodārzu mazuļi 2
16.15 Nacionālie dārgumi.100 
g kultūras  17.00 Selfridžs
18.00 Ziņas  18.20 Province
18.50 Mf. Ketija Forde. Kā 
uguns un ūdens
20.30 Panorāma
20.50 De facto
21.25 Mf. Vārdi un bildes  23.35 
Lielā mūzikas balva 2015
2.50 XXV Vispārējie latviešu 
Dziesmu un XV Deju svētki
4.55 Kultūras mantojums 3D
5.05 Aizliegtais paņēmiens

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.05, 13.30 Kas te? Es te!
6.35 Brīnumskapja skola
7.05 Dardarija  7.40 Zebra

8.00 Skats rītdienā.
8.30 Notikumu skatlogā
9.00, 5.30 Aktualitātes
9.30 Nedēļas apskats
10.00 Vides fakti
10.30 Es - savai zemītei
11.00 Šefpavārs līdzņemšanai
12.20 Mf. Par puisi, kurš nezi-
nāja baiļu
14.00 Mf. Rozamunde Pilčere. 
Pārāk augstu uzlidots
15.45 Aculiecinieks
16.05 Tās tik ir operas! Mada-
ma Butterfly.
17.00 Ceļš uz UEFA Eiro 2016 
apskats  7.30 Futbola algo-
ritms  18.00 Latvijas sporta 
leģendas. Jānis Lūsis
19.00 Baizeļu piedzīvojumi 
Kaukāzā  20.00 Mf. Dēls
21.00 Lielais Gregs
22.00 Mafijas klans
23.00 Eiropa koncertos
23.50 Ar sapni mugursomā
0.35 Ulda Marhilēviča jubile-
jas koncerts Marhils un draugi
2.30 Baltic Grand Prix 2013
5.00 Skats rītdienā

LNT
4.45, 5.15 Bernards
5.00 Karamba!
5.40 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”
6.00 Čikāga liesmās
6.40 Ekstrasensi – detektīvi
7.20 Iemīļotās mūzikas raidī-

jums “Dzintara dziesmas”
8.20 Lattelecom Rīgas ma-
ratons 2016. 42km un 21km 
starts  8.35 Karamba!
9.00, 4.05 LNT Brokastis
10.00 Košākai dzīvei
10.30 Nepiegādātās vēstules
12.20 Lattelecom Rīgas mara-
tons 2016. 10km starts
12.35 Sirdsmīļā Monika
13.10 Prakse
13.40 Lattelecom Rīgas mara-
tons 2016. 6km starts
14.10 Prakse  17.15 Misija Rio
17.50, 20.00 LNT Ziņas   18.00 
Lattelecom Rīgas maratons 
2016. Dienas kopsavilkums
19.00 Policists no pagātnes
20.10 LNT ziņu TOP
21.00 Mf. Troja
0.10 Pēdējie Grimmi
1.05 Mf. Mammu, es precos!
2.35 Mf. Aiz okeāna

TV3
5.00 Tētuka meitiņas
5.50 Rozenheimas detektīvi
6.10 Ņujorkas karalis
6.30 Multfilmas
8.15 Mf. Trakā Madagaskara
8.50 Māmiņu klubs
9.25 Gatavo
10.00 Superbingo
11.05 Mf. Mana bērna māte
13.10 Mf. Kinozvaigzne kazar-
mās  15.15 Tēta nedienas Latvijā
17.00 Mf. Bibliotekārs 3. Jūdas 
biķera lāsts
19.00 Nekā Personīga
20.00 Mf. X-cilvēki. Bijušās 

nākotnes dienas  22.40 Mf. 
Samainītais  1.30 Mf. Bibliote-
kārs 3. Jūdas biķera lāsts
3.10 Mf. Mana bērna māte

TV3+
6.30 Dzīve ir prieka pilna
6.55 Kino detaļās
8.15 Uzmanību, bērni!
9.30 Tētuka nedienas
11.20 Krievijas tūristi
12.00 Reiz Krievijā
13.05 Mf. Sarežģīts bērns
15.00 Mf. Makeni zvaigžņu stun-
da  17.00 Mf. Mežonīgā kaķe
18.55 Dejas   21.00 Mf. Robo-
kops  23.15 Mf. Admirālis

NTV Mir
7.45 Jebkurā laikā  8.00, 10.00, 
16.00 Šodien  8.20 Skate
8.55 Centrālā televīzija
10.20 Pirmais raidījums
11.00 Tehnikas brīnumi
12.15 Vasarnīcu lietas
13.20 Ēdam mājās
13.55 Mūsu uzraugs
15.00 Muhtara atgriešanās
16.20 Ļaunuma teritorija: bēgt 
vai palikt. 17.20 Izzinātājs
19.00 Nedēļas akcenti
19.50 Mf. Tāda suga
23.30 Mf. Vairāk - mazāk
1.50 Baikonūra: taisnības mir-
klis  2.50 Asinszāle  4.40 Laulā-
tie  5.35 Mežonīgā pasaule

PBK
6.10 Spēlē, ermoņikas!

6.45 Ideāls remonts
7.45, 10.15 Bērnu klubs
8.20 Veselība  9.25 600 sekun-
dēs par skaistumu un veselību
9.40 Piezīmes
10.00, 12.35 Ziņas
11.05 Kamēr visi mājās
12.00 Tas ir garšīgi!
12.55 Fazenda
13.30 Bez drošinājuma
15.50 Atmaksa
17.55 Vjačeslava Dobrinina ju-
bilejas vakars
19.55 Aftars dod vaļā
21.00 Laiks
22.55 Kas? Kur? Kad? 
0.10 Mihails Bulgakovs. Vare-
nais mistiķis.
1.10 EuroNews
1.40 Mf. Slepkavība angļu stilā
3.00 Nosvērti un laimīgi
4.50 Smieklīgi video

RenTV Baltic
6.00, 12.15 Skatīties visiem
6.55 Jūras patruļa
9.20 Multfilmas
10.00 Piektdienis

ONT
7.00 Svētdienas rīts
8.00, 9.00, 16.00 Ziņas
9.05 Svētdienas rīts
9.20 Multfilmas
9.35 Piezīmes
9.55 Kamēr visi mājās
10.45 Fazenda
11.30 Mf. Nepabeigtā pavēste
13.10 Mf. Slepkavība angļu sti-

lā  16.15 Sporta ziņas
16.20 Vjačeslava Dobrinina ju-
bilejas vakars  18.00 Bez droši-
nājuma  20.00 Kontūras
21.05 Aftars dod vaļā
22.00 Mf. Atceļam! 
0.10 Mihails Bulgakovs. Vare-
nais mistiķis

Baltkrievija 1
6.40 Mf. Sliekšņi  8.20 Mācītā-
ja vārds  8.30 Rīts  9.00, 12.00, 
15.00 Ziņas  9.10 Arsenāls
9.40 Mf. Radi  10.50 50 recep-
tes  11.45 Mūsējie
12.10 Centrālais reģions
12.35 Mf. Vadonis
14.25 Ātrumkārba
15.15 Tava pilsēta
15.30 Nedēļas kopsavilkums
15.50 Apkārt planētai
16.35 Zona X 17.05 Mf. Laime

Baltkrievija 2
7.00, 14.10, 21.05 TV baro-
metrs  7.05 Foršā skola
7.30 Kurš mājās ir saimnieks?
9.30 Ērglis un cipars
10.35 Universāls šefs
11.10 Gribu nokļūt TV!
11.20 Jūsu loto, piecītis
11.50 Laimīgi kopā
14.45 Ekstrasensi - detektīvi 
15.50 Mf. Diverģents
18.20 Mf. Īpašs viedoklis
21.45 Verdošs ūdens
22.05 Sportloto 5 no 36, KENO
22.10 Apmāni mani
23.10 Kauli

SVĒTDIENA, 15. maijs

PIRMDIENA, 16. maijs 
LTV1

6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Province
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.00 14.50 Top-Shop 
10.50 Ķepa uz sirds
11.20 Mf. Kā uguns un ūdens
13.20, 5.30 Ielas garumā
13.50 Multfilmas 
15.05 Mājas, kur atgriezties
18.00, 23.05 Ziņas
18.53, 5.00 Ceturtā studija
19.30 Aizliegtais paņēmiens
20.30 Panorāma
21.15 V.I.P.
22.00 Skutelis ir studijā
23.20 De facto
23.55 100 g kultūras
0.40 manā mežā nav neviens
1.40 Momentuzņēmums

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.03, 5.30 1000 jūdzes 
apkārt Ķīnai
6.30 Vienmēr formā!
7.00 Balss pavēlnieks

8.35 Aculiecinieks  9.05 Latvi-
jas šlāgeraptauja 2016
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgrie-
žas  11.50 Kamerūna
12.25 LTV - 60
13.25 Basketbols   15.35, 1.25 
Labākais no Euromaxx
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas
18.35 Sajust Brazīlijas garšu
19.05 Pārmantotās tradīcijas. 
Japāna.  20.05 Kalnu patruļa
21.00 Mf. Baizeļu piedzīvojumi 
Kaukāzā  22.00 Dēls
23.00 Midsommeras slepkavī-
bas  0.45 Nemiera gars
5.00 Nedēļas apskats

LNT
4.40 Karamba!  5.20 Bernards
5.35 Kristīgā programma 
“Ticīgo uzvaras balss 6.05 
Marta cep
6.30, 2.55 LNT rīta ziņu raidī-
jums “900 sekundes”
8.40, 0.20 Dzīvīte
9.05 Degpunktā Sestdienā
9.40 LNT ziņu TOP

10.45, 13.45 Televeikala skat-
logs  11.00 Paisums
14.00 LNT Dienas ziņas
14.20 Martas Stjuartes pavār-
skola
14.55 Mazās jaukās meles
15.50 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
17.50, 20.00 LNT Ziņas 
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.45 Saška
20.35 1/5 tranzīta aktualitātes
20.40, 2.30 Degpunktā
21.10 Ekstrasensi – detektīvi
22.15 Sasisto lukturu ielas
23.25 Lojalitāte
0.40 Attīstības kods
1.00 Policists no pagātnes

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.50, 12.00 Rozenheimas de-
tektīvi  6.40, 13.00 Multfilmas
7.30 Mf. X-cilvēki. Bijušās 
nākotnes dienas  10.20 Gatavo
10.55 Māmiņu klubs
11.30, 1.05 Ņujorkas karalis
14.35, 2.25 Viņas melo labāk
15.45, 20.20, 3.15 UgunsGrēks
17.00 Kāsla metode
18.00 SašaTaņa
19.00, 3.45 TV3 Ziņas

19.35, 4.15 Bez Tabu
21.00 Precētie pret brīvajiem
22.00 Bulta
23.05 Dakteris Kaifs
00.05 Nekā Personīga

TV3+
5.00,19.00, 2.05 Māja-2 
6.00 Infomānija
6.30, 12.55 Tētuka meitiņas
7.30 Kulinārais raidījums
7.55 Astoņdesmitie
9.00, 15.00 Comedy Club
10.10 Mf. Robokops
12.30 TV shop  14.00 6 kadri
16.10 Hokejs
20.05 Mūsu Krievija
21.00 Provokators
22.05 Mf. Kruts čalis
23.55 Mf. Braitonas ledene 

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien
6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas.
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Nodaļa 44
14.50, 1.55 Satikšanās vieta

16.20 Izzinātājs
18.00 Runājam un rādām
19.45 Ņevskis
21.35 Profesionālis
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Kurlais  3.05 Asinszāle
5.00 Es tievēju

PBK
6.30, 9.00, 11.00, 14.30, 
17.05, 1.40 Ziņas
6.35 Multfilmas
7.10, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Gaidi mani!
12.50 Tablete  13.25 Laiks rādīs  
14.50, 4.50 Moderns sprie-
dums  16.00 Vīriešu/ sieviešu
17.50, 18.05 Precamies!
18.00, 20.45, 23.00 Latvijas laiks
18.55 Lai runā
20.00 Laiks
21.15, 23.05 Dzīšanās pēc pagātnes
23.30 Vakara Urgants
0.10 Pozners
1.10, 5.55 EuroNews
1.55 Mf. Divpadsmit krēsli 
3.25 Mf. Karaliskā regate 
5.40 Smieklīgākie videokuriozi

RenTV Baltic

5.35 Dokumentāls projekts
6.20 Karavīri  7.10 Bērnu klubs
7.30 Laika ziņas  7.35, 19.45 
Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.35 Ģimenes drāmas
12.05 Dīvaina lieta
13.10 Mums pat sapņos nav 
rādījies
16.25 Civilizāciju cīņa
18.40 Izmeklēšanas noslēpumi
20.45 Slepenās teritorijas
21.50 Zinātnes apkrāptie
23.55 Skopums
0.50 Skatīties visiem 

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 0.15 Ziņas
6.05 Rīts  9.05 Kontūras
10.00 Dzīvo vesels
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10, 16.20 Laiks rādīs
17.00 Precamies
 18.20 Atpakaļskaitīšana
18.55 Gaidi mani!
20.00 Laiks



112016. gada 13. maijs

13. maijā Ir iemesls!

OTRDIENA, 17. maijs 

LTV1
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna  6.02 Citādi latviskais 
(Cytaidi latviskais)
6.30 Rīta Panorāma
8.35, 17.00 Mīlas viesulis
9.35, 16.05 Mīlas jūra
10.35, 13.05, 14.50 Top-Shop 
piedāvā  10.50, 18.53, 5.00 
Ceturtā studija
11.15 Mf. Rozamunde Pilčere. 
Pārāk augstu uzlidots
13.20 Province  13.55 Lesija.
14.25 Millijas jaunkundzes 
jautājumi  15.05 Mājas, kur 
atgriezties  18.00 Ziņas
19.30 Personība. 100 g kultūras
20.30 Panorāma
21.15 1.1. Aktuālā intervija
22.05 Ķīmiskie ieroči. viltīgais 
karš  23.10 Nakts ziņas
23.19 Sporta ziņas
23.21 Laika ziņas  23.25 Mf. 
Vārdi un bildes  1.30 V.I.P.
5.25 Imanta - Babīte pietur...

LTV7
6.00 Latvijas Republikas valsts 
himna
6.03, 5.30 1000 jūdzes Ķīnā
6.30 Eiropa fokusā
7.00 Ceturtā studija
7.30 Mf. Par puisi, kurš nezinā-
ja baiļu  8.35 LTV 60
9.00 Aizliegtais paņēmiens
10.00 Mājas, kur atgriezties
10.55, 16.05 Muhtars atgriežas
11.50, 20.10 Kalnu patruļa
12.40 Personība. 100 g kultūras
13.25 LBL 6. finālspēle
15.35 Vienmēr formā!
17.00 Dzīve šodien
18.00 Ziņas  18.35 Ekstrēmie 
kadri  19.05 Seišelu salu dār-
gumi.  21.05 Selfridžs
22.00 Lielais Gregs
23.00 Mafijas klans
0.00 Krodziņā pie Paula
1.30 Vienmēr formā!
5.00 Automoto raidījums nr.2

LNT
5.00 Karamba!
5.20, 10.05 Bernards
5.35 Kristīgā programma “Ticī-
go uzvaras balss”  6.00, 14.20 
Martas Stjuartes pavārskola
6.30, 3.15 LNT rīta ziņu raidī-
jums ”900 sekundes”
8.40, 0.10 Dzīvīte
9.10, 2.30 Juvelieru klans  10.20, 
13.45 Televeikala skatlogs
10.35 Mežonīgā sirds
11.45 Mf. Zemes smarža
14.00, 17.50, 20.00 LNT ziņas
14.55 Mazās jaukās meles
15.50 Nemelo man!
16.50 Māksla piedot
18.00 Mežonīgā kaķe
18.55, 1.40 Saška
20.35 Degpunktā
21.10 Mf. Bezmiegs Stambulā

23.10 Tirāns   0.30 Starp put-
niem un cilvēkiem
1.00 Pēdējie Grimmi

TV3
5.00, 1.55 Tētuka meitiņas
5.50, 12.00 Rozenheimas de-
tektīvi  6.40, 13.00 Multfilmas
8.00 SašaTaņa
9.00 Kāsla metode
10.00 Bulta  11.00 Ņujorkas karalis
14.50, 2.25 Viņas melo labāk
16.00 Hokejs. Latvija - Nor-
vēģija  19.00, 3.45 TV3 Ziņas
19.35, 4.15 Bez Tabu
20.20, 3.10 UgunsGrēks
21.00 Īpašo uzdevumu vienība 
Hawaii-0  22.00 Leģendas
23.05 Svešais starp savējiem
0.05 Papucīši
1.05 Dakteris Kaifs

TV3+
5.00, 19.00, 0.15 Māja-2 
6.00 Infomānija
6.25, 12.50 Tētuka meitiņas
7.25 Kulinārais raidījums
7.55 Astoņdesmitie
9.00, 15.00 Comedy Club
10.05 Comedy Batl
11.15 TV shop
11.30 Lielpilsēta
14.00 Mūsu Krievija
16.10, 20.10 Hokejs
22.35 Mf. 22 minūtes 

NTV Mir
6.00, 10.00, 13.00, 16.00, 
19.00 Šodien  6.10 Rīts
9.00 Muhtara atgriešanās
10.20 Maskava. Trīs stacijas
12.00 Zvērināto tiesa
13.20 Ārkārtas gadījums
13.50 Nodaļa 44
14.50, 1.55 Satikšanās vieta
16.20 Izzinātājs  18.00 Runā-
jam un rādām  19.45 Ņevskis 
21.35 Profesionālis
23.30 Dienas kopsavilkums
0.00 Kurlais  3.05 Asinszāle
5.00 Viss būs labi

PBK
6.25, 9.00, 11.00, 14.30, 17.05 
Ziņas  6.35 Multfilmas
7.00, 9.25 Labrīt!
9.55 Dzīvo vesels!
11.30 Lai runā!
12.55 Tablete  13.30 Vienat-
nē ar visiem  14.50, 4.20 Mo-
derns spriedums
15.55 Vīriešu/sieviešu
17.40, 18.05 Precamies!
18.00, 20.40, 23.00 Latvijas 
laiks  18.50 Lai runā!
20.00 Laiks  21.15, 23.05 Dze-
noties pēc pagātnes
23.25 Vakara Urgants
0.05 Vīriešu/ sieviešu
1.00, 5.50 EuroNews
1.30 Mf. Divpadsmit krēsli

3.00 Mf. Atlaists krastā 
5.10 Smieklīgi videoklipi

RenTV Baltic
5.45, 0.45 Skatīties visiem
6.10 V un S  6.30 Karavīri
7.15 Bērnu klubs
7.39 Laika ziņas  7.40, 19.45 
Saviesīgas vakariņas
8.35 Pareizs līdzeklis
9.55, 17.30 Ģimenes drāmas
11.00 Dīvaina lieta
12.05, 18.40 Izmeklēšanas noslē-
pumi  13.05 Humora raidījums
15.20 Ģenētika no citām pla-
nētām
16.25 Civilizāciju cīņas 
20.45 Izmailova parks
22.50 Vadīt krievu stilā
23.50 Fantastika zem grifa

ONT
6.00, 8.30, 9.00, 11.00, 13.00, 
16.00, 18.00, 20.30, 23.50 Zi-
ņas  6.05 Rīts  9.05 Dzīvo vesels
10.25 Kontrolpirkums
11.05, 13.05, 16.15, 18.15, 
21.00 Sporta ziņas
11.10 Moderns spriedums
12.20 Tablete
13.10 Vīriešu/ sieviešu
14.10 Vienatnē ar visiem
15.10, 16.20 Laiks rādīs
17.00 Precamies
18.20 Тētuka meitiņas
18.50 Lai runā!  20.00 Laiks
21.05 Margarita Nazarova
22.55 Varonīgās pilsētas

Baltkrievija 1
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!   7.00, 8.00, 9.00, 
12.00 15.00, 19.00, 1.05 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 0.30 Zona Х
9.10, 22.15 Pēdas
10.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05 Тēvs Matvejs
12.10 Ģimenes melodrāmas 
13.20 Diena lielpilsētā
14.20 Bērnu ārsts
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
15.25 Gigantu likteņi 
16.10, 0.10 Hokejs
19.20, 0.50 Interešu sfēra
20.00 Diversants  21.00 Pano-
rāma  21.45 Tuvplānā
1.25 Sporta diena
1.35 Ziņkārīgā Varvara

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 20.05 TV barometrs
9.05, 16.15 Aizliegtā skola
10.10 Ekstrasensi - detektīvi
11.15 Reportieris
12.10 Mf. Dārgumu mednieks 
14.30 22.30 Ērglis un cipars
 15.30, 0.40 PIN kods
17.25 Voroņini
18.55 Nepiedzimsti skaista
20.10 Hokejs
23.35 Būt par cilvēku

SIA “LAUKU 
MIESNIEKS”

Iepērk mājlopus. 
Augstas cenas. 

Samaksa tūlītēja. Svari.  
Tālr. 20207132.

SI A “AIBI” ie pērk 
 liel lo pus, jaun lo pus, 
aitas,  zir gus. La bas 

ce nas. 
Sa mak sa tū lī tē ja. Sva ri. 

Tālr. 26142514, 
20238990.

iepērk liellopus, jaunlopus, 
aitas, zirgus. Svari. 
Samaksa tūlītēja.    

Tālr. 28761515.

SIA „LATVIJAS GAĻA” 

SIA “RENEM”  IEPĒRK 
jaunlopus, liellopus, aitas.
ELEKTRONISKIE SVARI.

Paaugstinātas cenas.
Skaidrā naudā vai ar pārskaitījumu.

Tālr. 65329997; 29485520; 26393921; 
29996309.

 Z/S “Madera”
Iepērk jaunlopus, liello-

pus, aitas, zirgus, cūkas. 
Samaksa uz vietas. 

Svari.  
T. 26563019

SIA “FORVEST”
Pērkam augošu mežu, mežu ar zemi, 

ieķīlātu mežu un bez dokumentiem. 
Meža izstrādāšanas pakalpojumi. Mež-
izstrādes pakalpojumi, meža izvedēja, 
forvardera pakalpojumi. Pārdodam mal-
ku (3 m).       Tālr. 26677812.

Z/S “Riekstiņi”
Baltinavas novadā pārdod 
- vasaras kviešu “Taifun” 
sēklu C2 kat.
- griķus “Anita Belarusskaja”. 
Var izmantot pavasara sējai.
Tālr. 29124081, 26475154 

ООО “Rēzeknes gaļas 
kombināts” 

iepērk liellopus un 
jaunlopus. 

Samaksa 2-3 darba 
dienu laikā. 
T. 64622475, 
25435533. 

Akmens 
apstrāde

•	Pieminekļi, apmales, 
žogi. Dārza rotājumi.

•	Viszemākās cenas 
Latgalē dažiem pro-
dukcijas veidiem.

•	Akmens – ne no 
Ķīnas!

Strādājam bez brīvdienām!
Ūdrīšu pagasts (4 km no  
Krāslavas).T. 26823417.
Dagda, Upes iela 1-a. 

T. 22424163. www.
granits-o.lv

SIA Cēsu gaļas kombināts
par labām cenām iepērk 

jaunlopus un liellopus
Samaksa pēc vienošanās.   

Tālr. 26185703; 25435533.

PIRM DIEN, 16. maijā un 
13. jūnijā, pār do ša nā būs 
svai ga bro ile ru produkcija: 
stil bi (5 kg/ 9.00 EUR, 15 
kg/25.00 EUR), spārni, kuņ-
ģīši (2 kg/ 4.30 EUR), aknas 
(2 kg/4,00 EUR), fileja (2 kg/ 
9,40 EUR), zupas izlase (5 
kg/ 4.50 EUR), žāvēta desa 
- 3.94 EUR/ kg.

An dze ļos - 7.40, Ezer-
nie kos - 8.00, Muiž nie-
kos - 8.30, Šķau nē - 9.00, 
Po reč jē - 9.30, Sva ri ņos 
- 9.50, Dag dā (tir gus) 
- 10.20, Asū nē - 11.00, 
Ne ik šā nos - 11.20, Nau ļā-
nos - 11.40, Ro bež nie kos 
- 12.00, Sku ķos - 12.10, 
In drā - 12.30, Kal nie šos 
- 13.00, Krās la vā (tir
gus Os tas ie lā)  13.30, 
Skais tā - 13.50, As ta šo vā 
- 14.20, Priež ma lē - 14.40, 
Andr upe nē - 15.00.

Pa pild in for mā ci ja pa tālr. 
22135110. 

21.05 Principa lieta
22.15 Mf. Melnā jūra 

Baltkrievija 1 
6.00, 7.20, 8.15 Labrīt, Balt-
krievija!  7.00, 8.00, 9.00, 
12.00, 15.00, 19.00, 0.10 Ziņas
7.05, 8.05 Ekonomikas ziņas
7.10, 8.10, 19.40, 23.50 Zona Х
9.10 Galvenais ēters
10.20 Redaktoru klubs
11.00, 13.00, 16.00 90 sekundes
11.05, 13.05 Laime

14.45 Vadonis
15.15, 18.40 Reģionālās ziņas
17.00 Radi
17.50 Baltkrievijas laiks 
19.20 Arēna  20.00 Forums 
21.00 Panorāma
21.45 Pēdas  23.30 Hokejs
0.30 Sporta diena
0.40 Ziņkārīgā Varvara

Baltkrievija 2
7.00 TV rīts
9.00, 10.20, 21.05 TV baro-

metrs  9.05 Pārsteidz mani
 10.55 Garšas ābece
11.30 Profesora Otkrivaškina 
zinātniskai šovs 
12.00 Foršā skola
13.05 Kauli
16.10 Hokejs
18.25 Mats matā
19.15 Superloto
20.05 Neredzamais cilvēks
 21.10 Ekstrasensi - detektīvi 
22.05 KENO  22.10 Reportieris
23.05 Apmāni mani!
0.05 Būt par cilvēku

Logi no 15 Eur, jumtiņi.
Ārdurvis no 99 - 300 Eur. 
T. 26847347, durvistev.lv

IK “ALNAMI” 
piedāvā mini-ekskavatora pakalpojumus: 
ūdensvadu un kanalizācijas ierīkošanu.

T. 20050580 (LMT), 26898080 (TELE 2).

IEPĒRK VĪNGLIEMEŽUS
Katru dienu bijušajā 

mežniecībā “Baltiņi” no 
plkst. 9:00 - 17.00.

Bancānos - 8.30, Iz-
valtā - 9.00, Šahmanos 
- 9.30, Šķeltovā - 9.45, 
Slostovkā - 9.50, Am-
beļos - 10.00, Boro-
vijos - 10.30, Aglonā 
- 11.00, Kombuļos - 
13.00, Skaistā - 15.00, 
Dagdā - 16.00, Andze-
ļos - 16.30, Ezerniekos 
- 16.45, Indrā - 18.00, 
Kalniešos - 18.30.

Izbrauc uz mājām!!!
Tālr. 26840027, 

25286017.

IK “KOVDORS”
Granīta pieminekļi un kapap- males. 

Pieminekļi un kapapmales no marmora 
smelknes. Metāliskie nožogojumi un soliņi.

Piegāde, uzstādīšana.
Tālr. 22324315. Krāslava, Mednieku 

iela 2 (slimnīcas raj., bijusī Baklabara-
torijas terit.).

Nez kāpēc mūsu pasaule ir iekārtota tā, ka patiesi 
talantīgus cilvēkus visai reti var uzskatīt par bagāt-
niekiem. Pat tad, ja liktenis pasniedz “dāvanu” – pie-
mēram, fantastisku mantojumu, talantīgie cilvēki 
pamanās izšķērdēt to visīsākajā laikā, bet pēc tam 
visu mūžu ir spiesti iztikt, pateicoties kādai nejau-
šai peļņai, pēdējiem spēkiem cenšas rīkoties tā, lai 
viņu seši bērni vismaz nedzīvotu badā. Taču tieši 
tāda dzīve sniedz talantīgajai personībai materiālu 
daiļradei, kļūst par iedvesmas avotu. Īpaši tad, ja šis 
talantīgais cilvēks ir izcils rakstnieks... 

Rabinoviču ģimene nebija bagāta. Bet ģimenes 
bizness nesa tik daudz ienākumu, lai bērni būtu pa-
ēduši un iegūtu labu izglītību. Laba izglītība ebrejam 
Krievijas impērijā XIX gadsimta beigās nozīmēja ie-
spēju mācīties valsts ģimnāzijā un saņemt atestātu. 
Rabinovičs vecākais uzskatīja, ka arī reliģiska izglī-
tība viņa bērniem ir ļoti nepieciešama. Ko lai dara, 
Krievijas ebreju tautības iedzīvotāju pragmatiskuma 
pamatā - nestabila un nemierīga dzīve tā saucamajā 
“nometinājuma joslā”.  

Menahema Rabinoviča dēls Solomons bija do-
mīgs un ļoti enerģisks bērns. Brīnumainā kārtā 
viņam piemita ļoti dažādas īpašības - ass prāts un 
vērīgums, atvērtība un noslēpumainība, kustīgums 
un neatlaidīgums. Pirmo izglītību Solomons ieguva 
mājās. Kopā ar savu tēvu viņš mācījās Talmūdu gan 
mājās, gan reliģiskā skolā. Pateicoties tēva centie-
niem, Solomons iestājās ģimnāzijā, kuru pabeidza 
ar teicamiem rezultātiem. Vēl ģimnāzijas gados 
Rabinovičš aizrāvās ar piedzīvojumu literatūru un 
uzrakstīja “Robinsona Krūzo” ebreju versiju. Solo-
mona literārā debija bija tik veiksmīga, ka pavisam 
drīz viņa aizraušanās kļuva par profesiju... 

Pēc ģimnāzijas beigšanas Solomons Rabinovičs 
strādāja par krievu valodas privātskolotāju. Ieguva 
labu darbu bagātnieka Lojeva mājās, Solomons mā-
cīja krievu valodu viņa meitai Olgai. Skolnieces un 
skolotāja vecuma starpība bija pavisam neliela. Cik 
tālu līdz mīlestībai? Solomons nolēma bildināt Olgu. 
Viņa tēvs neko pat negribēja dzirdēt par precībām 
ar nabadzīgu skolotāju. Atraidījums bija kategorisks. 
Nelaimīgais un aizvainotais skolotājs pameta Lojeva 
mājas un devās uz savu dzimto pilsētu – Perejasla-
vu-Hmeļnicku. Gads pagāja bezdarbībā. Solomons 
gulēja uz kušetes, reizēm kaut ko drudžaini pierak-
stīja, no mājām izgāja reti... Pēc gada viņš stājās ra-
bīna amatā kaimiņpilsētiņā. Divus gadus Rabinovičs 
vadīja ebreju kopienas garīgo dzīvi, aktīvi nodarbo-
jās ar sabiedriskajām aktivitātēm, bet pēc tam bija 
pārsteigums... Negaidīti atbrauca Olga. Jaunieši no-
lēma apprecēties par spīti vecāku gribai. 

Pagāja gads, pēc dažiem nesekmīgiem mēģinā-
jumiem pieticīgā Pēterburgas ebreju izdevumā tika 
iespiests pirmais rakstnieka stāsts - “Sapņotāji”. Tieši 
tad publika pirmo reizi iepazina rakstnieku Šolomu 
Aleihemu. Rakstnieks ar šo pseidonīmu ātri ieguva 
popularitāti, un drīz vien neviens vairs neatcerējās, 
kas aiz tā slēpjas. Šoloms Aleihems sāka iekarot la-
sītāju sirdis.  

Viņš brīvi pārvaldīja vairākas valodas (ivritu, jidišu 
un krievu), tāpēc pieņēma lēmumu rakstīt jidišā. Par 
saviem lasītājiem viņš uzskatīja nabadzīgus ebrejus, 
kas dzīvoja austrumu Eiropā. To vidū tikai daži va-
rēja lasīt ivritā, arī krievu valodu zināja tikai daži no 
viņiem. Bet jidišā 
uzrakstītie darbi bija 
pieejami visiem eb-
rejiem. 

1885. gadā mira 
rakstnieka sievas-
tēvs, kurš atstāja 
Olgai milzīgu man-
tojumu. Šoloma 
Aleihema ģimene 
pārcēlās uz Kijevu, 
rakstnieks iegādā-
jās savā īpašumā 
vairākus komercuz-
ņēmumus un kļuva 
par investoru. Šķi-
ta, ka tagad viņam 
sāksies bezrūpīga 
dzīve. Taču Šolo-
mam Aleihemam 
bija paredzēts cits 
liktenis. Nepagāja 
ne trīs gadi, kad visa 

nauda beidzās biržas 
operāciju, zaudējumu 
un parādu dēļ. Parādu 
bija tik daudz, ka rakst-
niekam nācās doties 
“ceļojumā”, nebrīdi-
not par to savus kredi-
torus. Un šis “ceļojums” turpinājās trīs gadus. Šajā 
laikā rakstnieka sievasmāte, apķērīga un uzņēmīga 
sieviete, mēģināja tikt galā ar parādiem. Un naudas, 
kas vēl bija palikusi no visa mantojuma, pietika, lai 
apmaksātu visas saistības. Dzīve atkal sakārtojās... 

Aleihema iemīļotākā nodarbe laikā, kad viņš ne-
nodarbojās ar rakstīšanu, bija tikšanās ar lasītājiem. 
Vairāk par visu pasaulē viņam patika lasīt savus stās-
tus publikai. Viņš darīja to meistarīgi, pasākumi bija 
populāri un apmeklēti. Diemžēl honorāru par stāstu 
izdošanu nepietika, lai apmaksātu ģimenes uzturē-
šanas izdevumus (Aleihemam bija seši bērni, turklāt 
kopā ar viņiem tagad dzīvoja sievasmāte, kas atdeva 
visus savus ietaupījumus, lai apmaksātu sava viegl-
prātīgā znota parādus). Tikšanās ar lasītājiem nesa 
naudu, kura deva iespēju nodarboties ar izdevniecī-
bu un nenomirt badā. 

1905. gadā Šoloms Aleihems devās nopietnā 
turnejā pa impērijas rietumu guberņām. Tikšanās 
ar lasītājiem notika Ukrainas un Baltkrievijas pilsē-
tās. Rīgas, Viļņas, Jelgavas, Liepājas un daudzu citu 
pilsētu ebreji arī pulcējās pasākumos, kuros uzstā-
jās rakstnieks. Tieši šajā gadā Solomona ģimene 
bija spiesta pamest dzimteni. Pēc grautiņiem Kijevā 
Aleihems aizveda savus radus uz Šveici, bet pēc tam 
uz Vāciju. Pēc Pirmā pasaules kara sākuma ģime-
ne pārcēlās uz ASV... Visu šo laiku Aleihems daudz 
rakstīja... Viņa stāstu varoņi bija nabadzīgi cilvēki no 
Ukrainas un Baltkrievijas miestiņiem. Viņu sapņi un 
cerības, svētki un ikdiena, laimīgas minūtes un tra-
ģēdiju gadi. Lasot šos Aleihema stāstus un romānus, 
smājās un raudāja miljoniem ebreju visā pasaulē. 
Būdams emigrants, rakstnieks sakarā ar savas rado-
šās darbības 25. jubileju saņēma dāvanu no Eiropas 
ebrejiem - tiesības uz viņa darbiem (jo līdz šim lai-
kam visas tiesības piederēja izdevējiem, tādus līgu-
mus noslēdza pats Aleihems). 

Aleihemu bieži salīdzina ar Marku Tvenu. Viņiem 
ir līdzīga stilistika, mīlestība pret bērnu tematiku, 
humors un dziļa filozofiska jēga, kas slēpjas visos 
darbos. Abu rakstnieku tikšanās laikā Marks Tvens 
pasniedza kolēģim roku un teica: “Sveicināti! Es 
esmu amerikāņu Šoloms Aleihems!..” 

Solomons Rabinovičs saslima. No sākuma viņš sa-
aukstējās, taču bija komplikācijas, sākās plaušu kar-
sonis, pēc tam sakarā ar paviršu ārstēšanos un ārstu 
rekomendāciju ignorēšanu viņam atklāja tuber-
kulozi. Ilgus gadus rakstnieks cīnījās ar šo slimību. 
Bet 1916. gada 13. maijā tuberkuloze uzvarēja... Uz 
Šoloma Aleihema bērēm Ņujorkā sapulcējās vairāk 
nekā 200 000 cilvēku. Šajā dienā visi pilsētas ebreju 
uzņēmumi tika slēgti sēru dēļ. Uz rakstnieka kapa 
ir redzams citāts no viņa testamenta: “Apglabājiet 
mani nabagu vidū, lai piemineklis, kuru uzstādīs uz 
mana kapa, izgreznotu arī vienkāršus kapus, bet šie 
vienkāršie kapi izgreznotu manu pieminekli.” 

Andrejs JAKUBOVSKIS, foto no interneta 

Šoloma Aleihema piemiņas diena 

KAMĪNU veikals
(vairāk kā 50 modeļi)

Kamīni, kamīnkrāsnis, buržuikas.
Cena sākot no 85 eiro.

Krāslavā,  Lāčplēša 17 - 1.
T. 27878088, 28675525



2016. gada 13. maijs12

LAIKA ZIŅAS
St             14.05. Sv           15.05. Pr           16.05. Ot          17.05.

+ 12    ...        + 19 + 13     ...    +17 + 12     ...       + 10  + 9    ...       + 13
 

DA              6 m/s Z          3 m/s ZR              2 m/s  Z              1 m/s

“Ezerzeme”; indekss: 3019; Reģ. apl. Nr. 000700647
www.ezerzeme.lv
e-pasts: ezerzeme@ezerzeme.lv
Adrese: Lāčplēša ielā 20, Krāslavā, LV-5601.
Iznāk otrdienās un piektdienās.

Publicētie materiāli ne vienmēr atbilst redakcijas viedoklim. 
Par skaitļu, faktu pareizību un sludinājumiem atbild autori.

Izdevējs - SIA “LER 8”.
Reģ. Nr. LV 51503017321
Norēķinu konts SEB BANKĀ:
LV22UNLA0023000467070
Iespiests SIA “Latgales druka”. 
Rēzekne, Baznīcas 28.
Reklāma, sludinājumi - tālr. 65681464
Fakss - 65681465

Materiālu un TV programmas sagatavošanā izmantoti “Neatkarīgā Rīta Avīze”, “Diena”, “Subbota”, “Rēzeknes Vēstis”, “Novadnieks”, interneta resursi un citi avoti.
Laikraksta redaktore
Redaktores vietniece
Korespondenti

Tulkotāja

Marina Nipāne 
Inga Pudnika
Aleksejs Gončarovs
Elizabete Viļuma - 
Gražule
Iveta Leikuma
Na tā li ja Zda nov ska

26795517, marina_nipane@inbox.lv
22021290, ingapudnika@inbox.lv
26065838
27068443, patite@inbox.lv

26439370, ivetaleikuma@inbox.lv
26853074, natalin240580@mail .ru

PĀRDOD

PĒRK

DAŽĀDI

IEPĒRK METĀLLŪŽŅUS
Augstas  cenas. Strādājam 

 jebkurā laikā. T. 29198531.

PLASTIKĀTA LOGI un 
DURVIS

(6-kameru vācu profils)
Metāla durvis (125 eiro)

Atlaides līdz 20 %
Tālr. 27878088 (Krāslava),

28675525 (Dagda).

SIA „AĻŅI AS”
IEPĒRK ZĀĢBAĻĶUS EUR/ m3 

Garumus iepriekš saskaņot!
Piegādes vieta: Varakļāni. 

Ir transports! 
www.alnias.lv

SAMAKSA 1 DIENAS LAIKĀ!
Tālr. 64866070, 29806775, 25916403.

Priede
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 44 44 44 44 44

18-24 58 58 58 58 58
25+ 58 58 60 58 60

Egle
Garums 3,7 4,3 4,9 5,5 6,1

Di
am

et
rs 14-17 45 45 45 45 45

18-24 60 60 64 62 62
25+ 63 63 65 65 65

zemi - 0.6 ha Krāslavas pag. Voi-
ņos. Vai IZĪRĒ. Tālr. 28744421;
garāžu Pļavu ielā. Zvanīt pēc 
plkst. 18.00. Tālr. 29321577;
“RENAULT Kango 2” - 1.5 dīzelis, 
2008., nobrauk. - 220 tūkst. km, TA 
līdz 12.2016., 5 vietas, pasažieru, bet 
var izmantot kā kravas auto; tonēti 
logi, jauns sakabes āķis, bremžu klu-
či, zobsiksna, ir jumta bagāžnieks. 
Teicamā stāvoklī. T. 26160359;
“VW Passat B5”- 1.9 TDi, 1999., 
jauna TA, sedans, 1800 €. Tālr. 
28386640, 26795517;
“GOLF III”- 1.9, dīzelis, 1993., TA 
līdz 01.2017., sarkans, 5 durvis. 
Tālr. 26779393;
zāģmateriālus. Vagondēļus, dē-
ļus, brusas, terases un grīdas 
dēļus, blockhause (brusas imitā-
cija), vagondēļus pirtij, plauktus, 
līstes. Piegāde. Tālr. 27086886;
elektroērģeles, muzikālo centru, 
mīkstās korpusa mēbeles, sadzī-
ves tehniku. Viss no Vācijas. Tālr. 
22053960;
vagotāju un elektroģeneratoru. 
Tālr. 26457688;
zirga ratus, sakas u.c. zirglietas. 
Tālr. 25901058;
polikarbonāta siltumnīcu “Ura-
žaika” (3x6 m). Krāslavā. 330 €. 
Tālr. 29105781;
mikroviļņu krāsni (25 €), grilu (10 
€), jaunu bērnu (6-9 g.) velosipēdu 
(75 €), 2 ķerras (10 € par abām), 
2 mucas - 200 l (10 €), 2 virtuves 
galdus (6 €), šūpuļtīklu (20 €), iz-
velkamo krēslu (10 €), skaistas 
bērnu kleitas (5 -9 gadi), sandales 
32.izmēra (5 €). T. 25304358; 
sakarā ar pārcelšanos tiek pār-
dots visa dzīvokļa iekārta - mē-
beles, virtuves iekārta, boileris, 
sulu spiede, trauki utt. Viss labā 
stāvoklī. Tālr. 22059375;
piepūšamo laivu “CHEYNNE II 
400”, kravnesība - 300 kg, mate-
riāls - PVH, 300 €. T. 27425418;
zivju murdus. Tālr. 29980479;
mucas (20, 25, 30, 60, 120, 200, 
1000 litri). Tālr. 27492445 (Dau-
gavpilī), 28111838 (Rēzekne);
plastmasas mucas (1000 l). Tālr. 
26361548;
mājas vistu olas; gaļas teli (16 
mēn.). T. 26518386; 26212413;
govi (5 gadi, atnesīsies jūnijā). 
Tālr. 26235856;
govi, teli (atnesīsies maijā). Tālr. 
26360486;
grūsnu teli (atn. jūnijā), telīti (10 
mēn.). Tālr. 29363718;
cāļus (1-2 mēn.) Krāslavā. Tālr. 
28741066;
kartupeļus, graudus, miltus. Pie-
gāde. Tālr. 29463815;
kartupeļus, skaldītu malku. Tālr. 
26527904;
kviešus, miežus - lopbarībai, sēk-
lai, miltus; malku. T. 29489854;
graudus - kvieši, mieži, auzas; 
miltus. Piegāde. Tālr. 25949788;
kviešus. Tālr. 26516466;
facēliju, 2 €/ kg. Tālr. 29185442;
malku klučos (egle, priede). Krāslavā 
piegāde bez maksas. T. 29335542;
malku. Tālr. 29189194;
malku (skaldītu vai klučos). Tālr. 
28381659;
skaldītu malku. Tālr. 26677812.

visaugstākā cena par meža īpa-
šumiem vai cirsmām, l/s zemi. 
Tūlītēja samaksa. T. 29105447, 
20318082, 27413393;
augošu mežu. Augstas cenas. 
Tālr. 29414231; 
mežus ar zemi, cirsmas. Samak-
sa uzreiz. Tālr. 26346688.
zemi ar jebkādu mežu. Visaug-
stākās cenas. Tālr. 29417548;
zemi ar jebkādu mežu. Aug-
stas cenas. Tālr. 29548596;
senlaicīgus priekšmetus - lauk-
saimniecības inventāru, mājas 
piederumus, kara tematikas 
priekšmetus. Tālr. 22068511.

Piedāvā darbu LIETVEDEI (B 
kat., labas latviešu valodas zinā-
šanas). Tālr. 27827666;
VAJADZĪGI zāģeri un palīgstrād-
nieki meža darbos. T. 20263165;
VAJADZĪGI darbinieki iekšējo 
un ārējo remontdarbu veikšanai 
Rīgā. Ivaram nodrošināt ar dzī-
vesvietu. Tālr. 29853997.
Vīrietis meklē darbu lauksaimnie-
cībā (A, B traktorista kategorijas). 
Tālr. 25575061.
Ekonomiskās zonas ietvaros 
piedāvāju par brīvu telpas siera 
ražotnei. Tās var apskatīt Indrā, 
Dīķu ielā 4. Tālr. 29510143.
Paku pārvadājumi uz Londonu, Bir-
mingham, Northampton. Izbrauk-
šana - 19. maijā. T. 29943959.
PĀRDOD aku grodus, bruķi, lie-
totas caurules (diam. - 100). RO-
KAM akas. Tālr. 29512291.
Visa veida celtniecības darbi. 
Tālr. 28186046. 
Dzīvokļu un māju remonts. Tālr. 
29274130.
MŪRĒJAM visa veida krāsnis, 
kamīnus, dūmvadus. TĪRĀM, 
REMONTĒJAM krāsnis, dūmva-
dus. Tālr. 29329151.
Rokam, tīram dīķus, grāvjus. Bul-
dozera pakalpojumi. Celtņu un 
pamatu demontāža. T. 28601483.
Rokam dīķus. Tālr. 29295258.
SIA “EVILANA” - pašizgāzēja un 
mini ekskavatora pakalpojumi. 
Tālr. 29186835.
Bez maksas paņemsim nevaja-
dzīgu sadzīves tehniku (ledus-
skapjus, gāzes plītis, TV utt.). 
Tālr. 27540758.

Viss satīts nu kamolā ciešā,
 Kur katrai dienai mezgls siets.
 Tā pavediens tinies no dienas dienā,
 Līdz mūžības slieksnis sniegts.

Kad sveces izraud savu 
bēdu un atvadu ziedi gulst 
uz kapa, izsakām  visdziļā-
ko līdzjūtību Intai Viļumai,  
māmuļu aizsaulē pavadot.

Dagdas novada pašvaldība

Košu ziedu, dziesmu klusu,
Nav ko citu dāvināt.
Vieglas smiltis, saldu dusu
kapu kalnā, māmulīt.

Skumju brīdī esam kopā ar 
Intu Viļumu, viņas māmiņu 
mūžībā izvadot.
Dagdas novada IKSN nodaļa un 

TN direktori

Ir tumsa nodzēsusi silto liesmu, 
Vēl grūti aptvert to,
 cik zudums liels.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Intai Viļumai, no mātes 
uz mūžu atvadoties.

Folkloras kopa “Olūteņi”

Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.

Izsakām visdziļāko līdzjū-
tību Intai Viļumai sakarā ar 
mātes nāvi.

Dagdas baltkrievu biedrība “Verbica”

IEPĒRK
SIA “SENLEJAS” – liellopus, te-
ļus, jērus. Samaksa tūlītēja. T. 
65322454, 26190124, 26319888;
teļus, aunus, liellopus. T. 26524409.

Maija valsis - Uzvaras un Eiropas dienā 
Maija sākumā visa pasaule 

atzīmēja Nacisma sagrāves 71. 
gadadienu un Eiropas atbrīvo-
šanu no hitlerisma brūnā mēra. 
Izglābta pasaule atceras... 

Bērnu, mazbērnu un maz-
mazbērnu kolonnas - “nemirstīgo 
pulki” ar uzvarētāju portretiem 
rokās - soļoja pa Maskavu, Kije-
vu, Londonu, Madridi, Ņujorku, 
Toronto... Rīgas piemiņas marša 
upe apvienoja vairāk nekā trīs 
tūkstošus cilvēku. 

Svētki, kuros piedalījās vai-
rāki tūkstoši iedzīvotāju, norisinā-

jās Latvijas galvaspilsētā, Tallinā 
un Viļņā, bet Krāslavā pateicīgie 
pēcnācēji uzaicināja frontiniekus 
uz maija valsi. Mītiņā-koncer-
tā ar pateicības un apsveikuma 
vārdiem uzstājās novada domes 
deputāti Aleksandrs Jevtušoks 
un Raimonds Kalvišs, Krievi-
jas Federācijas Ģenerālkonsuls 
Daugavpilī Oļegs Ribakovs un 
Baltkrievijas Republikas konsuls 
Dmitrijs Sergejevs. Visās apsvei-
kuma runās skanēja aicinājums 

nodrošināt mieru un turpināt sa-
darbību. Sirsnīgu dzeju un dzies-
mas, kas kļuva par šo smago un 
neaizmirstamo gadu simboliem, 
saulainā pasākuma dalībniekiem 
dāvāja pašdarbības kolektīvi un 
solisti no Rēzeknes un Krāslavas. 
Tūkstošiem sārto tulpju un neļķu 
kā kareivju asins lāsītes pārklāja 
granīta kāpu plāksnes ar to kara-
vīru vārdiem, kas neatgriezās no 
visnežēlīgākā kara cilvēces vēs-
turē. Tas nedrīkst atkārtoties! 

Tradicionālā pasākuma gal-
venais organizators Raimonds 
Kalvišs pateicās mītiņa dalībnie-
kiem par cieņu pret kritušajiem 
karavīriem un uzaicināja veterā-
nus - Eiropas atbrīvotājus – pie-
minēt visus frontiniekus un ie-
dzert tradicionālos simts gramus. 

ATTĒLOS: maija valsis; Rai-
monda Kalviša apsveikums; 
dzīvie dižās uzvaras liecinieki. 

Aleksejs GONČAROVS 

SIA “GSK”
- Izgatavo metāla durvis, 

vārtus, žogus, apmales pirts 
un apkures katlus, u.c. 

- Veic hidrošļūteņu un elek-
trodzinēju remontu.

- Pārdod - elektropreces, 
santehnikas preces, metālu.

- Piedāvā metināšanas un 
virpošanas darbus.

Rēzeknes ielā, 44, Krāslava.
Tālr. 65681397, 29466570

Skumju brīžos neatsverams ir līdzcilvēku atbalsts un palīdzība. Sirsnī-
gi pateicamies visiem – Priedaines katoļu baznīcas prāvestam Janu-
šam Bulašam, draudzes dziedātājiem un ērģelniecei, Aivara Veštera 
apbedīšanas birojam “Rekviēms”, visām Krāslavas pilsētas un Indras, 
Robežnieku, Kalniešu izglītības iestādēm, Krāslavas novada domei 
un tās priekšsēdētājam Gunāram Upeniekam, Indras, Kalniešu, Ro-
bežnieku pagastu pārvaldēm, Latvijas Jaunsardzes un informācijas 
centram, Jaunsardzes un informācijas centra Jaunsardzes departa-
menta 2. novada nodaļai un tās vadītājam Jurim Lelim, 308. vienības 
jaunsargiem, Zemessardzes 35.Nodrošinājuma bataljona kolektīvam, 
Krāslavas BJC un sporta tūrisma pulciņa “SapSan” dalībniekiem, deju 
kolektīvam “Jautraviņa”, mednieku kolektīvam “Piedruja”, laikraksta 
“Ezerzeme” kolektīvam, visiem kolēģiem, darba biedriem, skolēniem, 
skolēnu vecākiem, KVĢ 2008. gada un 2011. gada absolventiem, kla-
sesbiedriem un klases audzinātājām, radiem, draugiem, kaimiņiem, 
paziņām - un ikvienam labas gribas cilvēkam, kas bija kopā ar mums, 
mūžībā izvadot mūsu mīļo dēlu, brāli, tēti, vīru Dzintaru Patmalnieku.      

Māte, māsa, bērni, sieva. 

Pie dā vā jam MI NI EKS KA-
VA TO RA pa kal po ju mus. Vei-
cam vi sa vei da dar bus: ro kam 
tranš ejas, ka na li zā ci jas un 
ūdens va da cau ru ļu lik ša nu. 
Dīķu tīrīšana. 

Tālr. 29521423.

Jau saule riet un atvadās 
no dienas,
Sirds pretī klusumam un dusai iet.
To melno sāpi neizstāstīt,
To bēdu nepacelt, kas smagi spiež.

Skumju brīdī esam kopā 
ar Larisu Mihejevu un viņas 
ģimeni lielajās bēdās, tēti 
zemes klēpī guldot. 
PI “Veselības un sociālo pakal-

pojumu centrs “Dagda”” adminis-
trācija un kolektīvs

Iepērk gliemežus.
Tālr. 29158702.


	Ezerzeme_lat-001ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-002ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-003ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-004ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-005ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-006ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-007ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-008ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-009ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-010ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-011ray_2016-05-13
	Ezerzeme_lat-012ray_2016-05-13

